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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Master Profesional né “Terapi Manuale”

I | IAL aplikues: Universiteti Privat ‘Albanian University’
5 Njésia bazé qé e ofron: Departamenii i Infermierisé dhe
Fizioterapisé
3 | Emértimi i programit t& studimit: Master Profesional né ‘Terapi Manuale’
4 | Urdh&ri/VKM i licencimit: Urdhér i MASR Nr.671, date 12.10.2018
5 | Urdh&ri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomd&s: -
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: VBA Nr.59, Daté 05.07.2019
8 | Ciklii studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t&€ studimit: I vit /2 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 60 kredite
Il | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe
13 !’ro;-gran?i ofrohc?t né& bashk&punim me -
institucione t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 Nivefli n'é kornizén kombétare té Niveli i 7 (shatt&)
kualifikimeve:
17 | i i i skadomi 20323023 |9 PAE/7PAK
Numri i studentéve: 2022-2023 41 studentd;
'# 2023-2024 27 studenté;
19 | Komente / & tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN Ni PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Programi i studimit Master Profesional n& ‘Terapi Manuale’ zhvillohet nga Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé t& Fakultetit t& Shkencave Mjekésore. Ky program Studimi &shté
ligensuar me Urdhér t&¢ MASR Nr. 671, daté 12.10.2018. Ky program akreditohet pér herén e
dyté pas akreditimit t&¢ paré me vendim té Bordit t& Akreditimit Nr.59, daté 05.07.2019.
Veprimtaria akademike e kétij programi studimi fillon né vitin akademik 2018-2019. Universiteti
Albanian University €shté nj€ institucion privat i arsimit t&€ Lart€ i hapur me¢ VKM Nr.197 Daté
10.04.2004, me tre Fakultete si:

1. Fakulteti i Shkencave Mjekésore;
2. Fakulteti i Shkencave Shoqggérore;
3. Fakulteti i Shkencave t€ Aplikuara dhe Ekonomike;

Universiteti Privat ‘Albanian University’ &éshté akredituar Institucionalisht me Vendim Nr.90,
date 20.10.2017 t& bordit t& Akreditimit me kohézgjatje 2 vjegare. Albanian University né
Vendimin Nr.0l, date 24.01.2020 t& Bordit té Akreditimit ka marr akreditimin e dyt€ me
kohézgjatje prej 3 vitesh deri n& 23.01.2023. Fakulteti i Shkencave Mjekésore pérbéhet nga tre
departamente pérkatésisht:

1. Departamenti i Stomatologjis€;
2. Departamenti i Farmacisé;
3. Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisg;

Programi i studimit Master Porfesional né ‘Terapi Manuale’ zhvillohet nga Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapis€ t& Fakultetit t& Shkencave Mjek&sore. Programi i studimit Master
Profesional né ‘Terapi Manuale’ éshté i organizuar me 60 kredite, né dy semestra, né gjuhén
shqipe, me kohé& t& plot¢ me kohézgjatie 1 vit, né pérfundim &€ ciklit t& dyté€ t€ studimeve
léshohet Diplomé e Master Profesional né ‘Terapi Manuale’.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Raporti i vlerésimit t€ jashtém &sht€ dokument i hartuar né kuadér t€ akreditimit pér heré € dyté
té programit t& Studimit Master Porfesional né ‘Terapi Manuale’ i ofruar nga Fakulteti i
Shkencave Mjekésore dhe Departamenti i Infermierisé€ dhe Fizioterapisé né Universitetin Privat
‘Albanian University’. Ky raport pérmbledh progedurén e realizimit t& kétij procesi, vierésimin
pérkundrejt standarteve dhe kritereve pér programin e studimit, pjesé e kodit t& Cilésisg, gjetjet
konstatimin dhe vlerésimin pér ¢do fushé, vlerésimin e pérgjithshém pér pérmbushjen e
standardeve dhe kritereve respektive. Vlerésimi i jashtém &shté fokusuar né 6 fusha vlerésimi:
Ofrimi i programit t& studimit, Organizimi, drejtimi dhe organizimi i programit t& studimit;
Mésimdhénia, mésimnxénia, vlerésimi dhe kompetencat; Burimet njerézore financiare
infrastruktura logjistika pér realizimin e programit t& studimit; Studentét dhe mbéshtetja e tyre;
Sigurimi i cilésisé n€ programin e studimit. Shkalla e pé&rmbushjes pér ¢do fushé &shté pércaktuar
né 4 nivele:

O Standarti nuk pérmbushet;

O Standarti pgrmbushet pjesérisht;
O Standarti pérmbushet kryesisht;
O Standart pgrmbushet plotésisht.

Né& mbéshtetje t& hartimit té raportit dhe gjykimeve t& arritura jan& shqyrtuar njé séré
dokumentash dhe informacionesh t& véna né dispozicion nga Institucioni né Faza té ndryshme t&
vlerésimit, nga ASCAL si dhe informacione té& publikuara né faqen zyrtare t& institucionit. 1
gjithé dokumentacioni i referuar, jepet né fund t& kétij raporti dhe &sht& i renditur sipas listés
numerike t& paraqitur n& kété anecks (Lista e evidencave). Procesi i vierésimit €shté koordinuar
nga Koordinatori Teknik i ASCAL népérmjet sistemit t& menaxhimit AMS. Grupi 1 vlerésimit t&
jashtém &shté i pérbéré nga Prof. Dr. Irena Kola, Koordinator Tekniké i ASCAL pér két€ proces
vlerésimi &shté Msc. Arbri Ndreka. Bazuar ng afatet e pércaktuara dhe né& procedurén e
vlerésimit, procesi u realizua n€ disa faza: Vlerésimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar
dosjen e Vetdvlerésimit, ku pérfshihet Raporti i Vlerésimit t& Brendshém dhe dokumentacioni
mbéshtetés (DVV). Gjaté kesaj faze jané kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime né
dokumentacionin e dérguar. Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve
pér vizitén né Institucion. Gjaté kesaj faze jan& kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ; jané
hartuar draftet paraprake, &shté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetieve té
mundshme sipas takimeve respektive. Vizita né Universitetin Privat ‘Albanian University’ &shté
zhvilluar né datat 4-5 Dhjetor 2023. Né institucion jan& kryer disa takime t& réndésishme me
aktoré dhe faktoré t& Institucionit né€ funksion t€ programit t€ studimit. Informacionet e
mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do faze t& procesit kané ndihmuar GVJ té arrijé né konkluzionet e
veta mbi nivelin e pérmbushjes s& standarteve pé&r két€ program studimi. GVI vleréson
maksimalisht angazhimin e institucionit, grupit t& vlerésimit t&¢ Brendshém dhe personelin
akademik pér gadishméring e treguar né dhénien e informacioneve t€ kérkuara né funksion té
procesit gjaté vizités né institucion.
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Universiteti Privat “Abanian Universtity”, &shté njohur me Draft-Raportin ¢ Vlerésimit t&
Jashtém mé daté 15.04.202, pé€rmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té€ shkresés me
Nr. 177/3 Prot, daté 16.04.2024. Universiteti Privat “Albanian Universtity”, njofton né ASCAL
mé daté 22.04.2024, me ané t€ shkresés me Nr.177/4 Prot, daté 22.04.2024 “ Kthim pérgjigje pér
Draft Raportin ¢ Vler&simit t€ Jashtém pér programin ¢ studimit”, ku shprehin dakortgsin€ me
vlerésimin e kryer nga Eksperti i Jashtém. N& két¢ ményré Draft Raporti merr formén e tij
pérfundimtare si Raport i Vlerésimit té Jashtém.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI [ FUNDIT

I-Rekomandimet e Bordit t&¢ Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.59, daté 05.07.2019
jané:
1. Institucioni, t& rekrutoj staf té ri akademik me grada dhe tituj, sipas kérkesave ligjore né

fugi dhe me kualifikim né fushén e terapis€ manuale, ose té kualifikoj stafin akademik
aktual, pérmes bashképunimit me institucione g& operojné, né fushén e terapisé manual;

2. Institucioni, t& shoh& mundésing e ofrimit t&€ programit t€ studimit me kohézgjatjes 2 vite
akademike, si nevojé pér aftésimin praktik té studentéve né manipulimet manual;

3. Institucioni, t& sigurojé infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e mésimit praktik té
studentéve t& kétij program studimi si psh, shtimin e numrit t€ shtretéve dhe vénien né
dispozicion t& njé shtrati elektrik;

4. Institucioni, t& synojé praktikimin e student&ve jo vetém né kinezoterapi tradicionale por
edhe neurorehabilitim , por edhe né€ terapi manual t&€ miréfillté,;

II. Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni:

Pér rekomandimin e paré, Institucioni “Albanian University”, né zbatim edhe t& Ligjit t&
Arsimit t& Larté 80/2015 , né bashképunim me Fakultetin ¢ Shkencave Mjekésore si dhe
Departamentin e Infermierisé¢ dhe Fizioterapisé, né cdo fillim viti ka planifikuar kérkesat pér
rekrutim té stafit PAE dhe PAK, kriteret e pérgjithshme dhe kriteret preferenciale, bazuar edhe
né ngarkes&én m#ésimore sips udhé&zimit nr. 29, daté 10.09.2018 **Pér veprimtariné dhe Ngarkesén
Mésimore té Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit t& Larté’’. Kandidatét vierésohen
nga njé komision Ad-Hoc me pérfagésuese nga rektorati, Institucioni si dhe departamenti
pérkatés. Vlerésimi i kandidatéve béhet me dosjen e paragitur si dhe me intervistén gojore
pérpara komisionit. GV/J gjaté€ vizités né institucion, si dhe evidencave té€ véna n€ dispozicion
konstaton se Institucioni ka béré procedurén e rekrutimeve korrekte sipas statutit t&¢ AU, sipas
kérkesave ligjore né fuqi, por pérsa i pérket rekrutimit t& PAE, akoma nuk jan€ me grada, tituj
dhe kualifikim né fushén e terapisé manual sipas Ligjit t€ Arsimit t&¢ Larte 80/2015. GVJ,
gjithashtu konstaton se institucioni ka béré t€ mundur stimulimin e stafit akademik, pér té
vazhduar dhe mbaruar Ciklin e Treté t& studimeve, ‘’Doktoraturg’’;, duke ju mbuluar Fee e
piesmarrjes ne konferenca si dhe t& botimeve shkencore né revista t&€ rankimuara me FI, né Pub
Med ose Scopus. Pér sa mé sipér GVIJ vleréson se ky rekomandim &shté pérmbushur kryesisht,
shprehur dhe n€ Standarti IV/1 Kriteri 1,2.

Adresa; “Rruga ¢ Durrésn” Famnail: inlo@ascal.al
Prané gim. «Q, Stala», Tirand
Tel:+355 (0-h 222.13123 e e ¢écascal.al 6




Pér rekomandimin e dyté, GVJ konstaton se institucioni, nuk ka bé&ré ndryshime né shtrirjen e
programit t& studimit né dy vite akademike. GVJ mendon se ky rekomandim i pa plotésuar &shté
i drejté dhe ka disa arsye si:

- Situata e COVID -19 ge kaloi i gjithe vendi jon& dhe jo vetém e ka véshtirésuar mundésing e
ndryshimeve té programeve mésimore;

- Programi i studimit Master Profesional né *’Terapi Manuale”, &shté sipas ligjshmérisé né
fuqi, pasi quhet Master Profesional dhe shtrihet né njé vit akademik dhe ka 60 kredite;

- Bazuar n& pyetésorét e studentéve dhe kurrikulat peréndimore, Masteri Profesional nuk &shté
e nevojshme t&€ zgjatet né dy vite akademike;

Né kéto kushte GVJ rekomandon hapjen e programit té& studimit t& ciklit t€ dyt€ Master i
Shkencave né ‘Fizioterapi’ me 120 Kredite dhe n& dy vite akademike.

Pér rekomandimin e treté, GVJ gjat€ vizit€s né institucion si dhe dokumentacionit t& véné ng
dispozicion konstaton se Institucioni ka siguruar infrastrukturén e nevojshme pér realizimin e
mésimit praktik t& studentéve t& kéti} program studimi duke rritur hapésirén e kabinetit si dhe
respektivisht shtimin e paisjeve né kabinet (krevate, aparatura t& ndryshme pér elektroteraping,
shkallé suedeze, topa rehabilitimi etj). GVJ éshté shprehur pér plotésim té kétij rekomandimi dhe
né Standardin IV.2. Pér sa mé sipér GVJ vleréson se ky rekomandim &shté pérmbushur
plotésisht.

Pér rekomandimin_e katért, Institucioni ka realizuar njé séré marréveshje bashképunimi pér
realizimin e praktikave profesionale jo vetém brenda Universitetit Privat *’Albanian University”
por realizimin e praktikave nga profesionisté t& kualifikuar n& kabinete t€ ndryshme sipas
marrveshjeve institucionale. GVJ &shté shprehur pér plotésim t& kétij rekomandimi dhe né
Standardin I/3, kriteri 2. GV vleréson se ky rekomandim &shté pérmbushur plotésisht.
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit t&€ Dyté Master Profesional né Terapi Manuale

né “Universitetin Privat ‘Albania Universi

"

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi L1

Institucioni i arsimit té larté ofrom programe studimi né pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij e gé& synon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare, si dhe né pérputhje
me strategjin€ e zhvillimit, statutin dhe aktet ¢ tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté ofron
programe studimi & nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Programi i studimit Master profesional né “Terapi Manuale” nuk
bie ndesh me interesat kombétare dhe éshté né pérputhje t& ploté
me statutin dhe organigramén e Universitetit ‘Albanian
University’. Programi nxit formimin akademik dhe shkencor
bashké&kohor té studentdve, mbéshtetur né statutin e Universitetit
kreu VI, q¢ lidhen me pérgatitjen e studentéve té€ ardhshém me
njohuri t& pérgjithshme dhe t& profilit.

(Evidencé 1.1) Statuti i Albanian University

(Evidencé 1.3). Organigrama e Universitetit

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si
dhe fushén e veprimtarisé.

Referuar statutit t& universitetit ‘Albanian University’
konkludojmé g& programi i studimit &shté né pérputhje t& ploté
me géllimin e tij formimin e profesionistéve né& fushén e
Terapisé Manuale, si dhe me fushén e veprimtaris¢ dhe t&
misionit.

(Evidencé 1.1) Statuti i Albanian University

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe ofrohet
né pérshtatje dhe né zbatim
té strategjis€ pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
[nstitucionit dhe né
pérputhje me fushat e
drejtimet akademike sé&
[nstitucionit.

Programi i studimit Master Profesional n& ‘Terapi Manuale’éshté
hartuar dhe ofrohet n€ pérshtatje dhe né zbatim té statutit t&
zhvillimit Institucional me njé nga misionet &shté: té ofroj
programe Studimi me karakter profesionale dhe programe té
studimit né té tre ciklet e studimit. N& pérputhje me rregulloren
¢ Universitetit Kreu 1V neni 36, sipas rregullores s& fakultetit
neni 28 si dhe sipas rregullores sé Departementit t¢ Infermieris¢
dhe Fizioterapisé.

(Evidencé 1.4) Rregullorja e pérgjithshme Albania University
(Evidencé 1.5)Rreguliorja e Fakultetit t¢ Shkencave Mjekésore

(Evidencé 1.6)Rregullorja ¢ Departamentit té Infermierisé dhe

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalar, Tirané
Tel:+355 (0D 222-13 123

Femmail: info@ascal.al

8

ascalal




Fizioterapisé

(Evidence 1.8).Strategjia e zhvillimit Institucional 2023-2028

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet e
zhvillohet né pérputhje me
strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit kombétar
dhe prirjet globale té
zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi i studimit Master Profesional n¢ ‘Terapi Manuale’ €shié
hartuar bazuar né Ligjin € Arsimit t& lart€¢ Nr. 80/2015 * Pér
arsimin e Larté dhe kérkimit shkencor né Institucionet e Arsimit
té Larté n& Republikén e Shqipérisé’, né pérputhje me Strategjiné
Kombétare pér Pungsim dhe Arsim, Strategjiné Kombétare pér
Baraziné Gjinore 2021-2030 dhe Strategjiné e Zhvillimit
Institucional t& Albanian University. Si dhe té dhénave t&
grumbulluara né studimin e tregut t& punés pér két&¢ program
studimi.

(Evidence 1.9) Studim i tregut té punés

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Master Profesional né ‘Terapi Manuale’
zhvillohet né Departamentin e Infermierisé dhe Fizioterapisé, né

Fakultetin e Shkencave Mjekésore. Ky program synon

pérgatitien e specialistéve né fushén e Terapisé Manuale, duke
rritur kapacitetin njerézor té shérbimit fizioterapeutik. GVJ
vleréson se programi pérputhet plotésisht me géllimin dhe
misionin e institucionit. Nuk bie ndesh me interesat kombétare,
éshté hartuar dhe ofrohet né pérshtatie dhe né zbatim (¢
strategjisé pér zhvillim té [AL.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté n& pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet ¢
duhura né fushén akademike
specifike pér ofrimin e njé
programi studimi né até
fushé.

Institucioni ‘Albanian University’ ka njé eksperiencé q& nga viti
2004 né ofrimin e programeve t& studimit t& fushave t& ndryshme.
Duke déshmuar gé ka kapacitetin e duhur né ofrimin e kétij
programi studimi. Pérsa i pérket burimeve né fushén akademike
té€ stafit t& angazhuar ne mésimdhénie pér kété program studimi
rezulton si me& poshté:

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
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2019-2020 | 2020-2021 | 2021-2022 ( 2022-2023
Tituj/
Prof.Dr. 1 - - - - - - -
Prof. Asoc.| - 2 - 2 ) 3 - 3
Dr./PhD. - 2 - 1 - 2 - 1
SPA - - . . i - R {
Msc. 5 1 6 1 7 3 8 ]
MP | 1 1 1 - 1 1
Totali 7 6 7 4 9 8 9 7

Pra ka njé kapacitet q€¢ ¢ mbulon mé sé miri kété program
studimi, por viket re gé mbizotérojné staf akademik me titull Msc,
madje né kété program studimi ka dhe staf akademik me titull Mp
né té cilén bie ndesh me Ligji e Arsimit t¢ Larté 80:/2015.
Referuar ligjit té Arsimit té Larté 80/2015, date 22/07/2015 Kreu
Vi, neni 59 pika 5. Né kategoriné ‘Asistent Lektoré’ pérfshihen
antarét e personelit akademik gé zhvillojné veprimtari mésimore-
kérkimore. Asistent -lektorét duhet té kené sé paku diplomén
‘Master i Shkencave .

(Tabela 2)Personeli Akademik efektiv dhe Personeli me Kontraté

(Tabela 6, 6.1,6.2, 6.3) Cilésia e stafit té mésimdhénies pér
programin e studimit

(Tabela 16) Mjediset e Fakultetit

(Evidencé 1.10) Pérshkrimi i laboratoréve

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t& studimit duhet
t€ jeté né pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore té€ njésisé
kryesore, pérgjegjése pér

Programi i studimit Master Profesional né “Terapi Manuale”
ofrohet nga Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé n&
Fakultetin e Shkencave Mjekésore, fusha e veprimtarisé né té
cilén pérputhet me até té programit t& studimit. Ky Departament
€shté pjesé e Fakultetit t&€ Shkencave Mjekésor, i cili pérbéhet nga
kéto njési bazé:

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

1. Departamenti i Stomatologjisé;
2. Departamenti i Farmaciség;
3. Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé;

Fusha sé cilés i pérket Programi i Studimit Master Profesional n&
‘Terapi Manuale’ é&shté n€ pé€rputhje me fushén akademike dhe
kérkimore t& Fakultetit t& Infermieris¢ dhe Fizioterapisé. Ky
program studimi i pérket nivelit 7 t& kualifikimit. Mungon
kodifikimi i programit referuar direktivave kombétare dhe
europiane.

Evidenca 1.3 (Organigrama AU)

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike e
programit t€ studimit duhet
té jeté n€ pérputhje me
fushén akademike e
kérkimore té njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit., Né rastet e
programeve ndérdisiplinore,
té paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Fusha t& pérgjithshme dhe fusha specifike jang né pérputhje me
fushén akademike dhe kérkimore t€ Fakultetit t&¢ Shkencave
Mjekésore. Programi i studimit Master Profesional né “Terapi
Manuale” ofron dije dhe aftési té profilizuara, gjithashtu &shté i
ndérthurur edhe me dije multidisplinare.

Evidenca 2.1 Kurrikula e programit studimit Master Porfesional
né ‘Terapi Manuale’

Evidenca 2.2Kurrikula ‘Kurrikula e programit té studimit Bsc né
‘Fizioterapi’

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né njé
drejtim specifik, jashté
profilit t& institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

Nuk i pérket kétij programi

Kriteri 5. Institucioni i

i arsimi t€ lart€ ofron trajnime
profesionale té métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me
punédhénésit.

Nuk i pérket kétij programi

Konkluzione

Programi i  studimit  Master ‘Terapi
Manuale ‘ofrohet Departamenti i infermierisé  dhe
Fizioterapisé, fusha e veprimtarisé sé cilit pérputhet me até té

Profesional  né
nga

Adresa: “Rruga ¢ Durrésu”
Prané gim. «Q. Stalas, Trané
Tel:+355 (01 222-13123

EF-mail: inlofascal.al
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programit (€ studimit. Programi i studimit éshté ndértuar mbi
bazén e Sistemit Europian 1é transferimit té krediteve ETCS né
pérputhje té ploté me statutin e Universitetit dhe legjistacionin
shqiptar né fuqi. Fusha sé cilés | pérket Programi i Studimit
Master Profesional né ‘Terapi Manuale’ éshté né pérputhje me
fushén akademike dhe kérkimore té Fakultetit té Shkencave
Mjekésore. Ky program i pérket nivelit 7 té kualifikimit dhe
siguron kualifikime pér studentét e Fizioterapisé. Mungon
kodifikimi i programit referuar direktivave kombétare dhe
europiane.

‘Shkalla e p&rll;hushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
S—
Standardi L.3

mobilitetit.

| Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani,
palé té treta, aktoré té bizmesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t& realizimit &
programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbiké&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t&
frytshme bashk&punimi
brenda institucionit
n&pérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Universiteti Privat ‘Albanian University’ &shté njé institucion
privat g¢ ka njé numér t&€ konsiderueshém studentésh né kété
program studimi. GVIJ gjaté vizit€s institucionale evidentoi
marrédhénie t€¢ ngushta mes strukturave akademike dhe
administrative, ndérmjet Fakultetit si dhe Departamentit né té
njéjtit Fakultet, ku detyrat dhe pérgjithésité e kétyre strukturave
dhe personelit specifikohen né raportin semestral dhe raportin
vjetor t& departamentit t& Infermierisé dhe Fizioterapis€. Kjo gjé
mundéson dhe lehtéson mbarévajtijen e programit t& studimit.
Bashk&punimi dhe detyrat brenda njésis€ baz& apo programeve
bazohen né rregulloren e funksionimit t& Departamentit t&
Infermierisé dhe Fizioterapisé ku realizohet programi i studimit.

(Evidencé 1.11) Raporti semestral Departamenti i Infermierisé
dhe Fizioterapisé 2021-2022

(Evidencé 1.12) Raporti vjetor Departamenti i Infermierisé dhe
Fizioterapisé 2021-2022

Kriteri 2. Pér realizimin e

[nstitucioni i vuri né& dispozicion GVJ marréveshje bashképunimi

Adresa: “Rruga ¢ Durrésn”
Prané giim. «Q. Stata», Tiranc
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objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashké&punimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit,
aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t€ huaj.

me institucione homologe, organizata profesionale dhe biznese si:

Spitali Universitar ‘Shefqet Ndroqi’, Spitali Universitar i
Traumés, Tirané,Spitali Rajonal Fier, Qendra Edukative
‘Primavera’, Klinika e Fizioterapis¢ ‘Halili’, Klinika e

Fizioterapisé 'Orthomed Sport’, Klinika e Fizioterapisé * Physio
Fix’, Klinika e Fizioterapisé * Balance’, Klinika e Fizioterapisé
‘FizioProf studioMed’, Universiteti Rezonanca Kosové, Oda e
Fizioterapisé Kosové, Kolegji i Gjuh&s Gjermane ° Heimerer’.
Me ané t€ kétyre marréveshjeve &éshté synuar dhe realizuar
zhvillimi i praktikave profesionale.

Mungojné marréveshje bashképunimi me IAL dhe projekte
bashképunimi né nivel ndérkombétare dhe kombétar né
funksion té edukimit dhe kérkimit shkencor. Pérsa i1 pérket
mobilitetit Institucioni shprehet q& nuk ka pasur interes nga
studentét e programit té studimit Master Profesional né ‘Terapi
Manuale’ pavarésisht marréveshjes s€ Institucionit me njé tjetér
Institucion.

(Evidencé 1.13) Lista e marréveshjeve (¢ bashképunimit

(Tabela 5)Institucionet dhe organizatat bashképunuese pér
programin e studimit

(Takim né institucion)

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagcme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin ¢ praktikave
profesionale, klinike,
praktikave té punés apo
stazhit etj, dhe bashk&punon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit

Pér realizimin e kétij programi studimi Fakulteti i Shkencave
Mjekésore dhe Departamenti né té cilén zhvillohet ky program
studimi mbéshtetet nga marréveshjet e bashképunimit. GVJ
analizoi listén e marréveshjeve t& bashképunimit, shpérndarjen e
praktikave népér institucionet bashképunuese dhe njé plan t&
organizimit t& praktikave profesionale.

(Evidencé 1.15) Lista e studentéve gé dérgohen pér praktika né
spitale

(Evidencé 1.16)Relacion i kryeinfermierit pér praktikat

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirang
Tel:+355 (04) 222-13.423
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akademik dhe studentéve.

Kriteri 4. Né ményré
periodike, nj&sia pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashk&punimit né funksion
té realizimit t€ programit té
studimit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ evidentoi q€ drejtuesi i
Departamentit t& Infermieris€¢ dhe Fizioterapis€ harton raporte
mbi mbarévajtjen e marréveshjeve t& bashképunimit dhe ecuriné
e studentéve né kéto institucione.

(Evidencé 1.17)Raporti analitik i pérfitimit nga marréveshjet e
bashképunimit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konkludon se ky standard pérmbushet plotésisht, referuar
analizés sé dokumentacionit shqyrtues si dhe takimeve me stafin
giaté vizités. Fakulteti i Shkencave Mjekésore si dhe né nivel
Departamenti i dhe  Fizioterapisé
marréveshjet e bashképunimit me institucione homologe,
organizata profesionale dhe biznese. Drejtuesi i Departamentit
harton Raporte

Infermierisé liston

mbi  mbarvajtijen e Marréveshjeve &
Bashképunimit dhe ecuriné e studentéve né kéto institucione

homologe, organizata profesionale dhe biznese.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

1. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTIC

 Standardi 1L1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet gé&

Programi i Studimit Master Porfesional né ‘Terapi Manuale’

Adresa: “Reuga ¢ Durrésit”
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pérbéjné strukturén e
programit t& studimit,
veprimtarité formuese, té
vlerésuara né kredite, jané
pércaktuar qarté né pérputhje
me legjislacionin vendas né
fuqi dhe me Sistemin
Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

éshté organizuar dhe strukturuar né pérputhje me statutin dhe
rregulloren e institucionit, Fakultetit dhe Departamentit, Ligjit
80/2015 pér ‘Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé’ si dhe
akteve ligjore né& fuqi pér [AL. Ai &shté i organizuar né 1 (vit)
akademik me 60 kredite. 2 (dy) semestra me kohé té plotg, t&
ndara né léndé/module bazuar né Ligjin e Arsimit t&€ Larté
80/2015. Ky program Studimi p&rmban t& gjithé Elementét q&
pérbéjné strukturén e programit t€ pércaktuar né VKM nr.41 daté
24.01.2018 ‘Pér Elementét e programeve té studimit t& ofruar
nga Institucione t€ Arsimit t€ Larté&’.

Programi i Studimit pérb&het nga veprimtari formuese, t& cilat
realizohen me kredite ECTS dhe jané t€ grupuara né:

- Léndé Bazé A 6 ECTS (10%) 5-10%;

- Léndé karakterizuese B 24 ECTS (40%) 30-40%;

- Lénd& Ndérdisiplinore/integruese C 18 ECTS (30%) 20-
30%;

- Léndé plotésuese D 6 ECTS (10%) 10%;

- Detyrimet pérmbyllése dhe diploma E 6 ECTS (10%) 10-
20%;

GV konstatoi se shpérndarja e léndéve t& programit t& studimit
né veprimtari formuese sipas kategorive A, B, C, D, E né
ECTS% é&shté konform pércaktimeve t&¢ VKM nr 41/2018 ‘Pér
Elementét e programeve t& studimit t&€ ofruar nga Institucione t&
Arsimit té Lart&’.

(Evidencé 2.1) Kurrikula e programit té studimit MP né ‘Terapi
Manuale’

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t€ veganta né larmi
té gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve
akademike t& fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe

Programit i studimit Master Profesional n& ‘Terapi Manuale’
pérmban léndé t€ cilat synojné formimin e studentit si
profesionist me njohuri bazé dhe specifike bazuar né metoda e
parime shkencore si dhe né€ metodologjiné moderne t&
rehabilitimit duke ndé&rthurur formimin teorik e praktiké.
Programi synon t& pajisé studentét me njohuri dhe shprehi 1€
veganta, g& do t’u shérbejné atyre né punésim.

Evidenca 2.1 Kurrikula e programit Master Porfesional né
‘Terapi Manuale’

(Evidencé 2.2) Kurrikula e programit bachelor né Fizioterapi

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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i kompetenca té€ pérparuara né
njé fush& akademike ose
profesionale, té nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t€ specializuar studimi
ose profesionale.

Kriteri 3. Programi i
studimit ka t& pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit Master Profesional né¢ “Terapi Manuale”
&shté i organizuar me kohé té ploté pér nj€ vit akademik t&
ndaré né dy semestra né total 60 ECTS. Programi i studimit ka
té pércaktuar veprimtarité formuese, duke grupuar modulet
sipas kategorive dhe me ngarkesé&n respektive né kredite. N&
planin e studimit t€ programit pérgindja totale e I€ndéve pér
kategorité A dhe B, C, D, E konform pércaktimeve t&¢ VKM nr
41/2018 ‘Pér Elementét e programeve t€ studimit t€ ofruar nga
Institucione t& Arsimit t& Larté’.

(Evidencé 2.3) Vendim pér licensimin e programit té studimit

Evidenca 2.5 Plan programi mésimor

Kriteri 4. Programet e ciklit
té dyté “Master” né Mésuesi,
qé€ formojn& mé&sues (&
arsimit fillor jané plotésim i
ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet
Master né Mésuesi pér
formimin e mé&suesve t&
arsimit t& mesém t€ ulét dhe
t& larté€ organizohen si
programe té& ciklit t& dyt& &
studimeve “Master”, sipas
fushave pérkatése t&
formimit.

Nuk i takon kétij programi

Kriteri 5. Programet
“Master” n& fushén e
mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t&
pérmbajné 25 pér qind t&
krediteve né shérbim té

Nuk i takon kétij programi
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formimit t€ pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, qé€ formojné
mésues té sé& nj&jtés fushe &
mésuesisé, duhet té kené sé
paku 80 pér qind t&
kurrikulés me pérmbajtje t&
ngjashme.

Kriteri 6. Forma e
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t€ lart€ me status t&
vecanté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né
kuadrin ligjor t& ministrisé
pérgjegjése pér arsimin.

Nuk Aplikohet

Kriteri 7. Programet e
studimit, t& ciklit t€ dyté
Master, qé ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe
me t& njé&jtén emértesé, duhet
té ken& pérmbajtje t&
ngjashme né& nivel, s paku
70 pér gind.

Programi i studimit Master Profesional né “Terapi Manuale”, i
ofruar realizohet nga Departamenti i Infermieris€é dhe
Fizioterapisé n& Fakultetin e Shkencave Mjekésore né pérputhje
me misionin dhe objektivat e kétij institucioni.

Evidenca 1.1 (Statuti i Albanian University)

Kriteri 8. Programi i
studimit shogérohet me kodin
pérkatés, sipas fushés s¢
studimit dhe klasifikimeve t&
béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé
tej kryhet kodifikimi i
léndéve t& programit.

Sipas konstatimeve t&€ GV institucioni ‘Albanian University’ ka
munges té kodifikimit té programit té studimit por shprehen se
Jjané angazhuar né pérgatitien e kodifikimit brenda afateve té
pércaktuara nga udhézimi i MARS Nr. 31, daté 15.11.2022 mbi
kodifikimin e programeve té studimit.

Evidenca 2.5 Plan programi mésimor

Evidenca 2.1 Kurrikula e programit mater Porfesional né
‘Terapi Manuale’

Kriteri 9. Programet e
studimit mund t& jené edhe
programe té pérbashkéta

Nuk Aplikohet

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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midis dy ose mé& shumné
institucioneve t&€ arsimit t&
larté, vendas dhe t& huaj, ng
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i Studimit Master Porfesional né ‘Terapi Manuale’
éshté organizuar dhe strukturuar né pérputhje me statusin dhe
rregulloren e institucionit, ligjiin 80/2015 pér ‘Arsimin e larté
né Republikén e Shqipérisé’ si dhe akteve ligiore né fuqi pér
IAL. Ky program Studimi éshté i organizuar né 1 (njé) vit
akademik me 60 kredite, 2 (dy) semestra me kohé té ploté, té
ndara né léndé/module bazuar né Ligjin e Arsimit té Larté
80/2015. Ky program Studimi pérmban 1é gjithé Elementét gé
pérbéjné strukturén e programit té pércaktuar né VKM nr.41
daté 24.01.2018 ‘Pér Elementét e programeve té studimit té
ofruar nga Institucione té Arsimit té Larté .

GVJ konstaton se shpérndarja e léndéve té programit té
studimit né veprimtari formuese sipas kategorive A, B,C,D E né
ECTS/ pérgindje éshté konfirm VKM nr 41/2018 'Pér Elementét
e programeve 1é studimit té ofruar nga Institucione té Arsimit té
Larté’. Ky program studimi i ofruar nga Fakulteti i Shkencave
Mjekésore né lidhje me kodifikimin e programit i mungon por
shprehin angazhimin e tyre né kodifikimin brenda afateve té
pércaktuara nga udhézimi i MARS Nr. 31, daté 15.11.2022.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
peérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin

Programi Master Profesional né ‘Terapi Manuale’ zhvillohet né
Departamentin e Infermierisé dhe Fizioterapisé¢ prané Fakultetit
té Shkencave Mjekésore. Ky Fakultet &shté organizuar bazuar né
ligjin 80/2015 *Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé’.
Autoritetet drejtuese jané dekani dhe drejtuesit e departamentit.
Né pérbérje t& tij jan& 3 njési bazé (Departamente), njésité
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né fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vlerésimin dhe
akreditimin.

ndihmése, laboratorét si dhe administrata q& &shté né nivel

Fakuilteti i Shkencave Mjeksore, si Njé&sia Kryesore pér
programin e studimit pér vitin akademik 2022-2023 ka gjithsej
201 pedagogé, nga té& cilét 123 jan& pedagogé efektiv (PAE) dhe
78 pedagogé me kontraté (PAK), me kualifikimin e mé&poshtém:

Fakulteti i Shkencave Mjeksore
Kualifikimi i stafit :
PAE PAK

Prof.Dr 10 ] 5
Prof.Asoc 14 18
Dr/PhD 33 ' 34

SPA 12 8

Msc . 54 N 13
Gjithsej 123 78

(Cdo njési bazé éshté i pérbéré nga té paktén 7 staf akademik, ku
té paktén 3 prej tyre jané me gradé shkencore. Njésia bazé
pérgjegjése pér programin e studimit Mp né “Terapi Manuale,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit té&
personelit akademik, sipas viteve akademike qé paraqiten si mé
poshtg pér tre vitet akademike:

2020-2021 2021-2022 2022-2023

Tituj/ grada ‘;‘é E_.f ’;',':‘ E‘é [;',:" if
o o A o o o

Prof.Dr. 3 3 3 - 3 -
Prof. Asoc. 3 8 2 7 1 8
Dr./PhD. 7 13 8 13 10 13
SPA 8 9 8 12 6 8
Mse. 22 13 23 17 39 7
Totali 43 46 44 49 59 36

*shénim: 1¢ dhénat e departamentit i jané referuar tabelave nr.
1, gé nuk pérputhen me te dhénat e departamentit pér té njétat
vite me tabelat nr. 2.
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(Tabela 2) Personeli akademik dhe ndihmés akademik i

Departamentit té Infermierisé dhe Fizioterapisé

(Tabela 4)Ngarkesa Totale e personelit akademik né programin
e studimit

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Njésia bazé ku realizohet ky program studimi ka angazhuar staf
akademik (pedagogu i pércaktuar) pér realizimin e praktikave
profesionale si dhe personel spitalor. T€ cilét jané né kontakt té
vazhdueshém né& lidhje me raportimet dhe mbarvajtjen e
praktikave profesionale. Praktikat jan€ organizuar né grupe jo mé
shumé se 20 studenté g€ ndjekin praktikat sipas planit mé&simor.

(Tabela 5) Marréveshjet me
bashképunuese.

institucione dhe organizata

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat ¢ tij.

GV] konstatoj se né€ shkresén Nr.me Protokoll 942, Daté
06.10.2022 &shté pércaktuar koordinatori i programit té& studimit
Master Profesional né ‘Terapi Manuale’. Por nuk evidentohet
asnjé raport i koordinatorit mbi ecuriné e programit t& studimit.
Né rregulloren e Departamentit t& Infermieris€ dhe Fizioterapisé
jané caktuar detyrat e tij.

(Evidencé 2.4} Vendim pér licensimin e programit té studimit

Evidenca 1.6 (Rregullorja e Departamentit té Infermierisé dhe
Fizioterapisé)

Konkluzione

Shkalla e pérmbush jes" sé
standardit

Programi Master Profesional né ‘Terapi Manuale' zhvillohet né
Departamentin e Infermierisé dhe Fizioterapisé prané Fakultetit
té Shkencave Mjekésore. Ky Fakultet éshté organizuar bazuar né
ligiin 80/2015 'Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé .
Autoritetet drejtuese jané dekani dhe drejtuesi i departamentit.
Né pérbérje té tij jané tre Departamente. Pér realizimin e
programit Master Profesional né ‘Terapi Manuale’ jané staf
akademik me kohé té ploté 9 anétaré.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar n€ pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegiése
pér programin e studimit t&
ciklit t& dyté, disponon
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.

GV pasi shqyrtoi dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe
fagen Eeb t& Universitetit ‘Albanian University’ Konstaton se
departamenti disponon informacionin e nevojshém lidhur me
organizimin, stukturén dhe pémbajtjen e programit té studimit, t&
cilat ju vihen n& dispozicion studentéve q& ndjekin kété program
studimi nga pedagogu i ¢do 1&nde si dhe sekretaria mésimore.

Evidenca 3.14 (Fagja EEB e Universitetit)

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen ¢ léndéve né
semestral, ngarkesén
mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashtg auditorit.

GVJ konstaton se struktura e programit té studimit Mater
Profesional n€ ‘Terapi Manuale’, pérmban t€ gjitha Elementét &
pérb&jné strukturén e tij t& pércaktuar né VKM nr.41 daté
24.01.2018 ‘Pér elementét e programit t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté&’.

Programi i studimit &shté i organizuar né njé vit studimi t& ndara
né 2 semestra. Numri i ECTS é&shté 60 kredite né total. Plani
mésimoré pérfshin 1&nd€, module, praktiké dhe provim
pérfundimitar me 6 kredite. Frekuentimi né lexione/seminare dhe
laboratore n& masén 100%.

Evidenca 2.5 Plan programi mésimor

Evidenca 2.1 Kurrikula e programit Master Profesional né
‘Terapi Manuale’

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban té gjitha
informacionet € nevojshme
pér studentét q&€ lidhen me
kriteret € pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve.

GV nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstatoi se Institucioni
disponon dhe jep informacion pér studentét lidhur me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve né programet e studimit. Pér ndjekjen
e studimeve t& nivelit t& dyté studentéve i nevojitet t& paktén njé&
diplomé e ciklit t&€ paré né fushén e Fizioterapisé t&€ Universiteteve
té vendit ose té huaja pér té cilén dubet té keté ngjashméri jo mé
pak se 60% me programin bazé qé ¢on né& studime t& nivelit té
dyté.

(Evidenca 2.6) Rregullorja e regjistrimeve dhe transferimeve

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban

Programi i studimit pérmban informacionin lidhur me syllabuset
qé zhvillohen né programin Master Profesional né ‘Terapi
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informacionet e nevojshme
pér programet [éndore
(syllabuset) pér secilén
Iéndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté
auditorit né pé&rputhje me
formatet e miratuara.

Manuale’. Syllabuset e léndéve pérmbajné informacionin e
nevojshém mbi tematikén e 1&€ndés ndarjen né tabela né leksione,
seminare dhe praktika profesionale, ECTS pérkatése, literaturén
kryesore dhe t& rekomanduar,pedagogun e I€ndés, metodat e
vlerésimit t& njohurive dhe llogaritjen e ECTS. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit GVJ konstaton:

Syllabuset jané organizuar né pérputhje me VKM nr 41, daté
24.01.2018 ‘Pér elementét e programeve t& studimit té ofruara
nga Institucionet e Arsimit t& Larté’.

Titullari n& disa prej léndéve jané me Msc, por ka dhe 1€ndé né t&
cilat Titullari i pérket kategoris€ Profesor sipas ligjit 80/2015 ‘Pér
Arsimin e lart& né Republikén e Shqipéris€’ neni 58 ‘Statusi i
personelit Akademik’. Formimi profesional i pedagogut pérputhet
me l€ndén g€ zhvillon.

GVJ rekomandon gé titullarét e léndéve té jené me grada dhe
tituj sipas Ligjit 80/2015 ‘Pér Arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé’ Neni 58 ‘Statusi i personelit Akademik’.

(Evidencé 2.5) Plan Programi mésimor
(Evidencé 2.6)Rregullore e ‘regjistrimeve dhe transferimeve’

Evidencal.7 (Syllabuset e léndéve té programit té studimit)

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &shté
né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

GVIJ nga shqyrtimi i dokumentacionin, konstatoi se Zyra e
Zhvilllimit t€ kurrikulave né bashképunim me Departamentin
punojné né pérmirésimin dhe pérditésimin e vazhdueshém &
pérmbajtjes s& kurrikulgs sé programit Master Profesioan! né
‘Terapi Manuale’.

(Evidencé 2.7) Syllabuset e léndéve té programit té studimeve

(Evidencé 2.8) Shkresé nga zyra e zhvillimit té kurrikulave pér
rishikimin e syllabuseve

Konkluzione

Departamenti disponon informacionin e nevojshém lidhur me
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit té studimit,
té cilat ju vihen né dispozicion studentéve qé ndjekin kété
program studimi nga pedagogu i ¢do lénde si dhe sekretaria
mésimore. Institucioni disponon dhe jep informacion té detajuar,
pér studentét lidhur me kriteret e pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit té studimeve. Struktura e programit Master
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Profesional né ‘Terapi Manuale’, pérmban té gjithé Elementét qé
pérbéjné strukturén e tij 1é caktuar né pérputhje me VKM nr 41,
daté 24.01.2018 ‘Pér elementét e programeve té studimit té
ofruara nga Institucionet e Arsimit té Larté’. Syllabuset e léndéve
dhe moduleve pérmbajné informacionin e nevojshém pér ndarjen
né tabela né leksione, seminare dhe praktika profesionale, ECTS
pérkatése, literaturén kryesore dhe 1é rekomanduar,pedagogun e
léndés, metodat e vierésimit té njohurive dhe llogaritjen e ECTS.
Programi i studimit éshté i organizuar né léndé dhe praktika
profesionale té vierésuara né kredite sipas sistemit Europian té
vierésimit té cilat zhvillohen né 1(njé) vit akademik té ndara né
2(dy) semestra. Numri i ECTS éshté 60.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | PEérmbushet
standardit Kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t& Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emé&rtimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e [éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Bazuar né planin mésimor GVJ giykon se pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e I1&ndéve dhe praktikave, mundésojné
thellim t€ njohurive dhe afiésive profesionale. Praktikat
mésimore z&né 10% té ngarkesé&s totale té programit.

(Evidenca 1.9) Studimi i tregut té punés

(Evidenca 2.5) Plani mésimor

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlierésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve té pritshme té t&
nxénit dhe kérkimit

Plani mésimor pérfshin informacionin e nevojshém né lidhje me
ngarkesén mésimore, € cila pérfshin ngarkesén n€ oré né€ auditor
dhe jashte auditorit, q& z&n& komponentét mésimoré, leksionet,
seminaret, laboratorét, praktikat, forma e kontrollit t& vazhduar,
etj. Kurrikula gjithashtu pé&rmban praktika profesionale
thelbésore né kualifikimin e studentéve pé&r ciklin e dyté t&
studime, Master Profesional né ‘Terapi Manuale.

(Evidenca 2.1) Kurrikula e programit té studimit Mater
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shkencor.

Profesional né ‘Terapi Manuale’

Kriteri 3. Struktura e
programit, l&ndét, raporti
teori praktiké &sht& né
pérputhje me profilin e
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.
NE rastet e programit té
studimit “Master
Profesional”, ky program
duhet t€ sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té
thelluar profesional.

Organizimi i programit MP né “Terapi Manuale “,shpérndarja e
ngarkesés mésimore oré/ECTS ju mundéson studentéve arritjen e
objektivave formuese, marrjen e rezultateve t& pritshme t€ té
nxénit dhe fitimin ¢ aftésive t&€ nevojshme profesionale. Ky
program &shté i shpérndaré né njé vit studimi me 2 semestra dhe
60 kredite, ku orét mésimore bazohen né kreditet e secil&s I&nd&.

(Tabela 13) Ngarkesa totale né auditor e studentéve

(Evidenca 2.1) Kurrikula e programit té studimit Mater
Profesional né ‘Terapi Manuale’

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Programi &sht€¢ hartuar dhe emértuar né ményré t& tillé q& u
shérben studentéve pér & thelluar dijet e tyre profesionale, teorike
dhe praktike n& fusha t& veganta dhe t& specializuara té
Fizioterapisé t€ pérshtatura me kérkesat e tregut t&€ punés. Kjo
pérmbajtje programi u shérben studentéve pér thellimin e
njohurive t€ pérfituara n€ Ciklin e paré t&€ studimeve dhe
profilizimin e tyre né njé fush&€ mé t& ngushté né até t€ ‘Terapisé
Manuale’. Duke béré t&€ mundur n€ két€ ményré pérfitimin e
aftésive, shprehive pér t&€ pérfituar afiésité e duhura dhe
komponentét e nevojshém né& ushtrimin e profesionit té tyre.
Ndarja né kategori i veprimtaris€ formuese dhe raportet e
ngarkesés sé€ tyre, bén t€¢ mundur arritjen e objektivave t&
programit t& studimit. Né semetrin e paré ka 28 kredite q& merren
nga mésimi né auditor dhe praktika profesionale dhe semestri i
dyt¢ 32 kredite q€ merren nga orét né€ auditor, praktika
profesionale dhe provimi pérfundimtar.

NE institucion ésht& ngritur dhe njé laborator i cili bén t&€ mundur
aft€simin e studentéve t&€ kérij programi duke aplikuar Teknikat
manuale nga lektorét e léndéve. (vizita né€ ambjentin e
institucionit). Gjithashtu studentét duke qé&né se marrin njohuri t&
avancuara dhe té thelluara n€ fushén e fizioterapisé€, kané mundési
pér t& avancuar studimet né nivelin e ciklit t&¢ dyté€ té studimeve,
por njékohésisht kané mundési pér transferimin e studimeve t&
tyre né studime né njé program tjetér studimi.

Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit nuk evidentuam transferime
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drejt kéti) programi studimi dhe as nga ky program drejt
programeve t& tjera. Asnjé nga studentét e kétij programi nuk ka
qéné pjesé e ndonjé programi shkémbimi apo mobiliteti
pavarsisht se institucioni nga nj& séré marréveshjesh
bashkpunimi. Njohurit€ e marra né kété program dhe kurrikula e
tij ju krijon mund&si punésimi studentéve né sektorin publik dhe
private.

(Evidenca 2.1) Kurrikula e programit 1€ studimit Mater
Profesional né ‘Terapi Manuale’

{Evidenca 2.5) Plan programi mésimoré

(Evidenca 1.9) Studim i tregut té punés

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e l&ndéve
/moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér
marrjen € kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése t& viteve t&
fundit.

Programi i studimit i siguron studentéve leksione dhe libra t& cilat
jané& té pérditésuara né syilabuse si literatura t&¢ detyruara dhe
ndihmése. GVJ evidentoi se né bibliotekén e institucionit
giendeshin disa cikle leksionesh dhe libra pér programin e
studimit Master Profesional né ‘Terapi Manuale’ me tepér libra
klinik mjekésor.

(Evidencé 2.9) Progedura e pasurimit (é bibliotekés

(Evidenca 2.7) Syllabuset e léndéve té programit té studimit

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t& studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave
1€ synuara.

Programi i studimit garanton pérfitimin e dijeve né fushén e
rehabilitimit. Ai synon t&€ pajisé studentét me njohuri specifike,
qé do tu shérbejné atyre n& punésim. Léndét e programit
mundésojné formimin bazé rehabilitues, klinik, specifik dhe
praktik sipas synimeve té pércaktuara.

(Evidenca 2.1) Kurrikula e programit (¢ studimit Mater
Profesional né ‘Terapi Manuale’

(Evidenca 2.5) Plan programi mésimoré

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém té studimeve
dhelose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut € pungs.

Pérmbajtja e programeve té studimit i shérben studentéve pér
fitimin ¢ njohurive né fushén specifike dhe 1€ avancuar té
Fizioterapisé. Kéto njohuri i mundésojné kualifikimet e
métejshme si dhe mundésingé e vazhdimit t& ciklit t& dyté t&

| studimeve. Léndét qé studenti zhvillon né kété program studimi

pérb&jné bazén pér pérfitimin e kompetencés profesionale pér
punésimin e tyre dhe pérshtatjen me kérkesat e tregut t&€ punés.

(Evidenca 1.9) Studim i tregut té punés
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Emeértimi, pérmbajtja e veprimiarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné thellimin e njohurive dhe aftésive dhe
/ose punésimin e studentéve. Pémbajtia e ¢do lénde 1é kétif
programi Studimi mundéson marrjen e njohurive té plota né
fushén e Fizioterapisé. Pérmbajtia e programit | shérben
studentéve pér thellimin e njohurive té pérfituara giaté ciklit 1é
paré 1€ studimeve né profilizimin e tyre né fushén e Terapisé
Manuale, duke béré 1¢é mundur pérfitimin e afiésive, shprehive pér
té pérfituar afiésité e duhura né ushtrimin e profesionit té tyre.
Nuk u evidentuan mobilitete né rang personeli akademik apo né
rang studentash. Gjithashtu nuk u evidentuan transferime drejt
kétij programi dhe as nga ky program drejt programeve 1é tjera.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.5

Institucioni i arsimit & larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrieteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pé&rmirésimin e vazhduesh&ém t€ programit té
studimit dhe realizimin me sukses né& pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin
e pérmbajtjes sé& programit
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut té punés,
gjaté hartimit dhe ecuris€ s&
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
| marrin parasysh propozimet
| e institucioneve partnere, t&
' diplomuarve, dhe aktoréve
|8 tjeré nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me

Institucioni i kushton njé véméndje t& réndésishme hartimit dhe
rishikimit t€ programeve t€ studimit né bashk&punim me stafin
akademik me qéllim pérshtatjen sa mé t& miré me kérkesat e
tregut t€ punés. Departamenti me qéllim pérmirésimin e
programit t& studimit né fillim t& vitit akademik bén pérditésimin
e programit t& studimit. GV evidentoi studimin e tregut t& punés
s€ institucionit né t& cilén u evidentua punésimi, statistika té IAL
publike dhe jo publike, parashikime t& ecurisé s& programit té
studimit.

(Evidenca 1.9) Studim i tregut té punés

| GVJ evidentoi nga dokumentacioni mbéshtetjen e studentéve si

dhe pérfshirjen dhe pérzgjedhjen e njé prej tyre si pérfagésues né
késhillin studentore. Pérfagé€simin nga studentét né komisione t&
pérmirésimit t& kurrikulave e programit t& studimit, si dhe né
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studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit té
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané& n& ndihmé t¢
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

komisione pér kérkimin Shkencor dhe pér botime.

(Evidencé 2.10) Shkresé emérimi i kryetarit 1é késhillit studentor
né senatin akademik

(Evidencé 2.11) Antarét e komisioneve té ndryshme né institucion

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashké&punim me rriete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésisé) dhe
institucione publike e
private.

Institucioni deklaron qé& pérditéson, pérshtat dhe organizon
programe té posagme duke ju referuar organizimit g€ leksioneve
t¢ hapura dhe aktivitete te tjera. Por nuk referon q& kéto
pérditésime nuk realizohen n& bashk&punim me
profesionistésh, shoqata apo urdhra mjekésore,
institucione publike e private.

rrjete
e as me

(Evidencé 2.13) Té dhéna mbi aktivitetet 2019-2023

Konkluzione

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti me qéllim pérmirésimin e programit 1¢ studimit né
Sillim té vitit akademik bén pérditésimin e programit té studimit.
Né kété proges njé vend 1é réndésishém zéné dhe informacione e
marra nga Alumni me mendimet e studentéve me pérballjen né
tregun e punés si dhe studimi i tregut i kryer nga Fakulteti i
Shkencave Mjekésore. Pérditésimi i referohet organizimit té
leksioneve té hapura dhe aktiviteteve ¢ tjiera té zhvilluara nga
Fakulteti i Shkencave Mjekésore.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.6

Kriteret

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor,

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit pé€rcakton qarté

prioritetet dhe objektivat

Programi i studimit Master Profesional n€ ‘Terapi Manuale’ ka si
objektiv kryesor formimin profesional dhe Shkencor bashk&kohor
té studentéve, duke gqéné njé master profesional. Ky program

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel+355 (0 1) 22913428

Frmail: imfo@ascal.al
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kryesoré té€ studimit dhe
kérkimit shkencor né

pérputhje me objektivat
madhoré t€ institucionit.

Studimi i pajisé studentét me kompentencat e duhura pér té
pérbailuar sfidat praktike n& két& fush&. Ndérkohe q& GVIJ
evidentoi qé objektivat e kérkimit Shkencor bazohen mbi nenin
17 té rregullores s& pérgjithshme té Institucionit.

(Evidencal.4) Rregullorja e pérgjithshme e Albnian University

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashké&rendon dhe
administron veprimtarité e
mé&simdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring
akademike té& personelit
akademik dhe fushén e
vecanté t& studimit.

Njésia kryesore dhe bazé ku zhvillohet ky program studimi
organizon dhe administron aktivitetin ¢ mésimdh&nies, aktivitetet
dhe veprimtarité kérkimore shkencore duke respektuar opinionet
dhe ideté dhe metodat n& garantimin e zhvillimit t& lirg, kritik dhe
krijues té progesit t&¢ mésimdhénies, aktivitetit kérkimor shkencor
dhe veprimtarive t& tjera akademike. Ndérkoh€& evidentohet se
RVB i ve theksin dhe shpérndarjes s€ oréve akademike teorike e
praktike duke siguruar nga studentét t€ dhé&na klinike nga
projektet 1&ndore té studentéve.

(Evidencal.4) Rregullorja e pérgjithshme e Albnian University

(Evidenca 2.5) Plan programi mésimore

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit dhe
motivon studentét té
angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit Master Profesional né ‘Terapi Manuale’
pavarsisht se éshté nj&¢ master profesional i motivon studentét t&
pérfshihen né puné t& miréfillté projektuese dhe kérkimore qé
kontribuojné né formimin profesional dhe shkencor. Studentét
jané angazhuar né€ organizimin dhe pjesémarrjen e tyre né
seminare, orkshop-e si dhe népérmjet detyrave t& kursit, hartimit
té¢ temave t€ ndryshme kérkimore. Produktet shkencore t&
studentéve si detyra kursi shérbejné si t& dhéna kérkimore.

(Evidencé 2.14) Té dhénat mbi revistén periodike Optime

Kriteri 4, Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia bazé€ mbéshtetet
financiarisht nga institucioni
dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme.

Njésia bazé mbéshtet financiarisht nga institucioni dhe
administron t& ardhurat nga aktivitete t& ndryshme. Bazuar kjo né
Statutin dhe rregulloren e Institucionit.

{Evidenca 1.1) Statuti i Albanian University

(Evidencal.4) Rregullorja e pérgjithshime e Albanian University

Konkluzione

Adresa: “Rruga ¢ Durresi”
Prané gum. «Q. Stalas, Turane
Tel:+335 01 222-13 123

Programi i studimit Master Profesional né ‘Terapi Manuale’ ka
kryesor formimin Profesional dhe Shkencor
bashkékohor t¢ studentéve, duke géné njé Master Profesional. Ky
program Studimi i pajisé studentét me kompentencat e duhura pér
té pérballuar sfidat praktike né kété fushé por i orjenton dhe drejt
kérkimit Shkencor. Studentét jané angazhuar né organizimin dhe

si objektiv

E-mail: mfo@ascal.al
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piesémarjen e lyre né seminare, éorkshop-e si dhe népérmjet

detyrave té kursit. Produktet shkencore té studentéve si detyra
kursi shérbejné si té dhéna kérkimore.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotésisht

X
Standardi 11.7
Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim
shkencor.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet l€ndore dhe
projektet k&rkimore-
shkencore té reja dhe
siguron bashképunimin me
struktura t& tjera kérkimore
pér realizimin e objektivave
& programit t& studimit n&
kérkim shkencor.

Albanian University i kushton réndési t& vecanté harmonizimit t&
aktivitetit mésimor me até té kérkimit shkencor, ku njé véméndje
e vecant& i kushtohet pérfshirjes sé studentéve né kérkimin
shkencor. Fakulteti i Infermierisé€ dhe Fizioterapisé pér realizimin
¢ punéve kérkimore shkencore ka marréveshje bashk&punimi me
strukturat private e shtetérore. Por nuk evidentohen projekte té
kérkimit Shkencor né kuadér t€ zhvillimit t€ programit mésimor.

(Evidenca 1.13) Lista e marréveshjeve té bashképunimit

Evidenca 2.7 (Konferenca studentore e Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé)

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu
pergjigjur kérkesave pér
analiza, studime e projekte
me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit GVJ evidentoi q¢ Departamenti
i Infermierisé dhe Fizioterapis€ ka nj& marréveshje me Alma
Mater University me daté 24.01.2023, pérsa i pérket shkémbimit
dhe mobilitetit t& stafit dhe studentéve midis dy Universiteteve.
Por ende nuk ka angazhuar personel akademik apo student né
kété marrveshje. Pérsa i pérket pjesémarrjeve népér programe
ndérkombétare, apo né projekte me karakter Shkencor. T€ dhéna
ka vetém né& nivel institucional.

(Evidencal.8) Strategjia e zhvillimit institucional 2023-2028

(Takimi né institucion)

Kriteri 3. Né fushén ¢
programit t& studimit, nj€sia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t&
cilat ndihmojné personelin

Pjesé e réndésishme e aktivitetit mésimor dhe kérkimor Shkencor
éshté organizimi i aktiviteteve si konferenca kombétare dhe
ndérkombétare t& organizuara né nivel Institucional dhe né nivel
t¢ Departamentit t& Infermierisé dhe Fizioterapis€. Njé vend té
réndésishém zéné€ dhe leksionet e hapura me pedagogé té ftuar, ku

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q). Stafas, Tirané
Tel:+355 (O4) 222- 13123

I-mal: infoi@ascal.al
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| dhe studentét bér arritjen e
objektivave.

studentét jané pjesémarrés aktive pérmes temave t€ studimit,
piesémarrés né konferenca, seminare dhe é&.orkshop-e si dhe
népérmjet detyrave t€ kursit dhe hartimit t€ temave t& ndryshme
kérkimore.

(Evidencal.8) Strategjia e zhvillimit institucional 2023-2028

(Evidenca 3.7) Konferenca studentore e departamentit té
Infermierisé dhe Fizioterapisé

(Evidenca2.13) Té dhénat mbi aktivitetet 2019-2023

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues pér
tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Programi i studimit bazuar n& objektivat e tij, synon rritjen e
kapaciteteve profesionale né fushén e Fizioterapisé dhe Terapisé
Manuale. Ky program nxit pérgatitien e fizioterapistéve me
kopetenca dhe aftési t& shtuara profesionale, duke i béré ata t&
pérshtatshém té punojné né ¢do shérbim shéndetésor, si dhe 1€
synojné kualifikime dhe studime t& métejshme.

(Evidencal.9) Studimi i tregut té punés

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet e nxjerra nga
urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet
profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen e licencés sé
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore té fushés.

Marrja e licencés léshohet menjéheré pas pérfundimit t& sistemit
bachelor por jo prang universiteteve por prané Udhérit t€
Infermierit. Aplikanti pas plotésimit t& dokumentacionit pérkatés
dhe pas vler&simit pozitiv né provim me shkrim dhe praktik
pajiset me kartonin e licencés. Ky kriter nuk &shtd8 né
kompetencat e programi t& studimit.

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet ¢
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare n€ direktiva
dhe rregullore t& Bashkimit
Evropian (p.sh. Professional

QualificationsDirective,
2005/36/EU).

Programi i studimit Master Profesional n& ‘Terapi Manuale’
pérputhet me aktet ligjore dhe nénligjore, direktivat dhe
rekomandimet e Bashkimit Europian pér profesionet e
rregulluara. Bazuar né€ Ligjin Nr.10 171, daté 22.10.2009, mbi
“Profesionet e rregulluara”.

Konkluzione

Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé pér realizimin e
punéve kérkimore shkencore ka marréveshje bashképunimi me
strukturat private e shtetérore. Por nuk evidentohen projekte ¢

Adresa: “Rruga ¢ Durrésic”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+333 (01 222-13123
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Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

kérkimit Shkencor né kuadér té zhvillimit té programit mésimor.
Ky Departament njékohésisht nuk ka angazhuar personel
akademik apo student né programe ndérkombétare, apo né
projekte me karakter Shkencor. Té dhéna ka vetém né nivel
institucional. Pérsa i pérket aktivitetit mésimor dhe kérkimor
Shkencor nxitet pérmes aktiviteteve si konferenca kombétare dhe
ndérkombétare té organizuara né nivel Institucional dhe né nivel
té Departamentit 1é Infermierisé dhe Fizioterapisé. Njé vend té
réndésishém zéné dhe leksionet e hapura me pedagogé (é fiuar,
ku studentét jané pjesémarrés aktive pérmes temave té studimit,
piesémarrés né konferenca, seminare dhe éorkshop-e si dhe
népérmjet detyrave té kursit dhe hartimit té temave té ndryshme
kérkimore. Programi i Studimi Master Profesional né ‘Terapi
Manuale’, pérputhet me aktet ligjore dhe nénligjore, direktivat
dhe rekomandimet e Bashkimit Europian pér profesionet e
rregulluara.

Pérmbushet Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11

Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X

1II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITI.1

Institucioni i arsimit t& larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né gendér studentin, qé sigurojné

arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,

Pér realizimin e progesit mé&simor Universiteti Privat Albanian
University pérdor metoda té ndryshme pér transmetimin e
dijeve si leksione, seminare, laboratore, detyra té Kkursit,
testimet gjaté vitit, provimet pérfundimtare t& organizuara nga

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tiané
Tel+355 (01} 222- 13123

I-mail: infoi@ascal.al
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seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté,
projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

departamenti. Gjaté mésimdhénies perdorin Metoda alternative
si €orkshop-e, leksione t& hapura, konferenca studentore etj, né
té cilat pérfshihen studentét e programeve té studimit t& ofruara
prej tij.

Evidenca (Tabela 15).

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmis€ dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda € mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies.

GV} nga vizita né institucion evidentoi njé infrastrukturé
mésimore t& pérshtatshme pér temat e léndéve né funksion té
formimit t& tyre profesional teorik. Fomrat e mésimit teorik dhe
praktik jané: leksionet, seminaret, praktikat profesionale,
konsultimet, projekte studimi né grup etj. Pér zhvillimin e
praktikave laboratorike mésimore institucioni ka krijuar
infrastrukturé laboratorike.

Evidenca 2.5 (Plan program mésimor)

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit.

Institucioni mbéshtet pedagogét pér pérmirésimin e aftésive dhe
kompetencave profesionale dhe metodat e mésimdhénies,
népérmjet takimit t€ stafit me NJSBC dhe ofrimit t&€ saj &
trajnimeve specifike p&r stafin akademik.

Evidencé 3.1 (Agjenda e trajnimeve ¢ stafit akademik 2022-
2023)

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdh&nien
né program &shté kompetent
né shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mé&simdhénies
interaktive dhe diskutime me
né qendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshméring.

Ng té nj€jtén kohé siguron
udh&heqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes
tyre.

GVJ nga vlerésimi i dokumentacionit konstaton se formimi
profesional pérputhet me 1€ndét qé zhvillon né kété program
studimi. Pér ta béré pjesén teorike té léndéve dhe moduleve sa
mé térheqése pér studentin, personeli akademik p&rdor metoda
t€ ndryshme t€ mésimdhénies, ku né& varési té tematikés mund
t¢ pérdoren metodat tradicionale ose bashkékohore t&
mésimdhénies. Stafi akademik gjithashtu ka nxitur studentét
pérmes platformés online ku studentét kishin né€ dispozicion
materiale t& ndryshme mésimore, teste vetévlerésuese, detyra
kursi, etj

Evidencé 3.2 (Klasé né Microsoft Teams)

Evidenca 4.7 (Progedura e rektrutimit té stafit akademik)

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit té

[nstitucioni vleréson né ményré pediodike stafin akademik, né
progesin mésimor duke pérfshiré né kété proges dhe studentét

Adresa: “Reuga ¢ Dunésit”
Prang giim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (1) 222-13123
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studimit, vieréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

gé shprehin mendimet e tyre dy her& né vit, n¢ fund t& ¢do
semestri, pérmes pyetésoréve t& organizuar online duke ruajtur
anonimitetin.

Evidencé 3.2.a (Shembull pyetésori né Microsoft teams)

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional gé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné& me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s€ mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgiegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t& mé&simdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja.

Institucioni ka organizuar me akte rregullatore ményrén e
funksionimit né nivel Instituicional/ Fakultet/ Departament/
Program mésimor qé€ jané n€ funksion t€ organizimit t&
mésimdhénies né programe té€ ndryshme. Nj&sité kryesore qé
asistojné né€ pérmirésimin e vazhdueshém &€ cilésisé
mésimdhénies jan&: Njésia ¢ Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé
dhe Zyra e Zhvillimit t& Kurrikulave si dhe Komisioni pér
Kurrikulat dhe Mé&simin. N& kuadér t& zhvillimit t& cilésisé sé
mésimdhénies gjaté periudhés sé COVID-19 jané zhvilluar
trajnime udhézuese pér pérdorimin e sistemit online nga ana e
pedagogéve.

Evidencé 3.3 (Manual pér realizimin e mésimit online 2020-
2021)

Konkluzione

Pér realizimin e progesit mésimor Universiteti Privat Albanian
University pérdor metoda té ndryshme pér transmetimin e
dijeve si leksione, seminare, laboratore, detyra 1é kursit,
testimet gjaté vitit, provimet pérfundimtare éorkshop-e, leksione
té  hapura, konferenca studentore
departamenti.  Institucioni  siguron  infrastrukturé  1é
pérshtatshme pér zhvillimin e progesit mésimore. Personeli
akademik i angazhuar né kété program studimi ka pérgatitje
profesionale dhe eksperiencé profesionale dhe pedagogjike.
Institucioni ka organizuar me akte rregullatore ményrén e
funksionimit né nivel Institucional/ Fakultet/ Departament/
Program mésimor qé jané né funksion € organizimit (é
mésimdhénies né programe té ndryshme. Njésité kryesore gé

té organizuara nga
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Shkalia e pérmbushjes sé
standardit

asistojné né pérmirésimin e vazhdueshém (¢ cilésisé

mésimdhénies jané: Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
dhe Zyra e Zhvillimit té Kurrikulave si dhe Komisioni pér
Kurrikulat dhe Mésimin.

Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit &€
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

* Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore
pércaktohen né& né Rregulloren
e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga student&t.

Institucioni zotéron gjithé bazén e nevojshme ligjore qg&
rregullon organizimin e provimeve dhe vlerésimin e njohurive
t& studentéve. Té gjitha procedurat evidentohen né rregulloren e
Fakuletit t&¢ Shkencave Mjekésore dhe t& Departamentit t&
Infermierisé¢ dhe Fizioterapis€ si dhe né nivel t€ syllabusit.
Studentét vlerésohen nga kombinimi i disa elementéve: Provimi
pérfundimtar, ndjekja e 1&ndés, pjesémarrja aktive né€ seminar,
puna laboratorike, detyra dhe projekte kursi. Studentét njihen
me rezultatet e tyre.

Fvidenca 1.5 (Rregullorja e Fakultetit té Shkencave Mjekésore)

Evidenca 1.6 (Rregullorja e Departamentit té Infermierisé dhe
Fizioterapisé)

Evidenca 2.7 (Syllabuset e léndéve té programit té studimit)

Kriteri 2. Ng fillim t& ¢do
l&énde/moduli studentét
informohen me metodologjiné
e testimit e vlergsimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari
1 [éndé&s/modulit.

Té gjitha progedurat béhen publike dhe njihen nga studentét q&
né fillim t& vitit akademik, ku pedagogét e 1éndés, i njohin me
pérmbajtjen ¢ syllabusit. Studentét marrin informacion né lidhje
me rregullat e provimit, ményrén e vlerésimit, pérqindjen
pérkatése né frekuentim, aktivizimin gjaté semestrit si dhe né
prezantimin e projekteve.

Evidenca 2.7 (Syllabuset e léndéve té programit té studimit)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi

Student&t vlerésohen pér pjesémarrjen dhe aktivizimin né

i njohurive, dijeve dhe aftésive | leksione e seminare, detyrat dhe projektet, provimi i
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profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra t& ndryshme, duke i
dh&né mundési studentit t&
demonstroj€ njohurité dhe
kompetencat e fituara.

ndérmjetém dhe provimin pérfundimtar. Vlerésimi i studentéve
€shté i pércaktuar nga forma e kontrollit t& dijeve.

*  Provimi pérfundimtar 60 piké (60%);
*  Provimi i ndérmjetém 20 piké (20%);

+ Ndjekja e i&ndés, pjesémarrja aktive n€ seminar, puné
laboratorike, detyra/projekte kursi 20 pike (20%);

Evidenca Tabela 15 (Forma e kontrollit té njohurive)

Evidenca 2.7 (Syllabuset e léndéve té programit té studimit)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni  zotéron gjithé bazén e nevajshme ligiore gé
rregullon organizimin e provimeve dhe vierésimin e njohurive
té studentéve. Té gjitha procedurat evidentohen né rregulloren
e Fakuletit té Shkencave Mjekésore dhe té Departamentit té
Infermierisé dhe Fizioterapisé si dhe né nivel & syllabusit. Té
giitha progedurat béhen publike dhe njihen nga studentét qé né
Sillim té vitit akademik, ku pedagogét e léndés, i njohin me
pérmbajtien e syllabusit. Studentét vierésohen pér pjesémarrjen
dhe aktivizimin né leksione e seminare, detyrat dhe projektet,
provimi i ndérmjetém dhe provimin pérfundimtar. Vierésimi i
Studentéve éshté i pércaktuar nga forma e kontrollit té dijeve.

Pérmbushet | P&rmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vler&simin
pérfundimtar, t€ parashikuara
né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari

Referuar RVB, vlerésimi i pérgatitjes sé studentit mbéshtetet né
parimin e kontrollit t€¢ vazhdueshém. Nota pérfundimtare
bazohet né shumatoren e rezultateve gé studenti merr gjaté viti
akademik si vijon:

*  Provimi pérfundimtar 60 piké (60%);
*  Provimi i ndérmjetém 20 piké (20%);

+ Ndjekja e l&ndés, pjes€émarrja aktive né€ seminar, puné

Adresa: “Rruga ¢ Dunésit”
Prane giim. «Q. Stalis, Tiané
Tel:+353 (0-1) 22213123

Ermail: info@ascal.al
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i Iendés/modulit.

laboratorike, detyra/projekte kursi 20 piké (20%);

Ményra dhe sistemi i vlerésimit ju komunikohet studentéve né
fillim t& procesit mésimor. Té& gjitha afatet dhe datat e
provimeve béhen publike dhe pérputhen me kalendarin
akademik.

Evidenca Tabela 15 (Forma e kontrollit té njohurive)

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlergsimit, té cilat
shmangin forma t&€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén,.

Institucioni me qgé&llim rritjen e transparencés aplikon
platformén PITAGORA. Njé& formé teter e cila rrit
transparencén dhe shmangin forma pér abuzime é&shté dhe
sekretimi i provimeve.

Evidenca 3.4 (Manual i pedagogun pér pérdorimin e platformés
PITAGORA)

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i léndés behet né
pérputhje me syllabusin dhe
bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar realizohet nga testimi me shkrim,
pérmbajtia dhe ményra e testimet &shté pasqyruar dhe bazohet
né syllabus. Komisionet e provimi éshté i pérbéré nga 2 anétaré,
ku njéri prej tyre éshté titullari i l€nd&s/modulit.

Evidenca 2.7 (Syllabuset e léndéve té programit té studimit)

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me
komente/feedback (nése &shté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nx&nit pér t&é ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t&
ardhmen.

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe afiésive profesionale
shogérohen me komente. Lektori i l&nd&s, pErmes seancave
sqaruese lejon studentét mundésité e korrigjimit dhe rishikimit
t& tezés. Né& két& ményré merr komente té detajuara mbi

vlerésimin e tez€s n& ményré t& drejtpérdrejt.
Evidenca 1.5 (Rregullorja e Fakultetit té Shkencave Mjekésore)

Evidenca 1.6 (Rregullorja e Departamentit té Shkencave
Mjekésore)

Evidenca (Takim me studentét, takim me stafin)

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Institucioni ka politika t&¢ qarta né lidhje me shmangien e
kopijimit dhe t& plagjiaturés. S& pari gjaté zhvillimit té
provimeve, provimi/salla ku zhvillohet testimi monitorohet nga
dy ose mé& shumé& pedagogé ¢ caktuar me miratim nga
Departamenti. Nga ana tjetér njésia bazé q& menaxhon procesin
e provimeve aplikon sé pari identifikimin, mos pérdorimin e
mjeteve elektornike apo formave t& tjera té kopjimit.

Evidenca (Takim me studentét, takim me stafin)

Evidenca 1.4 (Rregullorja e pérgjithshme e Albania University)
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Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet pérfundimtare té dijeve té studentéve dhe nota
pérfundimtare bazohet né shumatoren e provimit pérfundmitar
dhe nga ndjekja e léndés, pjesémarrja aktive né seminar, puné
laboratorike, detyra/projekte kursi. Afatet e dhénies sé&
rezultateve jané pércaktuar né€ rregulloren e Departamentit té
Infermierisé dhe Fizioterapisé dhe zbatohen me korrektési nga
stafi akademik dhe drejtuesit e njésisé. Pasi jané realizuar dhe
seancat sqaruese me studentét realizohet hedhja e vler&simit
pérfundimtar né sistemin Pitagora.

Evidenca 1.6 (Rregullorja e Departamentit té Infermierisé dhe
Fizioterapisé)
Evidenca 1.7 (Rregullorja e programit té studimit Master

Profesional né Terapi Manuale)

Evidencé 3.4 (Manual i pedagogut pér pérdorimin e platformés
PITAGORA)

Kriteri 7. Institucioni
garanton té& drejtat e
studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me me rregullat qé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlergsimit.

Studentéve ju njihet e drejta e vlerésimit té tezés e nése studenti
konstaton se ka rubrika t& pakorigjuara apo piké té
pallogaritura, ka t& drejté t& kontestojé vlerésimin. Mg pas
zhvillohen seancat sqaruese ndérmjet pedagogut t& l€ndés dhe
studentit. Njékohésisht nése nuk &shté¢ dakort me vlerésimin
studenti ka t& drejt t& ankimoj né& njé kérkesé me shkrim, e cila
depozitohet n& sekretariné mésimore t& programit t& studimit
me afat 48 oré pas shpalljes s€ rezultatit t& provimit.

Evidenca 1.7 (Rregulloria e programit té studimit Master
Profesional né Terapi Manuale)

Evidenca (Takimi né institucion, gjaté takimit me studentét e
programit té studimit)

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Studentéve iu garantohet e drejta € ankimimit t& rezultatit nése
kané pakénaqési apo paqartési t&€ lidhura me vlerésimin. Ato
mund t& depozitojné kérkesén pér rishikim t€ vler&simit, jo mé
voné se 48 oré nga shpallja e rezultateve. Pas kérkesés pér
rishikim e depozituar né sekretaringé e programit t& studimit.
Dekani i Fakultetit ngre grupin ad-hoc pér rishikimin e tezés, ku
pjesémarrés jan¢ cdhe pedagogét q& kang korrigjuar tezén. N&
fund mbahet njé progesverbal i vecanté ku pasqyrohet vendimi.

Evidenca 1.7 (Rregulloria e programit té studimit Master
Profesional né Terapi Manuale)
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(Takim me stafin, takim me studentét)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Vierésimi i pérgatitjes sé studentit mbéshtetet né parimin e
kontrollit té vazhdueshém. Nota pérfundimtare bazohet né
shumatoren e rezultateve gé studenti merr gjaté vitit akademik
si vifjon: Provimi pérfundimtar 60 piké (60%), Provimi i
ndérmjetém 20 piké (20%), Ndjekja e léndés, pjesémarrja aktive
né seminar, puné laboratorike, detyra/projekte kursi 20 piké
(20%). Ményra dhe sistemi i vlerésimit ju komunikohet
studentéve né fillim té procesit mésimor. Té gjitha afatet dhe
datat e provimeve béhen publike dhe pérputhen me kalendarin
akademik. Me qéllim té rritjes sé transparencés Institucioni
pérdor platformén Pitagora. Institucioni ka politika té garta né
lidhje me shmangien e kopjimit dhe té plagjiaturés. Studentéve
iu garantohet e drejla e ankimimit ¢ rezultalit nése kané
pakénagési apo paqartési té lidhura me vierésimin,

Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X

Standardi II1.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojné zhvillimin e thelluar t& kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet t& garantojé
thellimin e njohurive, té
zhvillojé aftésité profesionale
dhe té€ vecanta shkencore té
studentéve.

GV] gjaté vlerésimit t& planit mésimor t& Programit t& studimit
t¢ ciklit t& dyt¢ Master Profesional né€ ‘Terapi Manuale’,
evidenton g€ ai synon thellimin e njohurive t&€ marra né ciklet e
méparshme t&€ studimit dhe zhvillon akoma mé tej afi&sité
profesionale té studentéve. Ky program Studimi zhvillohet né 1
(vit) akademik, 2 semestra dhe ka 60 ECTS né total. Njé vit
akademik ka 30 javé mésimore né€ auditor t&€ ndaré né€ dy
semestra. Njé semester ka |5 javé mésimore auditor, | oré /50
minuta. 1IECTS = 25 oré mésimore puné t& studentit. Kurrikula
pérmban 14 léndé, kéto léndé jané pérzgjedhur si léndé
profesionale t& cilat zhvillojné afiésité dhe kompetencat né
fushén e Fizioterapis€. N& pérfundim t€ studimeve t&€ ciklit t&
dyté, studentét pajisen me diploma Master Profesional me
emértimin: MP né ‘Terapi Manuale’.
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Evidenca 2.1 (Kurrikula e programit té studimit master
Profesional né ‘Terapi Manuale ')

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e aftésive t&€ vecanta né
fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé t& huaj).

GVIJ gjaté vlerésimit t& planit mésimor t& Programit t€ studimit
t& ciklit t& dyt¢ Master Profesional n& ‘Terapi Manuale’,
evidenton qé ky program Studimi nuk i garanton zhvillimin e
aftésive specifike né fushén e burimeve njerézore, sociale, t&
komunikimit dhe bashkéveprimit.

Né kurrikulén e kétij programi studimi nuk evidentohen léndé
me zgjedhje si: “Psikologji Mjekésore” dhe “Sociologji
Mjekésore” té cilat RVB i vé theksin.

Evidenca 2.1 (Kurrikula e programit 1é studimit master
Profesional né ‘Terapi Manuale’)

Evidenca 2.5 (Plan Programi mésimor)

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim té
léndés. Personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,
si dhe pér detyrimet
pérmbyllgése.

Masteri Profesional né& ‘Terapi Manuale’ synon t€ pajisé
studentét me njohuri té thelluara né profilin pérkatés dhe t&
formojé fizioterapisté me kompetenca t& nevojshme profesionale
teorike dhe praktike. Né pérfundim (€ 1€ndés pedagogu bén t&
pérmbledhje t€ tematikave té trajtuara gjaté semestrit, jep edhe
orientimet e nevojshme se ku duhet t& fokusohen studentét pér
pérgatitien pér provim. Personeli akademik né& fund t& cdo
semetri plotéson njé raport semestral. E ndérsa né fund t€ ¢do
viti akademik realizohet nj€ rishikimin periodik i programit t&
studimit. Rishikimi periodik i programit t& studimit b&het né
bazé té ecurisé s& ¢do studenti né ¢do 1&€ndé/modul pér nivelin e
kompetencave dhe aftésive g€ kané fituar.

Evidencé 3.5 (Raport semestral i personelit akademik)

Kriteri 4. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundgési t&
zhvillojn& njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né& grup
né interpretimin dhe
zgjidhjen e

Kompetencat t& cilat synohen t& fitohen gjaté¢ ciklit t& studimit
jan€ mirépércaktuar né syllabuse dhe personeli akademik
paraqitet i angazhuar pér realizimin e tyre. Studentét kané ng
dispozicion t& gjithé infrastukturén e nevojshme dhe laboratorét
pér zhvillimin e praktikave mésimoré. Por gjaté vitit akademik
departamenti zhvillon leksione t&é hapura, jashté strukturés sé
programit mésimor ku studentét dhe pedagogét kané mundési t&
njihen me zhvillime t&€ reja né fushén e rehabilitimit. Nga ana
tjetér, mésimdhénia gérshetohet me praktikén profesionale, e cila
éshté léndé e detyrueshme pér programet e ciklit t€ dyté té
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problemeve/¢éshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore €
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhé&nies me
institucionet bashké&punuese
pér t&¢ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

studimeve.

Praktikat profesionale té studentéve zhvillohen né semestrin e
dyté prej S javésh kalendarike.

Por GVJ vieréson se numri i aktiviteteve dhe format e
mésimdhénies me institucione bashképunuese mungojné pér kété
program studimi. Mungesé ka dhe pérsa i pérket mobilitetit té
studentéve né kété program studimi pavaresisht marrveshjes sé
bashkpunimit gé ka Institucion me njé Universitet tjetér partner.

Evidenca 1.11 (Raport semestral i Departamentit té Infermierisé
dhe Fizioterapisé 2021-2022)

Evidencal.12(Raport vjetor i Departamentit té infermierisé dhe
Fizioterapisé 2021-2022)

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon oré (&
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t& shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Gjaté vitit akademik institucioni organizon leksione t€ hapura,
jashté strukturés s€ programit mésimor ku studentét dhe
pedagogét kané mundési té njihen me zhvillimet e reja ng fushén
e shéndetit apo té shkémbejné eksperiencat dhe dijet e tyre.
Késhtu gé Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé ka njé
eksperiencé t& miré n& angazhimin e lektoréve t€ tyre por dhe té
t€ ftuaréve t& cilét zhvillojné leksione té hapura pér fushén e
Fizioterapisé dhe jo vetém.

Evidencé 3.6 ( Lajmérim peér leksion té hapur)

Evidenca 3.18 (Aktivitetet ekstrartikulare)

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara
kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Institucioni, Departamenti mbéshtesin studentét pér zhvillimin e
provimit t& diplomimit, detyrave t& kursit. Procesi i mbrojtjes sé
diplomés monitorohet nga studentét, trajnohen dhe asistohen né
¢do hap t& procesit. Institucioni krijon mundési dhe nxit
studentét pér pjesémarrje dhe organizim t& aktiviteteve
shkencore. Institucioni organizon konferenca studentore né
ményré té pérvitshme. Ké&to aktivitete jan& financuar nga
institucioni duke mbéshtetur késhtu zhvillimin shkencor dhe
pérparimin e tyre profesional.

Evidencé 3.7 (Konferenca
Infermierisé dhe Fizioterapisé)

Studentore  Departamenti i

Konkluzione

Programi i studimit té ciklit té dyté Master Profesional né
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‘Terapi Manuale’, synon thellimin e njohurive té marra né ciklet
e méparshme té studimit dhe zhvillon akoma mé tej aftésité
profesionale 1é studentéve. Kurrikula pérmban 14 léndé, kéto
léndé jané pérzgjedhur si léndé profesionale té cilat zhvillojné
aftésité dhe kompetencat né fushén e Fizioterapisé. Gjaté vitit
akademik institucioni organizon leksione té hapura, jashté
strukturés sé programit mésimor ku studentét dhe pedagogét
kané mundési té njihen me zhvillimet e reja né fushén e
Fizioterapisé apo té shkémbejné eksperiencat dhe dijet e tyre.
Késhtu gé Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé ka njé
eksperiencé té miré né angazhimin e lektoréve té tyre por dhe té
Stuarve té cilét zhvillojné leksione té hapura pér fushén e
Fizioterapisé dhe jo vetém. Institucioni nxit studentét pér
piesémarrje dhe organizim (é aktiviteteve shkencore dhe i
mbéshtet financiarisht. Programi i studimit garanton rritjen e
aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
¢ thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek
studentét

Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi HILS

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
procedurd t& posagme pér
detyrimet pérmbyli€se, para
realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike dhe e b&n até publike.

Studenti né fund t& studimeve pajiset me diploma Master
Profesional né ‘Terapi Manuale’. Diploma i jepet studentit q&
ka kryer t& gjitha detyrimet e programit mésimor dhe detyrimet
e tjera t&€ Universitetit si pér t€ mbrojtur provimin pérfundimtar.
Né bazé té kriterit t& notés mesatare, studenti ka té drejté té
diplomohet pér té fituar titullin pérkaté€s me mbrojtjen e njé teze
diplomimi ose me provim t& pérgjithshém pérfundimtar
diplomimi. Studentét & cilél i mbylin studimet me ané €
provimit final i referohen plotésimit t& detyrimeve financiare,
mbyllja e detyrimeve akademike, mbylljen me sukses té
praktikés profesionale.
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(Takim me stafin, takim me studentét)

FEvidenca 1.7 (Rregulloria e programit ¢ studimit Master
Porfesional né ‘Terapi Manuale’)

Kriteri 2. Strukturat
peérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet € nevojshme né
funksion té t& detyrimeve
pérmbyllése.

GVJ gjaté vlerésimit té dokumentacionit t€ Programit t&
studimit t& ciklit t&¢ dyt¢ Master Profesional né ‘Terapi
Manuale’, evidenton g& nuk kishte njé evidencé e cila tregonte
vénien né dispozicion t& studentéve bazén e temave specifike
pér pyetjet e provimit t& formimit.

Evidenca 1.7 (Rregullorja e programit té studimit Master
Porfesional né ‘Terapi Manuale’)

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha lEndét/
modulet n& bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Mbrojtja e provimit pérfundimtar t€ diplomés béhet pérpara
komisionit t& propozuar nga departamenti dhe miratuar nga
Dekani i Fakultetit t€¢ Shkencave Mjekésore. Provimi i
pérgjithshém pérfundimtar éshté konceptuar si pérmbledhje e
njohurive t& dhéna gjaté gjithé periudhés s& studimit dhe duke e
organizuar né& varési t€ peshés specifike t& 1&éndéve.

Evidencé 3.8 (Model teze provim pérfundimtar)

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhéheqési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
punimit t& diplomés.
Udhé&heqési i asiston studentin
né nxjerrjen € rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e punimit pérmbyllé&s
sipas udh&zuesve té& miratuar.
Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

GVJ gjaté vlerésimit t€ materialit evidentoi qé ky program
studimi, detyrimet p&rmbyliése i realizon me provim formimi
dhe jo me temé Diplome.

Evidenca 1.7 (Rregullorjia e programit té studimit Master
Porfesional né ‘Terapi Manuale’)

Fvidenca 3.8 (Model teze provimi pérfundimtar)

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryetjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazg t& temave

Institucioni v& né dispozicion t&€ studentéve pér realizimin e
pjesés teorike praktike té€ provimit final € diplomimit
infrastrukturén e nevojshme si dhe vé mjetet e nevojshme dhe
bazén materiale te laboratorét e Fizioterapis€. Programi i
studimit Master Profesional né “Terapi Manuale” detyrimet
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" dhe fushés sé studimit.

pérmbyllése i realizon me provim formimim.
Evidencé 3.9 (Té dhéna mbi infrastukturén e fakultetit)

Evidenca 1.10 (Pérshkrimi i laboratorit té Infermierisé dhe
Fizioterapisé

Evidenca 2.5 (Plan programi mésimore)

Kriteri 6. Né pérfundim t&
provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose té€ mbrojtjes
sé& punimit & diplomés,
studenti vierésohet me noté.

Né pérfundim t& studimeve t& ciklit t& dyté,i cili realizohet me
Provim pérfundimtar,studenti q& ka plotésuar t€ gjitha kérkesat
e planit mésimor, ka plotésuar t& gjitha detyrimet ndaj
Institucionit dhe ka pérmbushur detyrimet p&rmbyliése t&
programit t& studimit, pajiset nga institucioni me diplomén
pérkatése Master Profesional né “Terapi Manuale”.

Evidenca 1.7 (Rregullorja e programit té studimit Master
Porfesional né ‘Terapi Manuale’)

Evidenca 3.8 (Model teze provimi pérfundimtar)

Evidenca 2.5 (Plan programi mésimore)

Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té studimit
té zhvilluar.

Studenti qé ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor, t&
gjitha detyrimet ndaj Institucionit dhe ka p&rmbushur detyrimet
pérmbyllése té programit t& studimit, pajiset nga institucioni me
diplomén pérkatése, t€ shogéruar me gertifikatén e notave té
marra gjaté studimeve universitare, me suplementin e diplomés
t€ firmosura nga Dekani.

Evidencé 3.10 (Model diplome Master Profesional né Terapi
Manuale)

Evidencé 3.11(Model suplementi Master Porfesional né Terapi
Manuale)

Evidencé 3.12(Model listé notash Master Porfesional né Terapi
Manuale)

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t€ dokumentacionit
té studentit dhe paraget rast

| pas rastt informacione pér
studentin nése kérkohen.

| Konkluzione

Dokumentacioni lidhur me studentin ruhen nga institucioni dhe
pérditésohen periodikisht, duke i véné né dispozicion (&
strukturave pérkatése nése kérkohen.

Evidencé 3.13 (Rregullore e sekretarisé mésimore)

Evidencé 3.14 (Fagja Eeb e Universitetit)

Studenti né fund té studimeve pajiset me diplomén Muaster
Profesional né ‘Terapi Manuale'. Diploma i jepet studentit qé
ka kryer té gjitha detyrimet e programit mésimor dhe deytrimet
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e tjera té Universitetit si pér té mbrojtur provimin pérfundimtar.
Mbrojtia e provimit pérfundimiar té diplomés béhet pérpara
komisionit té propozuar nga departamenti dhe miratuar nga
Dekani i Fakultetit té Shkencave Mjekésore. Studenti gé ka
plotésuar 1¢ gjitha kérkesat e planit mésimor, 1é gjitha detyrimet
ndaj Institucionit dhe ka pérmbushur detyrimet pérmbyilése té
programit 1é studimil, pajiset nga institucioni me diplomén
pérkatése. Dokumentacioni lidhur me studentin ruhen nga
institucioni dhe pérditésohen periodikisht, duke i véné né
dispozicion té strukturave pérkatése nése kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré
té qarté t& zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale,
praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité
pérgjegjése, né funksion t&
mé&simdhénies dhe pérftimit
t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme
pér realizmin e praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

Fakulteti 1 Shkencave Mjekésore dhe Departamenti i
Infermieris€ dhe Fizioterapisé me qéllim zbatimin e njohurive
teorike dhe fitimin e aftésive kané véné né dispozicion té
studentéve brenda praktike institucionit laboratorin e
Fizioterapis€. Gjithashtu, né funksion t& programit t& studimit,
me géllim realizmin e praktikés laboratorike profesionale, vihen
né dispozicion laboratorét dhe stafi ndihmé&s akademik
(laborantét).

Fvidencé 3.9 (Té dhéna mbi infrastukturén e fakultetit)

Evidenca 1.10 (Pérshkrimi i laboratorit té Infermierisé dhe
Fizioterapisé

Inventar i sallés praktike té fizioterapisé

Kriteri 2. Institucioni, né
bashk&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe

Institucioni ka garantuar kryerjen e praktikés profesionale me
institucione shéndetésore publike, Klinika private etj. Kjo fal
marréveshjeve té bashképunimit me t& paktén 22 institucione.

Evidenca R.3 (Marrveshjet me gendrén spitalore QSUT dhe
Klinika té specializuara)
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teknologjing mé t& fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé miré té
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

Evidenca 1.13 (Lista e marrveshjeve té bashképunimit)

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin ¢
trajneréve dhe vlerésimin
peérkatés.

NE programin e studimeve Master Profesional n& ‘Terapi
Manuale’, praktikat profesionale, klinike dhe stazhet e
zhvilluara pérgjaté studimeve léndore vlerésohen me noté dhe
kredite. Praktika profesionale ka 6 kredite dhe zhvillohet né
semestrin e paré dhe t& dyté. T dhé&nat mbi gjendjen dhe ecuring
e programit t& studimit pé&rmblidhen edhe né fagen &eb té
Universitetit.

Evidenca 2.5 (Plan programi mésimor)

Evidencé 3.14 (Fagja Eeb e Universitetit)

Konkluzione

Fakulteti | Shkencave Mjekésore dhe Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé me géllim zbatimin e njohurive
teorike dhe fitimin e aftésive kané véné né dispozicion té
studentéve  brenda praktike institucionit laboratorin e
Fizioterapisé. Institucioni ka garantuar kryerjen e praktikés
profesionale me institucione shéndetésore publike, e private né
t¢ paktén 22 institucione. Né programin e studimeve Master
Profesional né ‘Terapi Manuale’, praktikat profesionale, klinike
dhe stazhet e zhvilluara pérgjaté studimeve léndore vierésohen
me noté dhe kredite.

Shkalla e pérmbuslﬁés s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé& Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve té fushés 111 kryesisht plotésisht
X
IV. BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1
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Personeli akademik gé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fush&n e programit pér
garantimin e standardeve té¢ mésimdhé&nies t€ programit t€ studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté, personeli
ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin
e programit t& studimit,
pérmbush kérkesat
ligjore né fuqi, pér
nivelin ¢ duhur t&
kualifikimit akademik,
pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e
léndéve/moduleve
mésimore t& programit.
Ka fush& kérkimore né
pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
vecoriné € moduleve té
tij.

GV, bazuar né RVB, evidencat, vizita né institucion, konstatoi se
Personeli akademik efektiv, i angazhuar né realizimin e programit t&
studimit, t& Ciklit t€ Dyt&, Master Profesional né Terapi Manuale,
jané me grada dhe tituj shkencor duke p&rmbushur pjesérisht
kérkesat ligjore né fuqi. Pedagogét e angazhuar n€ kété€ program
studimi, shumica jané t€ kategorisé me Msc.

GVB nga shyrtimi i dokumentacionit t& vén& né dispozicion, pér
realizimin e programit t& ciklit t& dyte t& studimit Mp n& Terapi
Manuale, jané angazhuar staf akademik pér katér tre akademike si
mé poshté:

1. P&r vitin akademik 2019- 2020 kané dh&né mésim n& kété
program studimi |3 pedagogé nga té cilét 7 PAE dhe 6 PAK
(53% /47 %);

2. Pér vitin akademik 2020 - 2021 kané dh&né mésim né kété
program studimi |1 pedagogé nga t& cilét 7 PAE dhe 4 PAK
(63% / 37 %):

3. Pér vitin akademik 2021 - 2022 kan& dhéné mésim n& kété
program studimi 17 pedagogé nga té cilét 9 PAE dhe 8 PAK
(53% /47 %);

4. Pér vitin akademik 2022- 2023 kané dhéné mésim né kété
program studimi 16 pedagogé nga t& cilét 9 PAE dhe 7 PAK (56
% / 44 %)

2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023
Tituy/ grada
f:é hva L‘E:-l ¥ LI<-] RV Eé R
Prof.Dr. 1 - - 5 = - - -
Prof. Asoc. | - 2 - 2 - 3 - 3
Dr./PhD. - 2 - 1 - 2 - 1
SPA - - - - 1 - - 1
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Msec. 5 1 6 1 7 3 8 1
Mp 1 1 1 - 1 - 1 1

Totali 7 6 7 4 9 8 9 7

Nga sa mé sipér rezulton se né procesin e mésimdhénies t& programit
t€ studimit t& ciklit t& dyt€ Mp né Terapi Manuale, pér t& katért vitet
mbi 70% e stafit t& angazhuar jané me Msc, né kundérshtim nga
parashikim i nenit 59/6 t& Ligjit nr. 80/2015 ku pércaktohet:
“Personeli akademik, qé angazhohet né mésimdheénie, duhet té keté
5é paku kualifikim té ciklit pasardhés”.

GVJ rekomandon gé Institucioni t¢ marré masat e nevojshme per té
mundésuar qé personeli akademik efektiv dhe me kontraté i
angazhuar né realizimin e programit té studimit té keté té paktén

gradén shkencore Dr., né ményré qé té pérmbushen kérkesat ligiore
né fuqi, pér nivelin e duhur té kualifikimit akademik.

Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University " pdf

Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian University” pdf
Evidenca 4.1: tabela 6.1,6.2;6.3;6.4

Evidenca 4.2

Evidenca 63: Tabela Aneks-RVB MP.Terapi Manuale pdf

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet
t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin
¢ studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né
fuqi.

GVJ, bazuar n& DVV dhe né& takimin me drejtuesit e institucionit,
konstatoi se, personeli akademik efektiv,i cili éshté i angazhuar né
mésimdhénie né programin e studimit, ka ngarkesé¢ mésimore té
pércaktuar né kontratén e punés me AU-ne si dhe, né pérputhje me
Vendim Nr. 41, Daté 24.1.2018 Pér Elementet e Programeve té
Studimit t& Ofruara nga Institucionet e Arsimit t& Larté. GVJ gjaté
vézhgimit t& ngarkesés mésimore qé€ mbulon stafi akademik vé re se
kjo ngrakes €sht€ e shp&rndar miré sipas ligjit , me pé€rjashtim té njé
rasti PAE i cili dhe pse me MSC ka 504 ore (bachelor dhe master
profesional) dhe njé rasti PAK i cili dhe pse me Prof.Asoc ka 473,5
orc {bachclor dhe master profcsional).

Nga shqyrtimi i dokumentacionit (Evidenca 63: Tabela Aneks-RVB
MP.Terapi Manuale.Tab 12.1-12.4 Ngarkesa totale e personelit
akademik té programit té studimit Master Profesional “Terapia
Manuale "'}, u konstatua se ngarkesa mésimore e personetit akademik
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pér tre vite akademike &shté si mé poshté vijon:

Viti | Totalorésh | PAE PAK PA?)Z AK
ggg?' 847 742 105 87% /13 %
3855' 697.2 547.7 150.1 78% / 22%
gg;g' 985.4 840.4 145 85% / 15%

Nga sa mé sipér rezulton q& pér 3 vite akademike, ngarkesa
mésimore pér kété program studimi, éshté pérballuar me mbi 70%
nga stafi akademik me kohé t€ plot&, sipas VKM Nr. 418, daté
10.05.2017 ku citohet: “Personeli akademik me kohé té ploté duhet
¢ mbulojé jo mé pak se 70% té ngarkesés mésimore pér cdo
program studimi”, n& p&rputhje me fushén e kualifikimit dhe fushén
kérkimore t& anétaréve (€ stafit,

Evidenca 62: RVB TERAPI MANUALE. pdf

Evidenca 63: Tabela Aneks-RVB MP.Terapi Manuale.Tab 12
Ngarkesa totale e personelit
Master Profesional " Terapia Manuale”,

akademik té programit té studimit

Vizita né institucion

Kriteri 3. Institucioni
duhet t€ garantojé dhe t&
déshmojé
qéndrueshméring e
personelit akademik t&
angazhuar né& programin
e studimit, pér t& gjitheé
periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin
me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

GV, bazuar né takimin me drejtues té institucionit si dhe referencat
e véna né& dispozicion, vuri re se, AU si njé IAL jo publik, ka
kontrata pune pér té gjithé stafin akademik me kohé té ploté, qé i
pérket kategorisé “Lektor” ose “Profesor” sipas ligjit t&€ Arsimit t&
Larté 80/2015. Personeli akademik efektiv i angazhuar n& programin
e studimit MP n& Terapi Manuale, gjaté 3 viteve t€ fundit nuk ka
pésuar shumé ndryshime, pra ka patur géndrueshméri. Kjo vérehet
né listén e PAE té tre viteve t€ fundit.

GVJ né takimin me stafin e burimeve njerézore konstatoi se stafi
akademik q& nga dita e paré e lidhjes s& kontrat€s s& punés me AU-
né, i garantohen mbulimi me sigurime shoqérore dhe shéndetésore,
duke u deklaruar né organet pérkatése.
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_ Referenca I: Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University” pdf

Referenca 3: Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave
Mjekésore (2).pdf

Referenca 4: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i Infermierisé
dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 5: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional 2023-
2028 pdf

Evidenca 62: RVB TERAPI MANUALE pdf

Evidenca 63: Tabela Aneks-RVB MP.Terapi Manuale Tab 4
Ngarkesa totale e personelit akademik té programit té studimit
Master Profesional “Terapia Manuale”,

Vizita né institucion

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e
q€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit
té studimit.

GV], gjaté takimit me zyrén e burimeve njerézore, takimin me shefin
¢ departamentit, referencat e véna né dispozicion vuri re se, AU ka
politika dhe proceduré korrekte pér rekrutimin e stafit akademik, t&
bazuar né rregulloren dhe Statutin e AU, n€ Kodin e Punés sé
Republikés s& Shqipérisé, Kodin e Procedurave Administrative, LAL
té IAL Publike n& 80/2015.

Politikat dhe procedurat e rekrutimit t& stafit akademik pércaktohen
nga evidentimi i nevojave pér personel t&€ ri sipas programit t&
studimit, deri tek vlerésimi i performancés s& personelit akademik.
Procedura e rekrutimit béhet me propozim nga deparatmenti sipas
nevojave dhe me miratim nga Rektorati. Kriteret propozohen né
varési t€ vendit t€ liré nga struktura pérkatése (Drejtuesi i
Departamentit).

Kriteret (t€ pérgjithshme dhe preferenciale) dhe dokumentat qé
duhen si dhe dead line shpallen publikisht, njoftimet béhen n& fagen
zyrtare t€ universitetit, n€ rrjetet sociale dhe né APP dhe pérzgjedhja
béhet me konkurs dhe pér ¢do vend vakant t& shpallur. Pranimi i
dokumentave b&het vetém me rrugé postare.

GVJ sic konstatoi véren se, institucioni ndjek procedura ligjore té&
rregullta dhe transparente t€ rekrutimit t& personelit akademik sipas
programit t€ studimit, mbéshtetur né kriteret dhe procedurén pér
punésimin e personelit akademik dhe ndihmés akademik dhe kjo e
mbéshtetur né Kodin e Punés s¢ Republikés s&€ Shqipérisé, Statutin e
Rregulloret € AU -s€. Institucioni ka njé strukturé t€ posagme té
emértuar Zyra e Burimeve Njerézore e cila ka krijuar njé bazé té
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dhénash pér personelin dhe vendet e lira t& pungs. Pérzgjedhja e
personelit béhet, duke marré né konsideraté mungesat né stafin ¢
brendshém (sipas kérkesés sé departamentuit), si dhe ngarkesén
mésimore. Zyra e burimeve njerézore t&¢ AU publikon né fagen
zyrtare vendet vakant sipas kérkesave t& deparatmentit, kriteret e
pérgjithshme dhe kriteret preferenciale si dhe daed-line.

Kandidatét e interesuar dérgojn& né e-mailin ¢ institucionit CV dhe
Kérkesén e tyre. Institucioni formon njé& komision ad-hoc sipas
statutit t&¢ AU (dekan, shef departamenti, nj¢ PAE, njé anétar nga
zyra e burimeve njerézore si dhe Zv.Rektori pér anén mésimore) té
cilét vlerésojné dosjet e paragitura dhe pér shqyrtimin ¢
dokumentacionit t& paraqitur béhet pikézimi si dhe pas késaj béhet
dhe intervista me gojé (kandidati paraget njé leksion n& gjuhé té
huaj, kryesisht anglisht).

Komisioni bén tabelén pérmbledhése dhe pércakton fituesin dhe jo
fituesin t& cilin e sqaron pér rezultatet € marra (me gojé ose me e-
mail). Komisioni informacionin ja dérgon dekanatit dhe ky i fundit e
pércjell né rektorat i cili kthen pérgjigjen pér lidhjen e kontratés dhe
kostove financiare pér kandidatin fitues.GVJ né inspektimin e dy
dosjeve né ményré rastésore (PAE dhe PAK) konstatoi q& dosjet
ishin t& plotésuara me t& gjithé dokumentacionin e nevojshém si{
ID,CV diploma té noterizuara , lista notash t& noterizuara, licensa,
raportt mjeko-ligjor,librez pune, librez shéndeti, aktivitetet
shkencore si dhe kontrata e punés e lidhur me institucionin).

Referenca 1: Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University " pdf

Referenca 3: Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave
Mjekésore (2).pdf
Referenca 4: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i Infermierisé

dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 5. Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional 202 3-
2028 pdf

Referenca 38: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé. pdf

Evidenca 62: RVB TERAPI MANUALE pdf

f Evidenca 63: Tabela Aneks-RVB MP.Terapi Manuale.Tab 4
Ngarkesa totale e personelit akademik t¢ programit té studimit
Master Profesional “Terapi Manuale”,
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Vizita né institucion

Kriteri 5. [nstitucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve
t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike té
programit t& studimit,

GVJ gjaté takimit me drejtues t& institucionit, takimin me stafin
akademik dhe ndihmés akademik si dhe referencat € véna né
dispozicion, konstatoi se, prané ¢do departamenti ka t& angazhuar
sipas tab 2 personel ndihmés akademik pérgjegj€s pér mirémbajtjen
e ambienteve laboratorike dhe ambienteve t& tjera mésimore pér
programin e studimit t& Ciklit t&¢ Dyté Master Profesional “Terapi
Manuale™. TE drejtat dhe pérgjegjésité e personelit ndihmés mésimor
jané té parashikuara né rregulloren e AU. Personel ndihmés mésimor
né bashképunim me pedagogét e léndéve siguron mirémbajtjen e
kabineteve pér kryerjen e laboratoréve, praktikave mé&simore dhe bén
grafik sipas orareve mésimore q&é t€ mos keté mbivendosje t&
studentéve né té njéjtén oré. Performanca e tyre matet edhe me ané t&
pyetésoréve anonim q& béhen dy heré né vité, para sezonit t& cdo
semestri, si dhe performancés vjetore q€ bé&het nga shefi i
Deparatmentit. Té dhénat e personelit ndihm&s akademik sipas
viteve akademike jané si mé posht€ vijon:

Viti Akademik Asistente klinike(laborante )
2019-2020 1
2020-2021 1
2021-2022 1
2022-2023 I
2023-2024 1

Evidenca 63: Tabela Aneks-RVB MP.Terapi Manuale. Tab 2
Personeli akademik dhe ndihmés akademik né programin e studimit
Master Profesional "Terapia Manuale”

Referenca 3: Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave
Mjekésore (2).pdf

Referenca 4: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i Infermierisé
dhe Fizioterapisé.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérdité€son ¢do vit

GVJ né takimin me drejtues t&€ institucionit, zyrén e burimeve
njerézore, dokumentacionin ¢ véné€ né dispozicion, u konstatua se
Zyra e Burimeve Njerézore (ZBNJ) &shté njésia e ngarkuar me

akademik t€ dhénat e pérgjegjési  direkte pé&r ruajtjen e dosjeve personale apo
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personelit t& angazhuar
né programin e studimit.
Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit
pérgjegjés pér
organizimin e programit
té studimit, angazhimin e
¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit
akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

dokumentacionin e t& gjithé¢ personelit akademik dhe ndihmés
akademik,té angazhuar né programin e studimit t& Ciklit t& Dyté
Master Profesional “Terapi Manuale”. Zyra e BNJ ruan dhe
administron nj& informacion t& holl&sishém pér personelin. GVJ -s¢
ju vuné né dispozicion nga Zyra e BNJ, t& dhénat té depozituara né
formé té& printuar (dosje fizike t€ personelit akademik dhe ndihmés
akademik me kérkes# t& GVJ-s&) si dhe njé pjesé e tyre dhe né formé
elektronike. Prané Zyrés sé¢ Burimeve Njerézore gjendet i gjithe
dokumentacioni né& lidhje me stafin akademik, atij ndihmés
akademik dhe administarativ. Pran& zyr8s s& burimeve njerézore
ruhen dosjet e PE, t€ cilat pérditésohen ¢do fund viti me aktivitetin
shkencor dhe CV e vitit pérkatés. Njésia bazé dhe kryesore mban
evidencé pér realizimin e ngarkesés mésimore t& stafit akademik pér
secilin semestér dhe vit akademik, qofté t€ printuar por edhe né
formé elektronike, si dhe ngarkesén , performancén e personelit
ndihmés akademik dhe administrativ.

Referenca 48 Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik “Krijimi i Zyrés
sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé”. 23.07.2010.pdf

Referenca 51 Evidenca 6.3.b Vendim Senati Akademik ' Pedagogét
pérgjegjés pér Sigurimin e Cilésisé né nivel Departamenti’.pdf

Evidenca 63: Tabela Aneks-RVB MP.Terapi Manuale Tab 4
Ngarkesa mésimore pér Personelin akademik né programin e
studimit Master Profesional “Terapia Manuale”

Referenca 3. Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave
Mjekésore (2).pdf

Referenca 4: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i Infermierisé
dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 67: Evidenca R.1 Proceduré rekrutimi stafi akademik.pdf

Vizité né institucion

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e
bashk&punim me
institucione té tjera té
arsimit & larté,
pérfaqésues biznesi e
kompani, v& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t&€ duhur e

GV, bazuar né dokumentat e véna né dispozicion si dhe takimit me
drejtues te institucionit, stafin pedagogjik vuri re se, AU ka disa
marréveshje bashképunimi me institucione té arsimit t& larté qé
operojné né fusha t& njéjta apo t€ ngjashme me AU, si marréveshje
bashképunimi me SUT, me Shogatén pér integrim t& pensionistéve té
Shqipérisé, me FSHMT, Fizioprof Studiomed, Oda e
Fizioterapistéve t& Kosovés, Klinika Orthomed Sport, Klinika
Phyzio. Fix, Spitali Memorial Fier, Spitalin Shefqet Ndroqi et).
Gjithashtu GVJ, konstaton se, AU ka né& dispozicion personel t&
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t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen
dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari
té tjera specifike sipas
natyrés sé programit t&
studimit.

mjaftueshém e t& kualifikuar pe&r instruktimin, udh&heqen dhe
mbikqyrjen e studentéve n& praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t€ tjera specifike sipas programit té
studimit, t& Ciklit t& Dyt¢ Master Profesional “Terapi Manuale™.,
sipas VKM 418, 10-05-2017, cdo pedagog ka né mbikéqyrje jo mé
shumé se 20 studenté.

Referenca 3: Evidenca 1.5 Rreguliore e Fakultetit te Shkencave
Mjekésore (2).pdf

Referenca 4: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i Infermierisé
dhe Fizioterapisé.pdf

Evidenca 63: Tabela Aneks-RVB MP.Terapi Manuale. Tab 5
Marrveshjet e bashképunimit té AU me instiucione té ndryshme.

Referenca 67: Evidenca R.1 Proceduré rekrutimi stafi akademik.pdf

Referenca 69: Evidenca R.3 Marréveshje me gendrén spitalore SUT
dhe klinika té specializuara.pdf

Vizité né institucion

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né& bazé t&
marréveshjeve, duhet t&
ndihmoj€ studentét né
pérmbushjen e
detyrimeve /raportin
pérfundimtar t& praktikés
si dhe t& marré pjesé né
procesin e vlerésimit t&
tyre pér praktikén

. profesionale.

GV, gjaté takimit me studentét e programit t& studimit, t& Ciklit t&
Dyté Master Profesional “Terapi Manuale” konstaton se, studentét
né pérmbushje té detyrimit t€ kryerjes sé€ praktikés profesionale,
mbikqyren nga njé pérfaqésues i institucionit, ku ata kryejné kété
praktiké, mbi bazén e marréveshjeve specifike q¢ AU, ka me kéto
institucione, gjé e cila u pohua edhe gjaté takimit me studentét e
programit té studimit t& Ciklit t&¢ Dyté Master Profesional“Terapi
Manuale”, t& cilét u shprehén t& kénaqur me kété praktiké pune té
ndjekur nga AU-ja.

GVJ, bazuar né RVB dhe vizitén né institucion, vuri re gjithashtu
se,personeli mbikqyrés n€ ambientin prit€s, pér realizimin e
praktikave profesionale né bazé t& marréveshjeve, €shté ndihmues
ndaj studentéve, né& pérmbushjen e detyrimeve dhe raportin
pérfundimtar t€ praktikés, si dhe né marrjen pjesé€ né procesin e
vlerésimit t& tyre,pér praktikén profesionale. Studenti vlerésohet me
noté€ para njé komisioni t& ngritur nga drejtuesi i departamentit dhe
vlerésimi béhet bazuar né performancén e praktikés té sjellé nga
mbikqyrési i praktikave studentore si dhe provimi me gojé(tema
praktike) para komisionit.

Referenca 4: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i Infermierisé
dhe Fizioterapisé.pdf
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Referenca 67: Evidenca R.1 Proceduré rekrutimi stafi akademik pdf

Referenca 69: Evidenca R.3 Marréveshje me gendrén spitalore SUT
dhe klinika té specializuara.pdf

Vizité né institucion

Konkluzione GVJ shprehet se ky standard “Pérmbushet kryesisht” pasi nuk ka
personelin akademik qé mbulon programin e studimit Master
profesional né Terapi Manuale, me grada dhe tituj sipas ligjit té
arsimit t¢é larte té cilat nuk pérmbushin standardet cilésore, né
pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té
mésimdhénies té programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes o Pérmbushet Pérmbushet

sé standardit kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posa¢me sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe
té pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimore, né varési té numrit
té studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit
té studimit dhe moduleve
pérkatése.

GVJ gjaté vizités né institucion, vézhgimit t€¢ ambienteve
mésimore, salla leksionesh (1), sallé seminaresh (5), salla
promovimi (2), laboratore (1), salla pér praktika mé&simore (1),
biblioteka (1), fotokopje (7+1), mjedise pér geveriné studentore
(1), sallé pér IT (1), salla pér aktivitete studentore (2), nyje
hidrosanitare (9) vuri re se, AU ka hapésirat e nevojshme pér
zhvillimin sa mé bashké&kohor t& programit mésimor, azuar né
numrin e studentéve si dhe infrastrukturén e kétyre ambienteve.
Hapésirat mésimore jané pajisur me pajisjet e nevojshme
didaktike pér zhvillimin e leksioneve, seminareve, laboratoréve
dhe oréve praktike. Sallat e leksioneve jané pajisur me PC dhe
projektor pér prezantimin e leksioneve me Poéer Point.

AU ka gjithashtu né dispozicion salla té kapaciteteve té
ndryshme, duke akomoduar studentét sipas llojit t& veprimtarisé
dhe n& pérputhje me normativat né fuqi, si dhe me natyrén
specifike té programit t€ studimit t& Ciklit t& Dyté¢ Master
Profesional “Terapia Manuale”.
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Referenca 4: Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave
Mjekésore (2).pdf

Referenca 5: FEvidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Evidenca 63: Tabela Aneks-RVB MP.Terapi Manuale.Tab 16
Mjediset e fakultetit/ njésive bazé.

Vizité né institucion

Kriteri 2. Mjedi-s_et mésimore
si klasa, laboratorég, studio e
mjedise t& tjera, jané t&
pajisura me mjete elektronike
dhe té teknologjisé sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mé&simor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive €
| teknologjive bashk&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

GV), bazuar né vézhgimin qé u realizua n€ AU, si dhe referencat
e véna né dispozicion konstatoi se, AU ka aktualisht n€ pérdorim
laboratoré mésimoré dhe auditoré t€ pajisur me mjete audio
vizive si PC, projektoré dhe foni né rastin e sallave t€ leksionit.
| Laboratori i informatikés q& &shté njé sallé me sipérfage 55 m2,
&shté e pajisur me softéaret pérkatés né ményré q& t’i shérbejné
sa mé mire studentéve dhe stafit akademik t&€ programit mésimor
té Ciklit t& Dyté Master Profesional “Terapi Manuale”. GVJ né
takimin me drejtuesit e institucionit u informua se AU ka
investuar né ményré & vazhdueshme pér pérmirésimin e
infrastrukurés sé IT, e cila ndihmon stafin dhe student&ét né
procesin mésimor. Gjithg kjo infrastrukturé &shté realizuar edhe
né vazhdimési falé dhe rikonstruksionit pérgjaté viteve né baze
t& specifikave t& programeve té& studimit q& ofron, i cili garanton
infrastrukturén e nevojshme dhe cilésore pér procesin e
mésimdhénies. AU pér t& rritur transparencén ndaj studentéve,
privatésing, kontrollin n& zbatimin e syllabuseve, kohés
'I mésimore, informacioneve t& detajuara pér studentin nga dita e
| rregjistrimit né AU deri né diplomimin e tij, bazuar dhe né&
urdhéresat e MAS pérdor Sistemin PITAGORA. AU ng t€ gjitha
hapésirat e veta mbulohet nga sistemi i &ireless, pér t& gjithé
studentét dhe stafin akademik.

Referenca 6: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Evidenca 63. Tabelat permbledhése (tabela Nr.16 mjediset e
Jakultetit/ njésia bazé)

Vizita né institucion

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés specifike
t& programit, pérmbajné

GV, sic éshté shprehur edhe né kriterin 1,2, bazuar né vizitén
né institucion dhe referencat e véna né& dispozicion konstaton se,
AU ka infrastrukturén dhe pajisjen me aparaturat pérkatése pér
zhvillimin sa mé korrekt t& mésimit n€ Programin Master

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit té
studimit né& térési.

Profesional “Terapi Manuale”. Mé&simi zhvillohet né laboratorét,
té cilét jand t& pajisur me aparatura, instrumenta bashkékohore.
Gjithashtu l&ndét teorike zhvillohen né salla t& pajisura me mjete
audio vizive si PC, projektore, foni dhe internet. Mirémbajtja
dhe azhornimi i kétyre pajisjeve b&het nga stafi i IT-sé.
Gjithashtu,programet kompjuterike né laboratorét e pérshkruar
mé sipér i jané pérshtatur programeve mésimore, duke instaluar
programet aplikative, q& kérkohen nga departamentet pérkatés
mésimoré.

Referenca 6: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028 pdf

Evidenca. 63. Tabelat pérmbledhese (tabela 2,6; Nr.16 mjediset
e fakultetit/ njésia bazé )

Referenca 8: Evidenca 1.10 Pérshkrimi i Laboratoréve (é
Infermierisé dhe Fizioterapisé pdf

Vizita né institucion

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté siguron sé
paku njé& laborator t&
teknologjisé sé informacionit,
t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t& studimit qé
ofron.

GVI] gjaté vizités né institucion dhe referncés tabela Nr.16
mjediset e fakultetit/ njésia bazé né AU, vuri re se né godinén
kryesore ndodhet njé laborator i informatikés me sipérfage 55
m?,i cili &shté i pajisur me PC internet dhe sofiéaret e nevojshém
pér kérkimin shkencor né shérbim t€ studentéve dhe stafit
akademik, sic &shté SPSS, t&€ pajisur me programe profesionale,
sipas natyrés sé programit té studimit t€ Ciklit t&¢ Dyté Master
Profesional “Terapi Manuale”. Pajisjet e tjera kompjuterike dhe
laboratorét, jané t€ pajisur me softéare t€ dedikuar kérkimit
shkencor dhe procesit akademik n&€ fushén e sportit dhe
trajnimit.

Referenca 6: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028 pdf

Evidenca 63. Tabelat pérmbledhese (tabela Nr.16 mjediset e
Sfakultetit/ njésia bazé)

Vizita né institucion

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet q&
zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione
dhe subjekte té tjera

GVJ bazuar né referencat e véna né dispozicion si dhe takimin
me drejtues t& institucionit mendon se AU, garanton jo vetém
infrastrukturén ¢ nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor
dhe veprimtarive praktike, jo vetém né institucion por edhe duke
bashképunuar me institucione publike dhe jo publike, organizata
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(vértetuar népérmjet
marréveshjeve té& posagme té
bashké&punimit), g€ mjediset
jané t& mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t& posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive
té tjera praktike. N& rastet e
programeve t& studimit né
fushén mjekésore, institucioni
duhet t& sigurojé strukturat
spitalore dhe ambulatore me
kapacitetet € nevojshme.

kombétare dhe ndérkombétare té tjera né funksion t& praktikave
profesionale t& studentéve.

GV gjaté takimit me drejtues t&€ institucionit u informua se AU
ka marréveshje bashképunimi referuar Evidenca 63. Tabelat
pérmbledhése: (tabela Nr.5 Marréveshjet e bashképunimit té AU
me instiucione té ndryshme), me institucione té arsimit t& larté,
q€ operojné né fusha t€ nj€jta apo t& ngjashme me AU. AU
bashké&punon né pérshtatje me natyrén e programit t& studimit t&
Ciklit t& Dyté Master Profesional “Terapi Manuale”.

Referenca 4. Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé pdf

Referenca 8: Evidenca 1.10 Pérshkrimi i Laboratoréve té
Infermierisé dhe Fizioterapisé pdf

Evidenca 63: Tabela Aneks-RVB MP.Terapi Manuale.Tab 5
Marrveshjet e bashképunimit té AU me instiucione té ndryshme.

Referenca 67: Evidenca R.1 Proceduré rekrutimi stafi
akademik pdf

Referenca 69: Evidenca R.3 Marréveshje me gendrén spitalore
SUT dhe kilinika té specializuara. pdf

Vizita né institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbusiljes sé
standardit

GVJ shprehet se ky standard “Pérmbushet plotésisht”, pasi IAL
vé né dispozicion té studentéve, mjedise mésimore dhe
infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e procesit
mésimdhénés 1é programit té studimit dhe pér formimin prakiik,

té  programit té studimit ¢ Ciklit € Dyté Master
Profesional " Terapi Manuale'.
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
| X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té¢ pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén,

mjedise t€ posacme).
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Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen € dijeve dhe
njohurive t&€ nevojshme, té
parashikuara né€ programin e
studimit.

GVJ bazuar né dokumentat e véna né dispozicion, RVB,vizitén
né institucion , takimin me stafin dhe studentét u informua se: ka
njé ambjent t& dedikuar pér bibliotekén me njé sipérfage 72 m 2
(Evidenca . 63. Tabelat pérmbledhése (tabela Nr.16 mjediset e
Jakultetit! njésia bazé )

Studentét kané né dispozicion njé gamé t& gjeré tekstesh dhe
literaturé shtesé té cilat pérditésohen vazhdimisht. Pedagogét cdo
vit pérditésojné ciklin e leksioneve dhe e depozitojné até né
Departamentin pérkatés. AU ka akses edhe né& disa biblioteka
online si: EBSCO; ERIC; Cambrig Journal (Evidenca. 63
Tabelat pérmbledhése (tabela Nr.17 Té dhéna té plota pér
bibliotekén on -line). Studentét dhe stafi akademik mund t&
lexojné dhe t& shkarkojn& shumé libra qofté pér literaturén bazé ,
po ashtu dhe pér literaturén e rekomanduar, sipas syllabuseve &
léndéve, programeve t& léndéve, Referenca 76: Evidenca 2.1
Kurrikula e programit té studimit MP né " Terapi Manuale " pdf

N& biblioteké, sipas Referenca 34: Evidenca 4.9 Lista e librave
né biblioteké.pdf , Referenca 35: Evidenca 4.10 Librarité
elektronike pdf. GVJ konstaton se cdo vit akademik AU ka t&
pércaktuar njé fond pér pasurimin e bibliotekés me libra fizik
sipas diplomave.

Ref 11. Funksioni i Bibliotekés, AU ka njé€ numér t€ madh
librash dhe literaturé t& pasur si né format té printuar por edhe né
formé elektronike rreth 66 libra mjekésore me 3200 kopje. Librat
jané kryesisht n& dy gjuhg, anglisht dhe shqip, jané té grupuara
sipas tematikave dhe programeve t€ studimit.

Evidenca. 63. Tabelat pérmbledhése (tabela Nr.16 mjediset e
Jfakultetit/ njésia bazé

Referenca 76: Evidenca 2.1 Kurrikula e programit té studimit
MP né “Terapi Manuale " pdf

Referenca 34: Evidenca 4.9 Lista e librave né biblioteké.pdf
Referenca 35: Evidenca 4.10 Librarit elektronike.pdf

Vizita né institucion
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Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportoj& pérditésime
t& literaturés me botime té
viteve té fundit.

Gjaté takimit me stafin akademik GVJ Kkonstatoi, se pér ¢do
program lénde pérditésojné literaturén me botime té€ viteve t&
fundit. Né fund té€ ¢do syllabusi, sipas edhe Refernca 76:
Evidenca 2.1 Kurrikula e programit é studimit MP né “Terapi
Manuale” pdf, ka rubrikén e literaturés bazé dhe literaturés sé
rekomanduar dhe stafi akademik ¢do fillim viti akademik sipas
léndéve pérkatése duke pérditésuar temat e lexioneve pérditéson
dhe literaturén pérkatése bazé dhe t& rekomanduar.Pedagogu bén
kérkesén né mbledhjen e departamentit pér literaturén e
pérditésuar, kéto kérkesa pércillen né njésiné kryesore dhe
planifikohen né& planin vjetor té& pérditésimit t& bibliotekés. GVJ
konstaton se AU, ¢do vit né plan buxhetin e institucionit
planifikohet edhe fondi pér pasurimin e bibliotekés me libra dhe
literaturété 10 viteve té fundit.

Referenca 34: Evidenca 4.9 Lista e librave né biblioteké pdf,
Referenca 35: Evidenca 4.10 Librarite elektronike.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion € studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar  mundésing e

shfrytézimit n& ményré t& |

barabart¢ nga studentét e
programit t& studimit.

OPTIME.pdf

GVJ konstatoi se, AU ka nj& bibliotek& universitare, e cila ka
mjedise t& mjafiueshme, njé hapésiré 55 m? q& ju shérben
studentéve (& programit té studimit té Ciklit té Dyté Master
Profesional “Terapi Manuale” dhe mund t€ shfrytézohet lirisht
nga studentét q& ndjekin kété program studimi dhe kan& mundési
té konsultojné apo shkarkojné libra sipas literaturés bazé apo t&
rekomanduar, sipas orareve t& funksionimit t& kétij institucioni.
Biblioteka ofron hapésira t& dedikuara pér studentét pér leximin
si dhe nj& fond t& pasur t& librave universitaré. GVJ sic éshté
shprehur dhe mé larté, mbi Funksioni i Bibliotekés.pdf,
konstaton se biblioteka e AU zotéron gjithsej 15 libra mjekésor,
né shqip dhe 45 libra n& gjuhé t&€ huaj si dhe v& né dispozicion t&
studentéve pa pagesé free linkun pér shfrytézimin e bibliotekés
on line.

Referenca 18: Evidenca 2.14 Té dhénat mbi revistén periodike

Referenca 34: Evidenca 4.9 Lista e librave né biblioteké.pdf ,
Referenca 35: Evidenca 4.10 Librarite elektronike.pdf. l

Refernca 76: Evidenca 2.1 Kurrikula e programit té studimit |
MP né "Terapi Manuale” . pdf
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Vizita né institucion

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me fond fizik,
si: tekste mé&simore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t& huaja, libra apo
revista shkencore t&€
nevojshme, t&€ mjaftueshme
dhe e p&rshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit t&
studimit.

GV gjaté takimeve né institucion konstatoi se AU ka véné né
dispozicion pérdorimin e librarive elektronike ku studentét mund
té konsultohen me material ndérkombétar sipas manualit té
pérdorimit elektronik t& bibliotekés. Biblioteka e Universitetit
éshté e pasur me tekste universitare, libra e revista shkencore né
gjuhén shqipe dhe n& gjuhé t&€ huaj, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore t& parashikuara pér studentét e programit.

Sipas refrencés Referenca 34: Evidenca 4.9 Lista e librave né
biblioteké. pdf, Referenca 35: Evidenca 4.10 Librarite
elektronike.pdf. AU zotéron gjithsej 66 libra mjekésor né 3200
kopje, nga kéto rreth 40 % né gjuhén Shqipe.

Biblioteka e AU furnizohet dhe planifikon vazhdimisht fonde
pér libra fizik dhe botime periodike ( Referenca 18: Evidenca
2.14 Té dhénat mbi revistén periodike OPTIME.pdf} q& né
bibliotekén e AU nuk mungojné. GVJ né takimin me studentét u
informua se studentét kané t& gjithé akses né biblioteké fizikisht
dhe on line edhe sipas Evidenca 4.10 Librarite elektronike.pdf.
Studentét dhe stafi akademik né ményré periodike shrytézojné
literaturén fizikisht n& bibliotekg, e cila pasurohet vit pas viti.
Gjithashtu kané akses né& librariné elektronike me ané té
EBSCO; ERIC; Cambrig Journal Biblioteka e institucionit
zotéron edhe katalogun e librave elektronik i cili lehtéson
gjetjen e literaturés n& gjuhé t& huaj q€ jané me shumiceg.

GVI gjaté vizités né bibliotek&n e AU konstatoi se biblioteka
éshté e pajisur me fond fizik sic pérmendém dhe mé sipér si:
tekste mésimore bazg, literaturé ndihmése, né gjuhén shqipe dhe
té huaj, revista shkencore periodike pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore, sipas specifikave t&
programit t& studimit t& Ciklit t¢ Dyt€ Master Profesional té
Nivelit t& Dyté “Terapi Manuale”.

Referenca 18: Evidenca 2.14 Té dhénat mbi revistén periodike
OPTIME pdf

Referenca 34: Evidenca 4.9 Lista e librave né biblioteké.pdf
Referenca 35: Evidenca 4.10 Librarite elektronike. pdf.
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Kriteri 5. Institucioni duhet
té krijoj& kushte pér
shfrytézim t€ barabart€ e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online t& fush&s s&
programit té€ studimit.

E Refernca 76 Evidenca 2.1 Kurrikula e programit té studimit

MP né “Terapi Manuale” pdf

Vizita né institucion

GVIJ, bazuar né referencat si dhe takimin me drejtues t&
institucionit, stafin akademik, studentét dhe punonjésit e
bibliotekés konstaton se, AU mbéshtet dhe pérditéson literaturén
né bibliotek& qoft& me libra fizik por edhe me ané t&€ burimeve
on-line sipas kérkesave t& pedagogéve dhe studentéve. T€ gjithé
pedagogét dhe studentét e programit té studimit, t& Ciklit & Dyté
Master Profesional “Terapi Manuale” kané akses pa pages€ né
biblioteké fizikisht cdo dité sipas orarit t& bibliotekés, nga ora
8.00- 16.00 dhe dy heré né muaj edhe t& shtunave si dhe
népérmjet linkut q& i jepet nga biblioteka ¢do studenti dhe
pedagogu pér tu futur on line ebsco.com/academic-libraries ,
Pitagora, EBSCO; ERIC;
Cambrig Journal, pa pagesé¢ pér literaturén e nevojshme sipas
léndéve dhe moduleve t& programit té studimit, t& Ciklit t&¢ Dyté
Master Profesional “Terapi Manuale”.

Evidenca. 63. Tabelat pérmbledhése (tabela Nr.17: Té dhéna té
plota pér bibliotekén on -line}

magazinelib.com,U-Transparenca,

Referenca 18: Evidenca 2.14 Té dhénat mbi revistén periodike
OPTIME pdf

Referenca 34: Evidenca 4.9 Lista e librave né biblioteké pdf ,
Referenca 35: Evidenca 4.10 Librarite elektronike.pdf.

Refernca 76: Evidenca 2.1 Kurrikula e programit té studimit
MP né “Terapi Manuale " pdf

Vizita né institucion

Kriteri 6. Biblioteka duhet té
jeté e pajisur me programe

| kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér
té€ gjithé studentét.

GV, konstaton se Biblioteka ¢ AU-s€ &shté e pajisur me PC né
ményré, qé studentét té kené mundési t& aksesojn& bibliotekat
on-line t& véna né dispozicion nga AU. AU né dispozicion t&
studentéve ka njé sallé interneti me sipérfage 55 m 2 dhe
bibliotekén 72m? Biblioteka &shté e pajisur me 25 kompjutera
dhe programe kompjuterike gé mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e t& gjith€ studentéve dhe stafit akademik.

Evidenca. 63. Tabelat pérmbledhése (tabela Nr.16 mjediset e
Jakultetit/ njésia bazé)
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Tab .Nr.17: Té dhéna té plota pér bibliotekén on -line)

Vizita né institucion

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
g€ jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit té studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

GV, gjaté vizités n& AU, né biblioteké konstatoi dhe vuri re t&
afishuar ményrén e organizimit t& punés né biblioteké. GVJ u
informua nga punonjésit e bibliotekés se pér mbarévajtien e
punés, béhet njé grafik orari q& t& mos ket mbingarkes& n&
bibliotekg, si dhe orarin e punés. Biblioteka né AU &shté e hapur
né shérbim t& studentéve sipas programeve si dhe stafit
akademik cdo dité& jave, nga e Héna né t&€ Premte nga ora 8:00-
16:00, biblioteka e AU-sé, funksionon edhe ditén e shtung, 2
heré n& muaj sipas nevojave té studentéve pér literaturé. Oraret e
shérbimit né bibliotek& jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit
t& procesit mésimor, duke ditur se studentétn e programit té
studimit, t& Ciklit t& Dyt& Master Profesional “Terapi Manuale”,
mésimin e zhvillojné mbasdite prandaj orari €shté deri né orén
16.00 ose dhe t& shtunave n& rast nevoje. GVJ nisur nga nr i
studentéve t& programit t& studimit, t& Ciklit & Dyt€ Master
Profesional “Terapi Manuale” g€ jan€ 27 studenté dhe sipérfagja
e bibliotekés S5m?, sipas refrencés¢ Evidenca 63. Tabelat
pérmbledhése (tabela Nr.16 mjediset e fakultetit/ njésia bazé)
tab Nr.17: Té dhéna té plota pér bibliotekén on -line)

GVJ mendon se jang kapacitet e mjaftueshme pér shfryt€zimin
sa mé& miré t& saj.

Evidenca 63. Tabelat pérmbledhése (tabela Nr.16 mjediset e
fakultetit/' njésia bazé ) tab Nr.17: Té dhéna té plota pér
bibliotekén on -line

Vizita né institucion

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t& bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré
té pranishém né shérbim &
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t&
fondit fizik dhe fondit online
nga personeli akademik dhe

GVJ né takimin me drejtues € institucionit, me studentét me
stafin akademik, me punonjésit e bibliotek&s si inspektimit té
ambienteve t€ bibliotek&s vuri re njé shfrytézim maksimal t&
hapésirave té& bibliotekés nga studentét dhe stafi akademik.
Punonjésit e bibliotekés géndrojné né dispozicion t&€ tyre pér
hapjen e kartelave individuale pér librat fiziké, ose pér té&
ndihmuar né aksesimin on line pér literatura t& ndryshme. GVJ u
informua nga punonjésit e bibliotekés, se ata b&jné raportin cdo
fundvit mbi shfrytézimin e kapacieteve t& bibliotekés numrin e
librave fiziké t& qarkulluar nga studentét dhe stafi, shfrytézimin e
bibliotekés on-line, inventarizimin e librave fiziké si dhe kérkesa
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studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né pah
sa té efektshme kané€ gené
pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online,
cilat jané kérkesat pér tituj,
por edhe pér performancén e
personelit akademik.

pér fond biblioteke (fizike dhe on-line), bazuar edhe n& kérkesat
¢ ¢do deparatamenti sipas programeve, moduleve pérkatése
bazuar né pérditésimin e syllabuseve & programit t& studimit, té
Ciklit t&¢ Dyté Master Profesional“Terapia Manuale”. GVIJ né
dokumentat e véna n& dispozicion, konstatoi se né raportin vjetor
financiar ekziston dhe fondi i bibliotekés, tabela Nr.l8 t&
ardhurat dhe financimet e ndryshme pér tre vitet e fundit pér
zérin Libra, i cili miratohet nga Bordi i Administrimit t& AU.

Evidenca. 63. Tabelat pérmbledhése (tabela Nr.17: Té dhéna té
plota pér bibliotekén on -line)

Referenca 34: Evidenca 4.9 Lista e librave né biblioteké pdf
Referenca 35: Evidenca 4.10 Librarite elektronike.pdf.

Refernca 76: Evidenca 2.1 Kurrikula e programit té studimit
MP né “Terapi Manuale " pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ gjaté vizités né institucion si dhe referencat e véna né
dispozicion mendon se ky standard “Pérmbushet Plotésisht”
pasi IAL vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén
e pérshtatshme, pér kété program studimi dhe ka literaturén e
nevojshme (literaturé shqip dhe né gjuhé té huaj), jo vetém pér
léndét e pérgjithéshme, por edhe pér léndét profesionale, né
mbéshtetie té mésimdhénies dhe té mésimnxénies pér studentét e
programit (¢ studimit t¢ Ciklit té Dyté Master Profesional

“Terapi Manuale .

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I'V.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional
dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet té cilit
administron té gjithé

GV konstatoi se AU disponon sistem t€ menaxhimit népérmjet
té cilit administron té gjith& informacionin g€ lidhet me studenté&t
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri n€ diplomim né
programin e studimit. GVJ bazuar né dokumentacionin e

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalax, Tirmé
Tel:+355 (0D 22243423

Femail: wlo@ascal.al

63

Leb sue: ¢oc.ascalal




informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né& programin e
studimit.

dorézuar dhe vizités né institucion, konkludon se AU ka
struktura q& nisin nga njésia bazé, sekretaria e cila disponon
informacionin q& lidhet me studentét mbi aktivitetitin e tyre
akademik nga hyrja né institucion deri n& pérfundim t&
studimeve (diplomimit) n€ programin e studimit Master
Profesional “Terapi Manuale”. AU ka né dispozicion regjistrat
themeltar (fizik), q& ne si GVJ i vézhguam gjaté takimit me
sekrtariné mésimore, por ka né€ funksion edhe sistemin ¢
Pitagorés, i cili €sht& sistemi i lidhur me QSHA dhe RASH.

AU e ruan kété data bazé, duke konsideruar kéto t& dhéna si piké
e forté¢ reference pér té béré dhe pérpunime statistikore né
vazhdim pér cilésiné e studentéve né hyrje dhe deri né diplomim.
AU pérvec sistemit t& Pitagorés, menaxhon aktivitetin e
brendshém edhe me platformén on-line U-TRANSPARENCA, i
cili ésht¢ né bashk&punim me AKSHI-n, me njé kontrat¢ pa
limit, sipas Evidenca. 63. Tabelat pérmbledhése (tabela Nr.17:
Té dhéna 1é plota pér bibliotekén on -line)

Vizita né Institucion

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve
t& angazhuar né realizimin e
programit.

GVJ gjaté vizites né institucion, takim me stafin e I[T-sé&,
studentét dhe stafin akademik t€ institucionit konstatoi se,
sistemi pér Menaxhimin e Informacionit PITAGORA &sht€ i
aksesueshém dhe nga personeli akademik q& e pérdor até pér
aktivitetin né kuadér t& procesit t&€ mésimdhénies (leksione,
seminare, praktika, detyra kursi, provime t& ndérmjetme,
provimin pérfundimtar). Sistemi i Pitagorés gjithashtu i
mundéson studentit t& pérditésohet né kohé reale me t& gjithé
informacionet q& pedagogu hedh né sistem si vlerésime,

frekuentim, silabusin e l&ndés etj. (dksesi online né systemin
PITAGORA)

GV, vé re se sistemi i brendshém i menaxhimit &shté hallk
kryesore né AU, jo vetém né& administrimin e informacionit dhe
té dokumentacionit & ruajtur, n& lidhje me aktivitetin e
personelit akademik dhe atij ndihmés akademik, apo personelit
administrativ dhe partneréve € pérfshiré né realizimin e
programit t& studimit Master Profesional “Terapi Manuale”, por
edhe pér t& béré t& mundur kontrollin periodik té aktivitetit
mésimor t& gjithe strukturave t& pérfshira né€ procesin
mbarévajtjes s¢ procesit mésimor.
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Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i "Albanian University”.pdf
Referenca 2:Evidenca 1.3 Organigrama e AU.pdf

Referencal: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University " pdf

Referencad: Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

ReferencaS: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé. pdf

Referenca6: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028 pdf

Referenca 7:Evidenca 1.9 Studimi i tregut té punés.pd

Evidenca. 63. Tabelat pérmbledhese (tabela Nr.17: Té dhéna té
plota pér bibliotekén on -line)

Vizita né institucion

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses t&
dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé

| personclin dhe studentét e
programit té studimit.

GVI, gjaté vizités né institution, né takimet e realizuara me
stafin, studentét, sekretaring, IT etj, ju referua se funksionet e |
komunikimin e vazhdueshém dhe n& kohé& reale midis stafit
akademik dhe studentéve, duke béré t& mundur shkémbimin e
materialeve, literaturés, njoftimeve mes pedagogut dhe
studentéve. [ gjithé informacioni dhe aktiviteti pedagog-studentg,
nga ky sistem menaxhimi i ruan két€ aktivitet t& personelit
akademik, personelit ndihmés akademik, apo personelit
administrative. Né sistem jané t&€ hedhura t€ dhénat pér
strukturén akademike, t& dhénat e studentit vlerésimet kohé& pas
kohe deri né diplomim pranimin. Sistemin elektronik t& |
Pitagorés e pérdor shumé dhe ndihmon né mbarévajtien dhe

i dokumentimin elektronik t& punés edhe sekretaria mésimore, ku
| hedh t& dhé&nat pér studentét q& nga regjistrimi, transferimet,

vlerésimet sipas léndéve dhe viteve, diplomimin etj. Drejtoria e
financave ka akses né& sistem pér t& dokumentuar menaxhimin e
tarifave té programit té studimit; bursat pér studentét e programit
té studimit Master Profesional “Terapi Manuale™.

Aksesi online né systemin PITAGORA)

Evidenca 63. Tabelat pérmbledhese (tabela Nr.17: Té dhéna té I
plota pér bibliotekén on -line)
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Vizita né institucion

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruar
platforma dhe module g&
mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&émbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

GVJ, bazuar n& RVB, vizita né institucion, takimin me drejtues
té institucionit konstaton se, AU pér mbarévajtjen e procesit
mésimor, bashkéveprimit institucional staf akademik, ndihmés
akademik, administraté dhe studentéve béhet e mundur
komunikimi dhe shkémbimi i materialeve didaktike krahas
sistemit t& Pitagorés ka patur né€ funksion edhe platformén e
Microsoft Teams, g€ mundéson komunikimin interaktiv dhe
shk&mbimin t& informacionit, t& materialeve didaktike dhe
informacionit né formé njoftimesh ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Aksesi online né systemin PITAGORA)

Evidenca. 63. Tabelat pérmbledhése (tabela Nr.17: Té dhéna té
plota pér bibliotekén on -line)

Vizita né institucion

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim n& Koh# reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

GV, gjaté vizités n€ isntitucion dhe dokumentave referuese t&
véna né dispozicion (Evidenca 63. Tabelat pérmbledhése (tabela
Nr.17: Té dhéna té plota pér bibliotekén on -line) vé re se, AU
ka né dispozicion sisteme t& menaxhimit t& brendshém si:
Pitagora ,Teams, Google Classroom té€ cilat u vijné n& ndihmé si
pedagogéve dhe studentéve né ményré té€ barabarté, me qéllim qé
té shkémbejné informacion t& shpejté dhe né€ koh& reale né
ményré t& vazhdueshme, duke i menaxhuar nga zyra, shtépia apo
telefoni aplikacionet né fjalé nga t& dyja palét e interesuara ku
pedagogu hedh detyra, leksione, libra, link-e, pyetésoré, apo
shpall njoftime dhe studenti merr njoftimet, shkarkon leksionet,
librat, njoftohet mbi notat, pikét e pérfituara nga seminaret,
detyrat dhe esseté, etj. Sistemi i menaxhimit me platformat e
integruara mundésojné forma t&é komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve,
duke paraqitur nj& zgjidhje né koh& té problematikave dhe
transparencés né t& gjithé aktivitetin mésimor q& kané té béjné
me studentét e programit t&€ studimit Master Profesional “Terapi
Manuale”, kjo pérbén dhe njé piké té forté & AU.

GVJ mendon se sistemi i Menaxhimit t& Informacionit siguron
monitorimin e mbarévajtjes, transparencés s& procesit té
mésimdhénies, sidomos né lidhje me administrimin e provimeve
dhe hedhjes sé vlerésimeve. Ky sistem shmang vonesén né
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hedhjen e vlerésimeve dhe né dokumentimin sipas rregullores s&
provimeve si dhe rritjen e transparencés. Nga ana tjetér,
pedagogét, institucioni mund t& pérdorin 1€ dhénat e hedhura né
sistem pér pérpunime té métejshme statistikore né analizat
periodike q&¢ AU bén pér cilésing e studentéve né vazhdimési.

Aksesi online né systemin PITAGORA)

Evidenca. 63. Tabelat pérmbledhése (tabela Nr.17: Té dhéna té
plota pér bibliotekén on -line)

Referenca3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University".pdf

Referencad: Evidenca 1.5 Rregullore e Fakulletit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

Referenca$: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca6: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Referenca 7:Evidenca 1.9 Studimi i tregut té punés.pd

Vizita né institucion

Kriteri 6. Informacionet qé&
lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t& paktén
dy gjuhé, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe.

GVIJ gjaté vizités né institucion, takimit me stafin, studimin e
fages zyrtare t& institucionit konstaton se, institucioni ka né
administrim  fagen  zyrtare  Jips:au.edu.al/njoftim-per-
vuzhdimin-e-aplikimeve-per-masterin-profesional-terapi-
manuale, t& cilat jané né pérputhje me politikat e transparencés
dhe politikat e privatésisé sipas legjislacionit né fuqi ligji i
Arsimit t& Larté i IALP 80/2015). Pérmbajtja e fages ofrohet né
dy gjuhé njéra &shté né gjuhén shqipe dhe tjetra anglisht.
Platforma e U-Transparencés é&sht€ njé tjetér hapésiré
elektronike ku shfaget informacioni dhe vendime t&€ ndryshme t&
institucionit. Llogarité né rrjetet shoqérore jané gjithashtu
mundési informimi pér njoftime t& ndryshme.

Aksesi online né systemin PITAGORA)

Evidenca 63. Tabelat pérmbledhése (tabela Nr.17: Té dhéna té
plota pér bibliotekén on -line)

Referenca3: Evidenca 1.4 Rregullore ¢ Pérgjithshme “Albanian
University ".pdf

Referencad: Evidenca 1.5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave
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Mjekesore (2} pdf

Referenca’: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca6: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Vizita né institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ mendon se ky standard “Pérmbushet plotésisht” bazuar
né RVB, dokumentat e véna né dispozicion si dhe guidén né
institucion mendon se AU, disponon njé sistem té brendshém té
menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion té
informimit  dhe aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit
Master Profesional " Terapi Manuale ™.

administrimit, monitorimit  1é

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe

mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té kostove
1€ njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér té paktén njé
cikél t& ploté studimi.

GVJ bazuar né dokumentat e véna né dispozicion, RVB, takimi
me drejtues t& njésisé kryesore dhe takimi me punonjésit e zyrés
ekonomike, konstatoi se ekziston nj€ raport financiar pér
mbulimin e shpenzimeve né niveli institucional i cili hartohet
mbi bazén e kostove dhe financimeve sipas referencés 63.
Tabelat pérmbledhése: (tabela Nr.18 Té¢ ardhurat dhe financime
té ndryshme té tre viteve 1é fundit)

GVIJ konstaton se tek financimet hyjné granti i akorduar nga
tarifat e studimeve t& studentéve dhe fondet jopublike té
shoqéris€ UFO SHPK, t& cilat jan€ né& rritje nga viti ne vit sipas
sipas referencés 63.Tabelat pérmbledhése: (tabela Nr.18 Té
ardhurat dhe financime té ndryshme té tre viteve ¢ fundit).
Granti i akorduar &shté i ploté dhe siguron financim pér t& gjithé
programin e studimit MP, duke mbuluar kostot deri né
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pérfundim t& programit. Institucioni bazuar dhe né udhézimet ¢
MAS, garanton bursa pér studentét ekselenté, po ashtu pér
studentét me prindér invalid ose ndihmé ekonomike, policéve t&
réné né detyré, fémijé romé etj. Burim kryesor financimi si IAL
jopublike éshté, granti i mésimdhénies i akorduar nga Shogéria
UFO SHPK, pasi AU &shté pjesé e késaj shoqgrie, tarifat e
shkollimit, ndérsa njé kontribut tjetér lidhet me aktivitetet
dytésore, q&¢ AU ofron (qeradhénie, paslestra, kénde t€ lojrave
parkim etj). Specifike pér vitet e fundit éshté edhe Kkontributi i
granteve pér kérkim, siguruar nga projekte t& ndryshme, ku AU
ka aplikuar bazuar (refrencés 63.Tabelat pérmbledhése tabela
Nr.19) Té dhéna pér kérkimin shkencor t& stafit akademik né
rang deparatmenti/fakulteti tabela Nr.20 T& dhéna pér
bashképunime kombétare dhe ndérkombétare t€ institucionit,
Institucioni pér t&€ paré mbarévajtjen e financave né ményré té
vazhdueshme bén auditim t& brendshém, por edhe nga ministria
e pér ecuriné dhe legjitimitetin e veprimtarisé sé tij. Pér secilin
vit akademik institucioni harton raportin vjetor lidhur me kostot
pér secilin program studimi pér t& kontrolluar mé lehté ecuring
dhe vazhdimésiné e ralizimit t& programit t& studimit. Pér
nevojat e drejtimit AU mban t& dhéna krahasuese, edhe pér vitet
¢ kaluara, duke béré t& mundur evidentimin e elementéve
kryesoré, qé& ndikojné né performancén AU, dhe
qéndrueshméring e institucionit.

Referenca 63.Tabelat pérmbledhése:

Tabela Nr.18 Té ardhurat dhe financime té ndryshme té tre
viteve té fundit

Tabela Nr.19 T¢ dhéna pér kérkimin shkencor 1é stafit akademik
né rang deparatmenti/fakulteti;

Tabela Nr.20 Té dhéna pér bashképunime kombétare dhe
ndérkombétare té institucionit.

Vizita né institucion
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Kriteri 2. Plani i financimit
t& njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet t& pérmbajé financimin
e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotek&n dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né&
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion t&
realizimit té programeve té
studimit, projektet dhe zéra t&
tjeré.

Bazuar nédokumentat ¢ véna né dispozicion si dhe takim me
drejtuesit e njésisé kryesore GVJ, u informua se né& cdo fund viti
béhet plani i financimit nga njésia bazé€ pérgjegjése pér
programin e studimit bazuar né orét e programit té& studimit
Master Profesional“Terapi Manuale”. Plani i financimit t&
programit t& pé&rmban financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit, shpenzimet operative pér
mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés dhe aksesin né bibliotekat on-line, materiale dhe
pajisje laboratotrike. Ky plan financiar i dérgohet senatit t&
universitetit nga njésia kryesore, Senati Akademik miraton
propozimin ¢ Rektoratit, dhe ia kalon mé& pas Bordit t&
Administrimit pér miratim. Bordi i Administrimit nga ana e tij
miraton planin financiar dhe ngarkon Administratorin dhe
Drejtoriné e Financés dhe Buxhetit pér zbatimin e tij. Plani i
financimit hartohet n& nivel institucional. Né& kété plan
planifikohen fonde pér kérkimin shkencor, projektet vendase,
apo t& huaja t& pérfituara, si dhe kontratat e shérbimeve té
lidhura n& funksion té realizimit t& programit t& studimit.

Referenca 63.Tabelat pérmbledhese:

Tabela Nr.18 Té ardhurat dhe financime té ndryshme té tre
viteve 1é fundit

Tabela Nr.19 Té dhéna pér kérkimin shkencor 1é stafit akademik
né rang deparatmenti/fakulteti;

Tabela Nr.20 Té dhéna pér bashképunime kombétare dhe
ndérkombétare té institucionit

Vizita né institucion.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vier&son
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

GVJ u informua nga drejtuesit e institucionit se institucioni AU
harton pasqyra financiare t€ hollésishme brenda afateve té
parashikuara pér deklarimin e dorézimin e pasqyrave financiare.

GV! u informua se, n& fund t& cdo programi studimi, institucioni
rishikon koston e nj& programi studimi, g€ mund té rezultojé n&
nj¢ ndryshim eventual t€ financimit. GVJ u informua se
institucioni cdo fund viti pasi vleréson koston e studimit dhe né
bazé t&€ vititit t&€ méparshém propozon kuotat e studimeve pér
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cdo program si dhe koston e studimeve pérkatése. Kéto kuota
dhe kosto propozohen nga njésité bazé, dérgohen n& njésing
kryesore dhe miratohen n& senatin akademik istitucional.
Institucioni bén auditim t€ brendshém 2 heré né vit pér kryesisht
pér programet e studimit si dhe po ashtu pret auditim nga jashté
institucionit nga Ministria e Financave njé her& né vit kryesisht
pér anén finanaciare té€ studimit. Raporti i auditit i pércillet edhe
Bordit t&¢ Administrimit. Audit i jashtém &shté dhe vlerésimi nga
ASCAL. | gjithé aktiviteti financiar i institucionit, éshté subject
auditimi nga MAS. Misioni i auditimit t& brendshém apo t&
jashtém konsiston né auditimin e zbatimit t& rekomandimeve t&
méparshme, auditimin e organizimit dhe mbajtjes s&
kontabilitetit, auditimin e Kkrijimit dhe menaxhimit t& (&
ardhurave, etj. Institucioni me marrjen e raportit t& auditit merr
masa pér hartimin e njé plan veprimi me géllim implementimin e
rekomandimeve dhe sugjerimeve t&€ grupit té auditit. Raporti i
audititi pércillet né€ ményré periodike departamenteve, dekanatit,
rektorit edhe Bordit té Administrimit. Auditet n& pérgjithési
béhen nga MAS, t& cilat béhen pothuaj cdo vit pér
infrastrukturén dhe financat ¢ AU.

Ref 1. Ligji i IAL-sé.pdf
Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i " Albanian University " pdf
Referenca 2. Evidenca 1.3 Organigrama e AU pdf

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme
“Albanian University ”.pdf

Referenca 4. Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

Referenca 5.  Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé pdf

Referenca 6. Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Referenca 7. Evidenca 1.9 Studimi i tregut té punés.pdf

Referenca 8. Evidenca 1.10 Pérshkrimi i Laboratoréve

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri n€ nivelin e
njésisé bazé pérgjeg)ése pér
programin e studimit mbi

GVJ u informua nga drejtuesit e institucionit se institucioni
dorézon né ményré periodike pasqyrat financiare né nivel
institucional. Plani financiar i hartuar parashikon q& t& garantojé
vazhdimésiné e ofrimit t& programit t& studimit. GVJ konstatoi
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realizimin e buxhetit té
miratuar t&€ vitit paraardhés.

se, né€ mes dhe né fund t& njé program studimi, n€ periudhén
Mars-Maij, institucioni rishikon koston e njé program studimi, q&
mund t€ rezultojé né njé ndryshim eventual t& financimit, pérsa i
pérket propozimit pér koston e studimeve pérkatése si dhe kuotat
e studimeve pér cdo program. Kéto kuota dhe kosto propozohen
nga njésité bazé, dérgohen né njésiné kryesore dhe miratohen né
senatin akademik institucional dhe mé pas kalojné né Bordin e
Administrimit Institucional t&¢ AU.

Ref 1. Ligji i IAL-sé.pdf
Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University " pdf
Referenca 2. Evidenca 1.3 Organigrama e AU.pdf

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme
“Albanian University ".pdf

Referenca 4. Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

Referenca 5. Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 6. Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional

2023-2028 pdf
Referenca 7. Evidenca 1.9 Studimi i tregut 1é punés.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit t&
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér
ecurin€ normale t€ kétyre
programeve. NE rastet e
nevojave té pérmirdsimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual t€ financimit t&
programeve té studimeve.

GVIJ bazuar né takimin me drejtuesit e institucionit, dokumentat
e véna né dispozicion mendon se AU, garanton q&ndrueshmé&riné
financiare pér zhvillimin e programit té programit t& studimit
Master Profesional “Terapi Manuale”. GVJ gjithashtu, konstaton
se, buxheti financiar fillon t& hartohet q& né& muajin Mars -Maj t&
¢do viti dhe miratohet nga Rektorati, Senati Akademik dhe
Bordi Administrimit. Pér zbatim t& kétij buxheti, ngarkohet
Administratori dhe Drejtoria e Financés dhe Buxhetit. Projekt
buxheti hartohet né ményré t€ tillé ku pércaktohet ¢do muaj
njéraport i sakt€¢ i t& ardhurave dhe shpenzimeve, duke
pércaktuar dhe rezervat e nevojshme pér shpenzimet qé kané
prioritet né vazhdimési. Pér ¢do veprim blerje dhe shitje
Drejtoria e finances dhe Buxhetit, pajiset me urdhér t&¢ miratuar
nga Administratori. Veprimet e AU-sé kryhen vetém népémjet
sistemit t& Thesarit dhe atij bankar duke siguruar transparencé té
ploté té shpenzimeve.
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GV gjaté takimit me drejtues té institucionit, u informua se, AU
déshmon ka géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t&€ programit té studimit dhe ka kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e situates financiare dhe
gjenerimin e t€ ardhurave t&€ domosdoshme né t& ardhmen.

Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University " pdf
Referenca 2. Evidenca 1.3 Organigrama e AU pdf

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme
“Albanian University " pdf

Referenca 5. Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 6. Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028 pdf

Referenca 7. Evidenca 1.9 Studimi i tregut té punés.pdf

Vizita né institucion

' Konkluzione GVJ mendon se ky standard “Pérmbushet Plotésisht”. GV.J
bazuarné RVB, guidén né institucion dhe referencat pérkatése
mendon se institucioni i arsimit ¢ larté garanton financimin dhe
mbéshtetjen financiare 1é nevojshme pér realizimin e procesit
mésimor-kérkimor, mbarévajtien e programit té studimit dhe
mbéshtetien e studentéve pér programin e studimit Master
Profesional " Terapi Manuale”.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
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pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura g€ mbulojné ciklin
e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje,
né& pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe aktet e veta
rregullatore.

GVJ gjaté bashkébisedimit me drejtues té institucionit,
studentét, koordinatorin e programit, sekretariné mésimore,
RVB, referencave t& véna né& dispozicion konstatoi se ky
institucion harton politika dhe procedura t& sakia gjaté vitit
akademik t&€ studentéve (n€ hyrje dhe n€ pérfundim t&
studimeve), né pérputhshméri me legjislacionin né fuqi. Ndiqet
njé radhé pune si mé poshté: né bazé t& Dekreteve t€ nxjerra ¢do
vit nga Ministria Shqgiptare e Arsimit, Sportit dhe Rinisé.
Procesi i pranimeve né& AU organizohet n& pérputhje me
parashikimet e legjislacionit né fuqi. Pranimi né kété program
studimi Master Profesional " Terapi Manuale’. &shté me numér
té caktuar kuotash. Cdo vit senati i AU miraton kuotat e
pranimit, kriteret e pranimit, vendet e disponushme, pér t€ gjitha
kategorité dhe publikohen né fagen e internetit t& institucionit.
Pér sa mé sipér kuotat p&r cdo kategori studentésh caktohen ¢do
vit dhe publikchen né fagen e internetit népérmjet njoftimeve té
pranimit sipas Ligjit t& Arsimit t& Lart€ né Shqipéri Nr. 80/2015
si dhe dhe dekreteve e vendimeve t€ nxjerra ¢do vit nga
Ministria Shqiptare e Arsimit, Sportit dhe Rinisé t& cilat
pércaktojné procedura té regjistrimit dhe afatet pérkatése. Njé
kopje e kétyre vendimeve t& Senatit Akademik né formé
shkresore-letér dhe né formé elektronike dérgohet né MASR.

Procedurat e pranimit b&hen t& njohura né fagen zyrtare t€¢ AU
me ané t€ shpalljeve dhe njoftimeve t€ pranimit, t&€ cilat
pérmbajné informacione t&€ hollésishme pér vendet e
disponueshme dhe kriteret e pranimit. Po ashtu n& kuotat e
pranimit, ka kuota t& caktuara jo vet€ém pér shtetas t€ Shqipérisé
dhe vendeve jo nga BE, kuota pér transferime, t€ gjithé
studentét € cilét duan t&€ rregjistrohen n€ AU pér programin e
studimit Master Profesional' Terapi Manuale”, paracaktohen
dhe miratohen nga senati. Kriter q& duhet t& plotésoj studenti
éshté qé té keté mbaruar nivelin bachelor t&¢ studimeve né
fizioterapi. Studentét nga hyrja deri tek diplomimi i tyre &shté i
rregulluar né bazé té akieve ligjore e nénligjore né fuqi t&
ardhura nga MAS, rregullores dhe statutit t& institucionit,
rregullores sé& fakultetit dhe rregullores s€ programit t& studimit,
té hartuara e té pérditésuara vazhdimisht n€ pérputhje t& kétij
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legjislacioni. Institucioni dhe njésia pérgjegjése pér ofrimin e
programit kujdeset q€ t& ndjeké ecuring e studentit gjaté gjithé
procesit, duke hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura
pérkatése

Ref 1. Ligji i I[AL-sé.pdf
Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University” pdf
Referenca 2. Evidenca 1.3 Organigrama e AU pdf

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme
“Albanian University " pdf

Referenca 5. Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 36.Evidenca 5.1 Vendim Senati pér miratimin e
kuotave té pranimit pdf

Referenca 6. Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Referenca 7. Evidenca 1.9 Studimi i tregut té punés.pdf

Referenca 36: Evidenca 5.1 Vendim Senati pér miratimin e
kuotave té pranimit.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe t&
drejta té njéjta pér t€ gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

Gjaté vlerésimit t& referencave, vizités né institucion, GVJ
konstati se AU n&pérmjet politikave dhe procedurave, garanton
baraziné dhe t&€ drejta t& njéjta pér t€ gjithé kandidatét dhe
studentét e programit e studimit Master Profesional “Terapi
Manuale”. (Ligj Nr. 9970, dat¢ 24.07.2008 “Pér Baraziné
Gjinore né Shoqéri” Ligji Nr. 96/2017 “Pér Mbrojtijen e
Pakicave Kombétare né Republikén e Shqipérisé”, Ligji Nr.
93/2014 “Pér Pérfshirjen dhe Aksesueshmériné e Personave me
Aftési t& Kufizuara” etj).

Institucioni respekton té drejtat dhe baraziné e ¢do individi,
duke respektuar bindjen fetare; origjinén sociale; pérkatésing
ndaj nj€ grupi t& caktuar; orientimi seksual dhe identiteti gjinor;
bindjen fetare; etning etj. Né takimin me sekretaring konstatuam
se ekzistonin regjistra té€ cilat tregonin t€ gjithé praktikén e
regjistrimit apo t& crregjistrimit t& studentéve fitues sipas
kritereve t&€ paracaktuara, pa béré dailime se kujt i pérkisnin
kéto kuota (student shqipétar, Kosovés, Malit t& Zi, Magedonisé
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dhe Bosnjé— Hercegovinés). Pavarésisht kétyre kuotave té
miratuara, numri i regjistrimeve ka réné vit pas viti né
diplomén Master Profesional “Terapi Manuale”, Referencu
63.Tabelat pérmbledhése:

Tabela Nr.21 cilésia né hyrje dhe dalje té studentéve.

Viti akademik | Kuota té Kuota per | Numri
studentéve té trojet studentéve
kérkuara dhe té
miratuara né rregjistruar
MAS

2019-2020 70 | 44

2020-2021 70 | 24

2021-2022 50 2 24

2022-2023 45 9 41

2023-2024 60 0 27

Referenca 36.Evidenca 5.1 Vendim Senati pér miratimin e
kuotave té pranimit.pdf

Referenca 63.Tabelat pérmbledhése:
Tabela Nr.21 cilésia né hyrje dhe dalje té studentéve

Referenca 28: Evidenca 2.6 Rreguliore e "Regjistrimeve dhe
transferimeve ”.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar
né programin e studimeve.
Institucioni bashk&punon me
strukturat e ngritura n& zbatim
té maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

GVJ gjaté shqyrtimit t&¢ RVB dhe takimit me drejtuesit e
institucionit, referencave pérkatése u informua se, para ¢do viti
akademik, n# afatet ¢ pércaktuara nga MASR organizohen “ditét
e informimit t& studentéve” pér programet Master g€ ofron AU.
Stafi i ngarkuar pér informim organizon takime, shp&rndan
fletépalosje ku sqarohen té& interesuarit me informacionin e
nevojshém pér Kriteret e pranimit apo pér ¢éshtje té tjera té
lidhura me t&€. Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike jang
lehtésisht t& aksesueshme edhe né &eb e AU-sé, por jo vetém,
procedurat i b&hen t& ditura t& interesuarve né zyrén e
sekretaris€é mésimore né oraret e pércaktuara pér sqarime dhe
shérbime dhe gjaté késhillimit e orientimit t& ofruar nga zyra
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pérgjegjése né rang fakulteti e institucioni. Kriteret dhe
procedurat pérkatése pér ofrimin e programit t& studimit jané
hartuar né ményré qé 1€ jené té kuptueshme, dhe njékohésisht t&
aksesueshme, ¢ka i jep procesit transparencé té ploté. NE fillim
t& cdo viti akademik realizohet procedura e regjistrimit dhe
transferimit t& studentéve udhé&zimeve dhe legjislacionit né fuqi.
Institucioni parashikon dhe regjistrimin e studentéve t&€ huaj
sipas kritereve t& pércaktuara n& kuadrin ligjor.

Viti akademik | Numri studentéve t€ | Student Student
rregjistruar total shqipétar | nga trojet
2019-2020 44 44 0
2020-2021 24 23 1
2021-2022 24 23 I
2022-2023 41 32 9
2023-2024 27 19 8

Referenca 36.Evidenca 5.1 Vendim Senati pér miratimin e
kuotave té pranimit.pdf

Referenca 37.Evidenca 5.2 Vendim pér miratimin e kritereve té
pranimit pér programin e studimit.pdf

Referenca 38.Evidenca 5.3 Panairi “Eork&Study”.pdf
Referenca 63.Tabelat pérmbledhese:
Tabela Nr.21 cilésia né hyrje dhe dalje té studentéve

Referenca 28: Evidenca 2.6 Rregullore e “Regjistrimeve dhe
transferimeve " pdf

Vizita né institucion

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t€ studimit, t&

| transferimit, njohjes sé&
studimeve t&€ mé&parshme ose
t& pjesshme, t& vierésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe
té aksesueshme nga publiku.

Adresa: “Rruga ¢ Durcésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
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GVJ bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni dhe
takimi me studentét véren se Kriteret, procedurat e pérzgjedhjes
dhe pranimit t€ studentéve, pérparimi pérgjaté kursit t€ studimit,
transferimi, njohja e studimeve t€ méparshme ose t&€ pjesshme,
vlerésimi i dijeve dhe diplomimit jané& iehtésisht t& kuptueshme
dhe t& aksesueshme nga publiku pasi jané t&€ pércaktuara né
rregulloret e studimit té Fakultetit dhe departamentit si dhe
online né &b e AU. Gjaté takimit me studentét u konfirmua se
institucioni ndjek nj& politiké t& orientimit dhe késhillimit t&
tyre. [Informacioni &shté i aksesueshém nga burime si: sekretaria
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mésimore, faqja zyrtare &shté gjithashtu e aksesueshme on-line
(internetin e AU), ku gjénden dhe aktet rregullatore, t& cilat i
vihen né dispozicion studentéve té ciklit Master Profesional
“Terapi Manuale”. Bazuar né dokumentacionin e¢ véné né
dispozicion nga institucioni GVJ konludon se institucioni
parashikon kuota té posagme dhe kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecanta, t& pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara, si dhe nga trojet.

Referenca 36.Evidenca 5.1 Vendim Senati pér miratimin e
kuotave té pranimit.pdf

Referenca 37 Evidenca 5.2 Vendim pér miratimin e kritereve té
pranimit pér programin e studimit. pdf

Referenca 38.Evidenca 5.3 Panairi *FEork&Study " pdf
Referenca 63.Tabelat pérmbledhése:
Tabela Nr.21 cilésia né hyrje dhe dalje té studentéve

Referenca 28: Evidenca 2.6 Rregullore e "Regjistrimeve dhe
fransferimeve " .pdf

Vizita né institucion

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta té
programit t& studimit.

Pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik institucioni merr pjesé né
fushatat e informimit t& organizuara nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit (open day), fletushka t& ndryshme, marketing né studio
dhe media t€ ndryshme, duke b&ré informimin e publikut té
interesuar pér diplomat q¢é menaxhon AU-ja programet,
masterat, kuotat, kritret pérkat€se, pér cdo program studimi,
pérmes portalit U- albania dhe faqes zyrtare t€ univesitetit. GVJ
u informua se, institucioni dhe e gjithé procedura qé nga
aplikimi deri te pranimi i studentéve €shté publike dhe relizohet
né ményré fizike sipas vendimeve t& MAS pér pranimet e
studentéve né ciklin e dyt€ Master Profesional “Terapi
Manuale” T& dhénat pér kriteret , kuotata dhe tarifat financiare
pér studime cikli | dyté, “Terapi Manuale”

Referenca 36.Evidenca 5.1 Vendim Senati pér miratimin e
kuotave té pranimit.pdf

Referenca 37.Evidenca 5.2 Vendim pér miratimin e kritereve té
pranimit pér programin e studimit.pdf
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Referenca 38.Evidenca 5.3 Panairi “Eork&Study ™ pdf
Referenca 63.Tabelat pérmbledhese:
Tabela Nr.21 cilésia né hyrje dhe dalje té studentéve

Referenca 28: Evidenca 2.6 Rregullore e *Regjistrimeve dhe
transferimeve " pdf

Vizita né institucion

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
veganta, t& pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

Bazuar né dokumentacionin e v&né né dispozicion nga
institucioni, GVJ konludon se institucioni parashikon kuota té
posagme dhe kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t&
veganta, té pakicave dhe shtresave t&€ margjinalizuara. Bazuar né
dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni GVJ
konludon se institucioni parashikon kuota t&€ posagme dhe
kritere pér pérzgjedhjen e kandidatéve me aftési t€ vecanta, té
pakicave dhe shtresave té margjinalizuara, bazuar dhe n& Ligj
Nr. 9970, daté 24.07.2008 “Pér Baraziné Gjinore n& Shoqéri”
Ligji Nr. 96/2017 “Pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare né
Republikén e Shgipérisé™, Ligji Nr. 93/2014 “Pér Pérfshirjen
dhe Aksesueshméring e Personave me Aftési t& Kufizuara si dhe
udhézimet e vazhdueshme t&€ MAS.

Referenca 36.Evidenca 5.1 Vendim Senati pér miratimin e
kuotave té pranimit.pdf

Referenca 37 Evidenca 5.2 Vendim pér miratimin e kritereve 1é
pranimit pér programin e studimit.pdf

Referenca 38.Evidenca 5.3 Panairi “Eork&Study” pdf
Referenca 63.Tabelat pérmbledhese:
Tabela Nr.21 cilésia né hyrje dhe dalje té studentéve

Referenca 28. Evidenca 2.6 Rregullore e “Regjistrimeve dhe
transferimeve . pdf

Vizita né institucion

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete té tjera.

GVJ, gjaté vlerésimit konstatoi se AU harton dhe publikon
kriteret dhe kuotat dhe pérzgjedhjen pér kandidatét nga shtetet e
tjera, pavarésisht se deri tani nuk ka rregjistrime nga shtete té
tjera dhe as me aftési t€ kufizuar. Institucioni informon pérmes
fages zyrtare kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete
t& tjera pérmes kuotave té vecanta. Institucioni para cdo viti
akademik planifikon kuotat, kriteret sipas programit,
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infrastrukturés s€ institucionit, numrit t€ stafit akademik pas
propozimeve nga dekanati, kalojn& né rektorat dhe miratohen né
senat dhe dérgohen pér miratim né MAS. Propozimet e
institucionit jané t& miratuara nga MAS , bazuar edhe né
referencat e méposhtme dhe gjenden edhe né fagen zyrtare t&
institucionit  Atps:/albanianuniversity.edu.alisq/kriteret- -
pranimit/

Referenca 36.Evidenca 5.1 Vendim Senati pér miratimin e
kuotave té pranimit.pdf

Referenca 37 Evidenca 5.2 Vendim pér miratimin e kritereve té
pranimit pér programin e studimit.pdf

Referenca 38. Evidenca 5.3 Panairi *Eork&Study” pdf
Referenca 63.Tabelat pérmbledhese:
Tabela Nr.21 cilésia né hyrje dhe dalje té studentéve

Referenca 28: Evidenca 2.6 Rregullore e "Regjistrimeve dhe
transferimeve " pdf

Vizita né Institucion

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave
pér shtresa né nevojé dhe pér
t&€ rritur cilésing e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&
vendit.

GV bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni, takimi
me stafin, sekretariné mésimore, studentét e programit t& Ciklit
té Dyté Master Profesional “Terapi Manuale”,zyrén e burimeve
njerézore, konkludon se né fillimin e ¢do viti akademik,
realizohen procedurat pérkatése t€ ndihmés ekonomike dhe
bursave pér shtresat n& nevojé, sipas udhézimeve té ardhura nga
MAS si dhe me vendim t€ Bordit t&€ Administrimit AU.

Referenca I. Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University” pdf
Referenca 2. Evidenca 1.3 Organigrama e AU.pdf

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University”.pdf

Referenca 5. Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pd

Referenca 40: Evidenca 3.5 Lista e bursave dhe tarifave
lehtesuese.pdf

Referenca 37.Evidenca 5.2 Vendim pér miratimin e kritereve té
pranimit pér programin e studimit.pdf

Vizita né institucion
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ mendon se kystandart “Pérmbushet plotésisht”,pasi
institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika
dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e
studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit, bazuar né ligishméri dhe
udhézimet e ardhura nga MAS, si dhe referencat, vizita né
institucion dhe RVB.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté v& né dispozicion té studentéve té programit t€ studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé ng&
dispozicion informacion té
ploté dhe t& holl&sishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

GVJ, duke ju referuar dokumentacionit t& dorgzuar, rregullores
s¢ programit t& studimit, fages zyrtare t& Eeb:
htps.//albanianuniversity.edu.al/sq/kriteret- e- pranimit/ si dhe
takimit me pérfaqésues té tij, konkludon se i gjithé informacioni
i plot¢ dhe i hollésishém gjendet né rregulloren mésimore t&
programit t& studimit dhe aktet e tjera rregullatore. Gjaté takimit
me studentét, GVJ konstatoi se ata njihen me rezultatet ¢ tyre
népérmjet platformés online Pitagora. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér kohézgjatien e programit té
studimeve si dhe mundésiné e transferimit t€ studimeve,
instrumentat e realizimit t& vlerésimit t€ njohurive pér l€ndé €
ndryshme, komponentét pérbérés t€ vlerésimit total t& 1&ndés,
organizimi 1 provimeve, realizimi i praktikave, diplomimi,
ndérpreja dhe rifillimi i studimeve, etj. Studentét informohen
edhe népérmjet posterave dhe takimet né ditét e hapura me
maturantét. Po ashtu né dit€n ¢ paré té fillimit t& vitit akademik
studentét realizojné€ takim me drejtues t& fakultetit si dhe
pedagogé ku ata kané mundésing t& njohin infrastrukiurés,
auditorét, t€ drejtat dhe pérgjegjési€, programin e studimit dhe
modulet pérkatése etj. Institucioni v& né dispozicion sekretaring
mésimore. Studenti akseson ecuriné akademike pérmes llogarisé
sé tij né platformén Pitagora, ku ruhen t& dhénat akademike ndér
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vite dhe studenti informohet pér procedurat e pérparimit
akademik dhe kalimin nga njé& vit akademik né tjetrin.

Referenca 12: Evidenca 2.6 Rregullore e "Regjistrimeve dhe
transferimeve " pdf

Referenca 55: Evidenca 6.6 Rregullore pér mbarévajtjen e
kurrikulave dhe procesit mésimor né “Albanian University”.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

GV]J vleréson se AU informon studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve € kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme. Kjo realizohet népérmjet Drejtorisé sé
Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé. Sekretaria
mésimore prané njésis€é kryesore (fakultetit) dhe Drejtoria e
Kurrikulave dhe Sigurimit t€ Brendshém t& Cil&sisé informojné
studentét né lidhje me procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té pjesshme.

Institucioni pér t& béré t& mundur ekuivalentimin e programeve
té studimeve pér studentét q€ duan t€ transferojné studimet né
AU, ngre nj& komision i cili bén ekuvalentimin l&ndéve bazuar
né programin e studimit t€ ciklit t€ paré fizioterapi t€
aplikantéve t€ ardhur nga institucione t&€ ndryshme t&€ IAL dhe
kur program pérputhet né 70% t& tij me programin e AU ,
stuudentét mund t€ rregjistrohen né Ciklin e Dyté Master
Profesional “Terapi Manuale”.

Studenti i cili déshiron t& crregjistroj studimet nga AU,
informohet pér t& gjitha procedurat, kriteret g€ ndigen né rastin
e transferimit t&€ studimeve. GVJ konstatoi nje proceduré
crregjistrimi ne vitin 2021-2022 dosja e studentit p&rmbante
(kérkesén e studentit pér tu crregjistruar dhe arsyen e
crregjistrimit, miratimi nga decani, vértetimi crregjistrimit q& I
jepet edhe studentit). Gjithé procedura e transferimeve
menaxhohet mbi bazén e dokumenteve, si plani mé&simor dhe
programet e léndéve, si dhe procedurat e parashikuara né
rregulioret e studimeve té institucionit.

Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i "Albanian University".
Referenca 2. Evidenca 1.3 Organigrama e AU.

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme " Albanian
University .
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Referenca 5. Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).

Referenca 12: Evidenca 2.6 Rregullore ¢ "Regjistrimeve dhe
transferimeve ",

Referenca 40: Evidenca 5.5 Lista e bursave dhe tarifave
lehtesuese.

Referenca 37.Evidenca 5.2 Vendim pér miratimin e kritereve té
pranimit pér programin e studimit.

Referenca 55: Evidenca 6.6 Rregullore pér mbarévajtien e
kurrikulave dhe procesit mésimor né “Albanian University "

Vizita né institucion

Kriteri 3. [nstitucioni
informon studentét n& lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

GVI, bazuar né dokumentacionin referues, gjaté vizit€s né
sekretariné mésimore konstatoi se institucioni disponon dosjen

| personale (rregjistrin) té ¢do studenti, n& t& cilén jang t&

detajuara informacionet nga dita e rregjistrimit deri te
procedurat e vlerésimit t& dijeve. Po ashtu rreguilorja e
institucionit, syllabuset parashikojné elementet pérbérés t&
vlerésimit dhe peshén specifike té tyre né raport me vleré€simin
total t€ cilat jané t&é reflektuara n& programin dhe silabusin e
secilés l&ndé sipas specifikavepérkatése vlerésimi i detyrimeve
té léndés 20%, detyra e kursit 10-30%, provimi pérfundimtar
50-70%, vler&simi pér 1&ndét praktike: vlerésimi i vazhdueshém
performance né qendrat pérkatése dhe provimi praktik me gojé

| para nj& komisioni. N& fillim t& vitit akademik, q& ditén e parg

pedagogu shpjegon pé&rmbajtjen e syllabusit t€ léndés dhe
studentéve u vihet né dispozicion, duke patur parasysh temat,
seminaret, provime té ndérmjetéme , provime praktike, detyrime
léndore dhe provimi pérfundimtar.

Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University ",

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University”.

Referenca 5. Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore.

REFERENCA 63: Tabelat aneks, Tabela 14: elementét pérbérés
té syllabusit sipas VKM 41/2018

Referenca 81: Evidenca 2.7 Syllabuset e léndéve té programit té
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studimit.

Vizita né institucion

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t& larté informon
studentét né lidhje me kriteret
e procedurat e punimit &
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

GVIJ gjaté shqyrtimit t&¢ dokumentacionit té dorézuar, RVB,
guidés né institucion, konstatoi se AU ka hartuar rregulloren e
studimeve. Programi i studimit t€ Ciklit t&¢ Dyté Master
Profesional “Terapi Manuale”, né¢ AU zgjat 2 semestra, njé vit
kademik me 60 kredite dhe pérfundon me provimin
pérfundimtar t& diplomimit n& fund & vitit t&¢ par€, punimin e
njé teme pér diplomim pér studentét me mesatare mbi 8, dhe
studentét e tjeré i nénéshtrohen njé provimi me shgkrim i
pérbéré nga pyetje me quize dhe pyetje me shtjellim (zgjidhje
rastesh), pasi studenti ka p&rmbyllur t& gjitha detyrimet
akademike dhe ekonomike né AU.

Né rregulloren e AU-sé, departamenti pérgjegjés né
bashkérendim me Zyrén e Ké&shillimit, Informimit dhe
Orientimit t& Studentéve informon studentét pér modalitetet e
Provimit t& Pérgjithshém Pérfundimtar, diplomimit. Rregullorja
e diplomimit, p&rcakton né ményré té detajuar procesin e
diplomimit. GVIJ, konstaton se ,procedurat pér punimin e
diplomés, jané né dispozicion t& studentéve jo vet€ém né& fagen
zyrtare t€ institucionit, por edhe ju béhen me dijae prané
departamentit aposekretarisé mésimore.Institucioni pé&rcakton né
ményré té detajuar planin e diplomimit, q¢ nga momenti i
aplikimit pér temé& diplome, miratimin e temés dhe pedagogun
udhéheqés, procesin e shkrimit t& tezés, kalendarin ¢ seancave
metodologjike, e deri tek formatimi konkret i punimit,
dorézimin dhe mbrojtjen. Fazat kohore t& dorézimit dhe
mbrojtjes sé diplomés béhen t€ ditura né fillim t& vitit akademik.
G VI konstaton pér vitin akademik 2022-2023 t& gjith& studentét

Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University”.

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University .

Referenca 5. Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore.

Referenca 83: Evidenca 3.8 Model teze provimi
pérfundimtar.pdf

Referenca 86: Evidenca 3.9 Té dhéna mbi kapacitetet dhe

Adresa; “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané

Tel:+355 (0 1) 222- (3423

EFrmail: info@ascal.al

Feb site: éoeasalal 84




Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
i arsimit té lart€ publikon
udhézues t€ posagém dhe
organizon takime t& hapura
pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t&

i ardhshém mbi programin e
studimit.

infrastrukturen e fakultetit.pdf

Referenca 87:Evidenca 3. 10 Model diplome Master Profesional
“Terapi Manuale ”.pdf

Referenca 88:Evidenca 3.11 Model suplement Master
Profesional “Terapi Manuale " pdf

Vizita né institucion

GV konstatoi nga dokumentacioni se AU organizon takime t&
hapura pér informimin e studentéve qé kané mbaruar ciklin e
paré Bachelor pér programin e studimit t& Ciklit t& Dyté Master
Profesional “Terapi Manuale”, po ashtu publikon spote
promovuese pér programin e studimit dhe fletépalosje té
ndryshme.

Gjaté vizitave né institucion GVJ konstatoi se AU ka strukturé
(Drejtoria juridike, Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI) qé
merret me gjurmimin e studentéve dhe organizimin e ditéve t€
hapura pér informimin e studentéve t& ardhshém mbi programet
e studimit. Takimet jané t& organizuara (open day) dhe marrin
pjesé pedagogét e njésisé bazé, anétaré té¢ personelit akademik,
t€ cilét organizojné takime periodike me studenté qé kané
mbaruar ciklin e paré té studimeve Bachelor. Pérgjaté ditéve té
regjistrimit, njésia kryesore vé né dispozicion té studentéve té
interesuar pér t€ vazhduar studimet né programin e studimit t&
Ciklit t& Dyté Master Profesional “Terapi Manuale” grupe
pedagogésh qé& japin informacionin e nevojshém né lidhje me
organizimin e programit té studimeve, kohézgjatjen, rregulloren,
mundésité e punésimit dhe mundésité e transferimit t&
studimeve né AU dhe nga AU tek universitetet me programe té
ngjashme brenda dhe jasht& shtetit. GVJ konstatoi nga
dokumentacioni dhe takimi me stafin akademik se AU
organizon takime t& hapura pér informimin e studentéve pér
programin e studimit t& Ciklit t& Dyt& Master Profesional
“Terapi Manuale”, institucioni jep informacion t& hollésishém
lidhur me mundé&sité n€ tregun e punés pér két€ program
studimi. GVJ konstaton njé numér mé t& vogél regjistrimesh
se kuotata e propozuara dhe té miratuara nga MAS.

Sugjerim: Té punohet mé shumé me marketingun e késaj
diplome pér plotésim té kuotave té propozuara dhe té
miratuara nga MAS.
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Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University .

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme *Albanian
University”.

Referenca 5. Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore.

Referenca 36: Evidenca 3.1 Vendim Senati pér miratimin e
kuotave té pranimit.

Referenca 37: Evidenca 5.2 Vendim pér miratimin e kritereve té
pranimit pér programin e studimit.pdf

Referenca 38: Evidenca 5.3 Panairi “Eork&Study” pdf

Referenca 39: Evidenca 5.4 Udhézues orientues pér
maturantét.pdf

Referenca 40: Evidenca 3.5 Lista e bursave dhe tarifave
lehtesuese.pdf

Vizita né institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé&

standardit

GVJ mendon se kystandart “Pérmbushet plotésisht”, pasi
Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve 1é
programit té studimit informacion té ploté e té hollésishém mbi
pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né
pérfundim té studimeve né programin e Ciklit t¢ Dyté Master
Profesional “Terapi Manuale”, pasi AU ka strukturé (Drejtoria
juridike, Keshillimit té Karrierés dhe ALUMNI) qé merret me
giurmimin e studentéve dhe organizimin e ditéve té hapura pér
informimin e studentéve té ardhshém mbi programet e studimit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

- X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té
studimit, rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té

GVJ né& bazé t& dokumentave referuese, planet mésimore,
rregullore, statutit, takimit me drejtues t&€ institucionit,
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| hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen
e programit t& studimit.

sekretaringé mésimore, studentét konstaton se, AU vendos né
dispozicion té studentéve informacionin e nevojshém rreth
strukturés, organizimit t& programit mésimor dhe kohézgjatjes sé
programit té studimit. Informimacionin studentét e marrin
népérmjet takimeve me stafin akademik q& i pret né€ institucion
né momentin gé interesohen pér programet e studimit, népérmjet
kontakteve me Zyrén e K&shillimit, Informimit dhe Orientimit té
Studentéve, si dhe vénies né dispozicion t€ studentéve (&
rregullores s€ brendshme dhe rregullores sé programit €
studimit. Bazuar n€ programin e studimit dhe rregulloret e AU
qé ndihmojné dhe rregullojné realizimin e programit mésimor,
studentéve ju béhet me dije qé programi ka 60 kredite, n€ njé vit
akademik, i ndaré né 2 semestre (sem I+II) me nga 15 javé
mésimore cdo semester dhe me nga 30 kredite secili semestér.
Neé takimin me komisionin e kurrikulave ,bazuar né udh&zimin té
MAS si dhe Rregulloren e AU né program vihet re se | kredit
oré mésimore, konvertohet sipas udhézimeve pérkatése duke
pérfshiré sipas léndéve (oré leksioni, oré seminari, praktika
1éndore, laborator, praktika profesionale).

Ditén e paré bshet takim informues e orientues pér t& gjithé
studentét pér aspektet e programit té€ studimit, syllabusin,
vlerésimin, literaturén bazé dhe té rekomanduar. Né& vazhdim
sigurohet asistencé e posgame nga personeli ndihmés mésimor
pér familjarizimin e studentéve wme progesin  mésimor.
Informacionet e hollésishme mbi kreditet, 1&ndét, orét etj
studentét i gjejné dhe né systemin on-line t& Pitagorés pér
programin e studimit (kurrikul) Master Profesional né " Terapia
Manuale™

GVJ konstaton se programi studimit Master Profesional né
"Terapia Manuale”, ka emértesa t€ léndéve 1€ nj&jta (pavarésisht
pérmbajtjes ndryshe té syllabuseve pérkatése) me programin
Bachelor né Fizioterapi (psh Bachelor ka Ortopedi,
Reumatologji, Neurologji etj) dhe n& Master Profesional né
"Terapia Manuale” ka emértesa t& nj&ta (Ortopedi,
Reumatologji, Neurologji etj), si dhe mungesa e lendéve me
zgjedhje (psikologji mjeksore, sociologji)

GVJ sygieron né kuadrin e ndryshimeve 20% sipas VKM-ve gé
vifné nga MAS cdo fundviti té pérshtaten, té ndryshohen
emértesat e léndéve pér programin e studimit Master
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Profesional né "Terapia Manuale”™

Referenca 76: Evidenca 2.1 Kurrikula e programit té studimit
MP né “Terapi Manuale " pdf

Referenca 77 Evidenca 2.2 Kurrikula e programit té studimit
BSc né " Fizioterapi” pdf

Referenca 63.Tabelat pérmbledhese pér Master
Profesional” Terapia Manuale " Tabela 10: Plani mésimor |
studimit Master Profesional " Terapia Manuale"':

Referenca 81: Evidenca 2.7 Syllabusel e léndéve té programit té
studimit.

Referenca 63: Tabelat aneks, Tabela 14: elementét pérbérés té
syliabusit sipas VKM 41/2018

Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i *Albanian University".

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University ™.

Referenca 5. Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore.

Referenca 36: Evidenca 5.1 Vendim Senati pér miratimin e
kuotave té pranimit,

Referenca 37: Evidenca 5.2 Vendim pér miratimin e kritereve té
praninit pér programin e studimit.pdf

Referenca 38: Evidenca 5.3 Panairi “Eork&Study” pdf

Vizita né institucion

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GVJ bazuar né referencat e véna né dispozicion, takimin me
drejtues té institucionit, takimi me stafin akademik, sekretaringé
mésimore si dhe takimi me studentét konstaton se koordinatori i
programit t& studimit t& ciklit t€ dyt€ Master Profesional né
“Terapi Manuale”, mban lidhje t& vazhdueshme me studentét.
AU informon studentét né ményré t&€ hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit t€ studimeve dhe ve
né dispozicion té tyre, informacion té posa¢dm pér modulet,
1€ndét, pérmbajtjen dhe veprimtarit€¢ formuese t€ programit té
studimit t& ciklit t€ dyt€ Master Profesional né “Terapi
Manuale”.

Studentét informohen né ményré té hollésishme pér kohézgjatjen
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e programit té studimeve edhe népérmjet Eeb-it t& AU. Cdo
fillim viti akademik né fagen &eb t& AU, né& hapésirén e FSHM
qé ofron programin e studimit béhet publike struktura e vitit
akademik. Informacioni i nevojshém publikohet né stendat e
holleve t& universitetit, guida, rregullore dhe fletépalosje, si dhe
elektronikisht. N& formé té detajuar studentét kané akses mbi
ngarkesat, temat pér ¢do javé mésimore dhe literaturat e
detyrueshme dhe ato t& rekomanduara, detyrat apo diskutime t&
ndryshme, kreditet pérkatése, t€ cilat jan€ t& shprehura garté dhe
né syllabuset e léndéve t& ndryshme. Studentit i akseson t€ gjitha
té dhénat népérmjet llogarisé té dedikuar t& sistemit t& Pitagorés
dhe faqes zyrtare on -line t&¢ AU, Aksesi online né systemin
PITAGORA) Studentét asistohen gjaté gjithé koh&s nga stafi
pedagogjik dhe sekretaria mésimore, koordinatori pér cdo
paqartési. Né fillim t& ¢do semestri, studentéve u vihet né
dispozicion orari dhe ngarkesa mé&simore semestrale. Po ashtu
ora e paré studentét marrin info t& detajuar nga pedagogét e
l&ndéve pér syllabusin pérkatés ku shprehen qart&: kreditet, kodi
léndor, raporti lexion: seminar: laborator: praktik, temat,
literaturé bazé dhe literaturén e rekomanduar, format e kontrollit
dhe vlerésimit, detyrimet pér léndén (projekte, detyra kursi),
niveli i detyruesh&m i frekuentimit t€ [&ndés

Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University ™.

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University”.

Referenca 5. Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore.

Referenca 36: Evidenca 5.1 Vendim Senati pér miratimin e
kuotave té pranimit.

Referenca 37: Evidenca 5.2 Vendim pér miratimin e kritereve (é
pranimit pér programin e studimit. pdf

Referenca 38: Evidenca 5.3 Panairi “Eork&Study” pdf

Referenca 63.Tabelat pérmbledhese pér Master
Profesional " Terapia Manuale ”: Tabela 10:Plani mésimor 1
studimit Master Profesional” Terapia Manuale":

Referenca 81: Evidenca 2.7 Syllabuset e léndéve té programit té
studimit.

Referenca 63: Tabelat aneks, Tabela 14: elementét pérbérés té
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syllabusit sipas VKM 41/2018

Vizita né institucion

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun
€ punés,

GVJ bazuar né dokumentacionin e véné né& dispozicion, dhe
gjaté takimeve né institucion, konstaton se AU, informon
studentét né ményré t&€ vazhdueshme pér tregun e punés dhe
kriteret e ti). Institucioni i kushton njé vémendje t&€ veganté
orientimit t€ studentéve drejt tregut t€ punés, si né rang
universiteti népérmjet Drejtorisé s€¢ Koordinimit, Marrédhénieve
me Jashté, Késhillimit t&€ Karriergs, Alumni, ashtu si edhe Zyrés
s€ Késhillimit, Informimit dhe Orientimit t&€ Studentéve. Zyra e
Késhillimit t& Karrierés dhe ALUMNI, e cila ka dy zyra né
institucion té cilat u japin studentéve informacione mbi
mundé&siné e punésimit. Népérmjet organizimit t& praktikave
mésimore né€ institucionet partnere, studentéve me performancén
mé t&€ miré u ofrohet mundési punésimi reale ose projektet
bashképunuese me AU bazuar né marréveshjet e bashképunimit,
sipas refrencés. GV} u informua nga zyra e karrierés se AU, 6
muaj pas mbarimit t& programit mé&simor, nép&rmjet e-mail, nr t&
kontaktit t& studentéve merret informacion pér punésimin e tyre
konkretisht sipas viteve akademike si mé poshtg:

. ) . | Numri total i t& | Numri total i t&
viti Numri total i unésuarve unésuarve jo
akademik | té diplomuarve ’p . i p. . J

sipas diplomés | sipas diplomés
2019-2020 38 17 7
2020-2021 38 14 5
2021-2022 19 6 2
Totali 95 37 14

Referenca 63.Tabelat pérmbledhese DEér Master

Profesional "Terapia Manuale”: Tabela Nr.23: Té dhéna pér
diplomimimin dhe punésimin e studentéve né vite.

Vizita né institucion

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,

GV]J referuar dokumentacionit té dorézuar, faqes zyrtare éeb t&
AU dhe FSHM, si dhe vizités né institucion , konkludon se
studentéve, népérmjet &eb-it, sekretarisé mésimore dhe stafit
akademik, n& ményré t& vazhdueshme u vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe
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“infrastrukturén dhe shérbimet

né funksion té realizimit t&
tij.

organizimin e procesit mésimor. Kété informacion studentéve ju
prezantojné qé ditén e paré pedagogét né e léndéve né auditor,
por jo vetém, studentét marrin informacionin e nevojshém né
stendén informuese té institucionit, e cila gjendet, n& hollin
kryesor né& hyrje t& godinés, né njé pozicion lehtésisht t€&
aksesueshém nga studentét. Informacioni i stendés pérditésohet
rregullisht me ndryshimet dhe njoftimet mé té fundit. Fagja &eb
dhe llogarité né rrjetet sociale t& universitetit dhe fakultetit jang
njé tjetér mjet pér pérditésimin e informacionit né& kohé reale.

Gjithashtu, koordinatori i programit t€ studimit informon
studentét lidhur me zhvillimin dhe organizimin e procesit
mésimor dhe komunikon me studentét lidhur me ndryshimet,
nevojat, problematikat, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
e nevojshme. Cdo pedagog ka parashikuar né programin e 1€ndés
pérveg té tjerash edhe logjistikén q& do t'i duhet pér organizimin
e léndés pérkatése si dhe infrastrukturén e nevojshme. Cdo
informacion tjetér né lidhje me procesin mésimor, kalendarin
akademik dhe aktivitete t& ndryshme mésimore qé organizohen
né AU, dérgohen pérmes postés elektronike dhe sistemeve
Pitagora t& cilat jan& té aksesueshme pa pagesé nga stafi
akdemik dhe t& gjithé studentét.

Aksesi online né systemin PITAGORA
hups.//au.pitagora.rash.al/login

Referenca 63.Tabelat pérmbledhese pér Master
Profesional "Terapia Manuale”: Tabela 10:Plani mésimor [
studimit Master Profesional ' Terapia Manuale ”:

Referenca 81: Evidenca 2.7 Syllabuset e léndéve té programit té
studimit.

Referenca 63: Tabelat aneks, Tabela 14: elementét pérbérés té
syllabusit sipas VKM 41/2018

Vizita né institucion

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin €
studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t€ informacionit
dhe duhet té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe

Nga takimi me studentét, drejtues té institucionit, stafin
akademik, sekretariné GVJ konstanton se AU vé né dispozicion
t& studentéve informacionin, dokumentacionin dhe udhézues té
posacém pér l&ndét dhe veprimtariné formuese t€ cilat shprehen
qarté dhe né syllabuset e léndéve t€ programit programit t€
studimit t& cikiit t&8 dyté¢ Master Profesional né “Terapi
Manuale”. Studenti i akseson té dhénat n&pé&rmjet llogarisé

Adresa: “Rruga ¢ Dureési”
Prané gjim. «Q. Stabiws, Tirané
Tel:+355 (01 22243123

Irmail: inlo@ascal.al

91

Lieh sites PéE aseabal




né distancé.

personale (portali i studentit) né platformén Pitagora, q€ ata
marrin né momentin e regjistrimit né AU nga Zyra ¢ IT, nga ku
kang t& drejt¢ t& futen n& Sistemin e Menaxhimit té
Informacionit edhe né distancé, on-line pérmes platformés
studentét mund t&€ shohin t& dhénat né€ lidhje me programin e
studimit, si edhe t& komunikojn€ me mesazhe mepedagogét e
léndéve dhe moduleve. Ky system &shté lehtésisht i
aksesueshém prej studentéve , pedagogéve edhe nga telefonat e
tyre  celularé, pa pages€ dhe né <cdo kohé
https://au.pitagora.rash.al/login

Referenca 63.Tabelat pérmbledhese pér Master
Profesional "Terapia Manuale”: Tabela 10:Plani mésimor {
studimit Master Profesional " Terapia Manuale”:

Referenca 81: Evidenca 2.7 Syllabuset e léndéve té programit té
studimit.

Referenca 63: Tabelat aneks, Tabela 14: elementét pérbérés té
syllabusit sipas VKM 41/2018

Vizita né institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ referuar dokumentacionit té dorézuar, fages zyrtare éeb té
AU si dhe vizités né institucion GVJ konkludon se ky standart
“Pérmbushet plotésisht”, pasi Institucioni i arsimit té larté vé
né dispozicion é studentéve informacion é ploté e (€
hollésishém qé né fillim té vitit akademik, pér objektivat,
strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit 1é studimit MP
né “Terapi Manuale” pér rezultatet e pritshme té té nxénit dhe
mundésité e punésimit,

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht ] plotésisht

X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t¢ lart¢ mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t€ dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi deri né diplomim, si dhe t&€ dhéna té punésimit té tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i

GV/J nga takimi me stafin akademik, me studentét , me zyrén e
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| arsimit té larté disp'r'onon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve, né programin e
studimit.

karrierés, sekretaring si dhe pas shqyrtimit t&€ dokumentacionit t&
grupit té vetévlerésimit, dhe gjaté takimeve t& GVJ né
institucion, u konstatuan se Njésia e K&shillimit t& Karrierés dhe
ALUMNI asiston né gjurmimin e studentéve dhe ka krijuar njé
databazé té t&¢ dhénave té gjurimimit t& studentéve, e cila
pérditésohet me t& dhéna ¢do vit. GVJ refervar dokumentacionit
dhe vizités né institucion konstatoi senumri i studentéve te
regjistruar né kété program studimi €shté si mé poshté vijon:

Viti akademik

Kuota té studentéve té
kérkuara dhe
miratuara né MAS

Numri
studentéve té
rregjistruar

2019-2020 70 44
2020-2021 70 24
2021-2022 50 24
2022-2023 45 41
2023-2024 60 27

1é dhéna pér diplomimimin dhe punésimin e studentéve né vite.

Viti Numri total i | Numri total i | Numri total i

akademik | té t€ punésuarve | t€ punésuarve
diplomuarve | sipas diplomés | jo sipas

diplomés

2019-

2020 38 17 7

2020-

2021 38 14 5

2021-

2022 19 6 2

Totali 95 37 14

Referenca 63.Tabelar pérmbledhese pér Master

Profesional " Terapia Manuale "': Tabela Nr.23: Té dhéna pér
diplomimimin dhe punésimin e studentéve né vite.

Vizita né institucion

Adresa: “Rruga ¢ Durcéa”
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Tcl:4355 (0 1) 222-13123

Il sttes &6 aseplal

Fematl: imle#@ascal.al

93

i




Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar né€ programin e
studimit, deri né diplomimin
e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet
para pérfundimit té programit
apo mospérfundimin me
sukses t€ vitit akademik né& té
cilin zhvillohet programi i
studimeve.

AU disponon statistika t& sakta vjetore pér numrin e studentéve
t& regjistruar né programin e studimit t& ciklit t& Dyté¢ MP né
“Terapi Manuale”si dhe pér t€ gjitha programet e studimit qé
ofron AU. AU disponon statistika t& sakta vjetore pér numrin e
transferimeve por,(pér programin e studimeve té ciklit t& Dyté
“MP né né “Terapi Manuale” nuk ka transferime nga AU né
institucione t& tjera t€ arsimit t& lart€ shqipétar dhe as n& t&
kundért nga institucione t€ tjera te AU), largimet , crregjistrimet
para pérfundimit t& programit apo mospérfundimit me sukses t&
vitit akademik né€ t€ cilin zhvillohet programi i studimeve pér
arsye t¢ ndryshme. GVJ né shikimin fizik t& rregjistrave
themeltar t€ sekretaris€é mésimore konstatoi njé rregullsi té&
crregjistrimeve edhe me dokumenta (kérkesa e studentit pér
crregjistrim, miratimi nga dekani si dhe vértetimi i miratimit té
crregjistrimit q€ e merr studenti). Kéto té dhéna ruhen edhe né
sistem elektronik, Pitagora dhe menaxhohen nga sekretaria
mésimore, por edhe né regjistrat ¢ programit t& studimit t& ciklit
t&¢ Dyte“MP né “Terapi Manuale””. Sekretaria mésimore na
vendosi né dispozicion dosjen personale t& ¢do studenti, e cila
krijohet g& né momentin e regjistrimit t& tij dhe pérditésohet me
té dhéna t& tjera pérgjaté "jetés universitare” té tij né AU. Kjo
dosje pérditésohet edhe me elementé t&€ tjeré si dokumentacioni i
ndjekjes sé praktikés profesionale, apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né€ t& cilin zhvillohet programi i
studimeve. GVIJ gjaté inspektimit t€ rregjistrave themeltaré t&
studentéve t& ciklit t& Dyt€“MP né “Terapi Manuale ", 1¢é véna
né dispozicion nga sekretaria mésimore konstaton se nuk ka
raste t&€ studentéve, té transferuar studimet, por ka crregjistrime
t& cilat kishin procedurg t& rregullt. Jané crregjistruar pér vitin
akademik: 2019-2020, 0 student; 2020-2021, 1 student; 2021-
2022, 2 student; 2022-2023, | student

Referenca 63. Tabelat pérmbledhese pér Master
Profesional "Terapia Manuale”: Tabela 10:Plani mésimor [
studimit Master Profesional” Terapia Manuale "

Referenca 81: Evidenca 2.7 Syllabuset e léndéve té programit té
studimit.

Referenca 63.Tabelat pérmbledhese pér Master
Profesional " Terapia Manuale”: Tabela Nr.23: Té dhéna pér
diplomimimin dhe punésimin e studentéve né vite.
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Referenca 63.Tabelat pérmbledhese: Tabela Nr.21 cilésia né
hyrje dhe dalje té studentéve

Referenca 28: Evidenca 2.6 Rregullore e "Regjistrimeve dhe
transferimeve ”.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 3. Té dhénat
statistikore t€ studentéve
duhet t& menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t&
jené t& sigurta dhe lehté&sisht
té verifikueshme nga personat
e autorizuar.

GVJ gjaté vizités né institucion, RVB, referncave pérkatése
konstatoi se té dhénat statistikore té studentéve menaxhohen
pérmes njé sistemi t& brendshém t&€ informacionit nga Drejtoria e
Kurrikulave dhe Sigurimit t&€ Brendshém t&€ Cilésisé si dhe nga
sekretaria. Cdo student ka dosjen e tij, ku pérmbahen té gjitha té
dhénat nga momenti i regjistrimit e deri né diplomim. GVJ]
konstatoi se kéto t& dhéna jané t& disponueshme né& sekretariné
mésimore, né formé shkresore dhe elektronikisht né sistemin
Pitagora, t& cilat jan& té verifikueshme nga personat e autorizuar,
duke respektuar kuadrin ligjor pér mbrojtjen e té dhénave, dhe
qé jané krijuar nga RASH dhe QSHA pér t& realizuar ruajtjen,
administrimin dhe pérpunimin e t& gjitha t&€ dhénave té studentit,
atyre akademike, prodhimin e raporteve statistikore si dhe
menaxhimin e aspekteve t& funksionimit t&¢ AU.

Referenca 63.Tabelat pérmbledhese pér Master
Profesional” Terapia Manuale”: Tabela 10:Plani mésimor I
studimit Master Profesional” Terapia Manuale™:

Referenca 81: Evidenca 2.7 Syllabuset e léndéve té programit té
studimit.

Referenca 63.Tabelat  pérmbledhese pér Master
Profesional ' Terapia Manuale”: Tabela Nr.23: Té dhéna pér
diplomimimin dhe punésimin e studentéve né vite.

Referenca 63. Tabelat pérmbledhese.: Tabela Nr.21 Cilésia né
hyrje dhe dalje té studentéve

Referenca 28: Evidenca 2.6 Rregullore e “'Regjistrimeve dhe
transferimeve " pdf

Vizita né institucion

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prang gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,

GV pas shqyrtimit t& dokumentacionit referues, si dhe takimin
me drejtues (& institucionit, stafin akademik, sekretarine
konstaton se AU bén kontrolle periodike pér procesin mésimor,
kontrolle periodike ose audit té brendshém 2 heré né vit pér
programin mésimor dhe njé heré né vit pér planin financiar. AU
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| sistemin € menaxhimit t&
brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe

| dokumenton gjendjen dhe

saktésiné e informacionit dhe

t& dokumentacionit q& lidhet

me student&t, dhe me

veprimtaring e tyre pérkatése.

harton raporte periodike mbi cilésiné né hyrje dhe dalje €
studentéve, si dhe shkallés s& cilésisé s¢€ punésimit t& tyre, duke
e shogé€ruar me masat e duhura né drejtim t€ p&rmirésimit t&
kétyre treguesve. Né fund té vitit kalendarik departamenti
pérgjegjés pér programin e studimit analizon dhe harton n)&
raport analitik mbi arritien e objektivave formuese &
programeve t&€ studimit dhe rezultateve t&€ pritshme t€ t&€ nxénit
dhe aftésimit profesional, me q&€llim pér (¢ identifikuar nevojat
pér pérmirésime né t& ardhmen. Njé kopje e raportit t& késaj
analize i pércillet dekanatit, q& nga ana e vet i pérpunon kéto
edhe mbi bazén e raporteve té ardhura nga departamentet e tjera,
pér t& hartuar njé raport analitik vjetor né nivel njésie kryesore.
Ky raport shérben si baz€ pér hartimin e objektivave pér vitin
pasues si pér kuotat, kriteret e pranimeve, tarifén e studimit, apo
té transferimit t& studimeve.

Referenca 1: Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University ”.pdf
Referencal: Evidenca 1.3 Organigrama e AU pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme
“Albanian University " pdf

Referenca 4: Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé pdf

Referenca 6:Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional

2023-2028.pdf
Referenca 7 Evidenca 1.9 Studimi i tregut 1é punés.pdf

Referenca 63 Tabelat pérmbledhese: Tabela Nr.21 Cilésia né
hyrje dhe dalje té studentéve

Referenca 28: Evidenca 2.6 Rregullore ¢ "Regjistrimeve dhe
transferimeve " pdf

Vizita né institucion

Kriteri 5. Njésia baz€ duhet
té hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t& tyre,

GVJ bazuar né vizitén né institucion dhe né vecanti takimi me
pérfaqésues t& zyrés s¢ karrierés, sckretarisé mésimore konstaton
se institucioni i kushton njé réndési t& veganté mbledhjes sé t&
dhénave té studentéve i€ diplomuar. AU ka rreguliore dhe
politika t& raporteve periodike mbi cilésiné n€ hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e punésimit t€ tyre. Kéto t&¢ dhéna
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duke e shogéruar me masat ¢
duhura né& drejtim t&
pérmirésimit té kétyre
treguesve,

jepen né formé statistikore edhe né raportet vjetore qé€ hartohen
nga institucioni. Drejtuesit e njésis€ bazé kété informacion
vjetor, periodik t& diskutuar mé paré né departament e pércjellin
né dekanat, pér hartimin e objektivave, kuotave pér vitin pasues.
Pjesé e kétij raporti periodic jané dhe t€ dhénat si mé poshté:

Viti Numri total I | Numri total I | Numri total [

akademik | té té punésuarve | té punésuarve
diplomuarve | sipas jo sipas

diplomés diplomés

2019- 38 17 i 7

2020 '

2020- 38 14 5

2021

2021- 19 6 2]

2022

Totali 95 37 14

Referenca 1: Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University” pdf
Referenca: Evidenca 1.3 Organigrama e AU.pdf
Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme

| “Albanian University " pdf

| Referenca 4: Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave

Mjekesore (2).pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapise pdf

Referenca 6:Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Referenca 7 Evidenca 1.9 Studimi i tregut 1¢ punés.pdf

| Referenca 63.Tabelat pérmbledhese: Tabela Nr.21 Cilésia né

hyrje dhe dalje té studentéve

Referenca 63.Tabelat pérmbledhese pér Master
Profesional " Terapia Manuale": Tabela Nr.23: Té dhéna pér
diplomimimin dhe punésimin e studentéve né vite.

Vizita né institucion
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Konkluzione GVJ mendon se ky standard “Pérmbushet Plotésisht”, bazuar
né RVB, guidén dhe takimet né institucion mendon se ky
institucion realizon njé audit té brendshém periodik, mbledh,
administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té
punésimit 1é tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t& programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
t€ veté institucionit.

Bazuar n¢ vizitén né€ institucion, takimet me drejtues t& AU-sé
student, staf akademik, NJSBC si dokumentacionin ¢ véné né
dispozicion, GVJ konstaton se studentét pérfagé€sohen né organe
dhe komisione t& ndryshme vendimarrése dhe késhilluese t€
AU-s&. Pjesmarrja e studentéve né organet vendimarrése bé&het
sipas rregulloreve s& AU dhe Ligjit té¢ Arsimit Té Larté, Ndér
strukturat kryesore ku studentét jané pjesmarrés mund t&
pérmendim:

- Kaéshilli Studentor funksionon, organizohet né nivel njésie
kryesore dhe realizon pjes€émarrjen e studentéve dhe
koordinon pérfagésimin e tyre né organet drejtuese;

- Senati Akademik ka pérfagé€sues t&€ studentéve i cili zgjidhet
nga studentét;

- Kashilli Etik&s nj& anétar i rekomandohet Rektorit nga
Késhilli i Studentéve;

- NISBC ka njé anétar pérfaqésues nga Késhilli i Studentéve,
anétar né GVB ka njé student;

- Departamenti bén cdo muaj mbledhje té hapur me studentét.
njé né muaj €sht& e hapur pér studentét;
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Referenca 1: Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University " pdf
Referencal: Evidenca 1.3 Organigrama e AU pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgfithshme
“Albanian University".pdf

Referenca 4: Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 6:Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Referenca 92: Evidenca 5.8 Késhilli studentor.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 2. Institucioni duhet
té garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme ¢ t& matshme.

GV bazuar né statutin e Al-s&, takimin me student&t konstaton
se, studentét jané t& pérfshiré né organet kolegjiale si mé poshté
ashtu sic referuam edhe né kriterin e mésipérm (kriteri 1)

Senati akademik; Ké&shilli i etikés; Komisionet e pérhershme t&
lejuara me statut; Késhillat e studentéve; GVB.

Gjithashtu, institucioni, p&rmes anketimeve, vlerésimeve
periodike t& studentéve pér pedagogét (pyetésor anonym 2 heré
né vit, pér cdo semestér), léndét dhe institucionin, mbiedh dhe
pérpunon té dhé&na t€ cilat pérdoren nga organet vendimmarrése
pér menaxhimin e vet institucionit. Té dhénat e mbledhura
diskutohen né€ nivel institucional, me géllim evidentimin e
situatave dhe marrjen e masave pér pérmirésim t& vazhdueshém
t& problematikave t& dala (nuk kishin ndonjé problematik t&
evidentuar apo t& dokumentuar). GVJ né takim me anétarét e
GVB, konstatoi se njé student i programit cikli I dyté, Terapi
Manuale” AU, &shté pjes€é e GVB té€ ngritur né kuadér €
hartimit t&¢ RVB,

Referenca 1: Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University " pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme
“Albanian University”.pdf

Referenca 4. Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
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Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 6:Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional

2023-2028.pdf
Referenca 92: Evidenca 5.8 Késhilli studentor.pdf

Referenca 56: Evidenca 6.7 Njoftim pér realizimin e fokus
grupeve dhe té dhénat e mbledhura2023.pdf

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.

Referenca 58: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé. pdf

Vizita né institucion

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to, né
mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré,
grupe fokusimi, etj.

GV bazuar né takimet g€ realizoi né institucion, konsultimi me
dokumentacionin e véné né dispozicion si dhe takimet me
studentét konstatuam se AU garanton pérfshirjen e studenté&ve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& programeve té
studimit. Pérfshirja e studentéve n&€ procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmirésimit t€ programeve t& studimit realizohet
pérmes nj& pyet&sorit anonim me studentét, fokus grupeve.
Pyetésori organizohet dy heré né vit, né pérfundim t& ¢do
semestri, pér t&€ gjitha programet e studimit. Ndér rubrikat e
pyetésorit Eshté q& t&€ vlerésohet edhe sylabusi i 1€éndés. Takimet
késhilluese té studentéve me pérfaqésues t& Zyrés sé Késhillimit,
Informimit dhe Orientimit té Studentéve, né disa raste edhe né
praning ¢ koordinatorit t& programit. Gjetjet e tyre, béhen pjesé e
diskutimeve, raporteve analitike semestrale e vjetore, dhe mund
t¢ shoqérohen me ndryshime né& programin e studimit.

Referenca I: Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University . pdf

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme
“Albanian University” . pdf

Referenca 4. Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé pdf

Referenca 6. Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028. pdf
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Referenca 92: Evidenca 5.8 Késhilli studentor.pdf

Referenca 56: Evidenca 6.7 Njoftim pér realizimin e fokus
grupeve dhe 1é dhénat e mbledhura2023.pdf

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.

Referenca 58: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dh&nia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t& vierésimit dhe
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

GVIJ né takimin me stafin akademik si dhe takimet me studentét
u informua se studentéve u jepet mundésia t& informohen pér
procesin e vlerésimit dhe kontrollit t€ dijeve, u jepet mundésia e
ankimimit t& rezultatit, rishikimit t&¢ vlerésimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit, njésis€, pedagogut pérgjegjés (€ léndés.
Ményra e kontrollit dhe viergsimit t€ dijeve &shté njé proces
transparent, i cili shprehet n& rregulloret e brendshme €
vlerésimit té studentéve dhe pasqyrohet né€ programin apo
sylabusin e secilés 1éndé. Té dhénat mbi vlergsimin hidhen nga
pedagogu i lénd&s né systemin Pitagora, Aksesi online né
systemin PITAGORA) https://au.pitagora.rash.al/login. Provimet
me alternativa korrigjohen né ményré manual.

Pedagogu i léndés pérgatit tezat e provimit paraprakisht,
miratohet nga shefi i deparatmentit dhe né& provim tezat jané t&
sekretuara. Pedagogu nd&rkoh ju ka béré paraprakisht me dije
studentéve vlerésimin e provimit t& ndérmjetém si shpjegimet
pér vlerésimin aktual, mundésing e rishikimit t€ tezés dhe gelésit
té pérgjigjeve, dhe mundésia pér rivlerésim nga njé komision i
posa¢dm nése ka ankimime ndaj vlerésimit t& pedagogut. Té
gjitha kéto elemente t& vlerésimit té studentit jané t& parashikura
né rregulloret ¢ AU dhe jané tregues t€ transparencés dhe
barazisé s& procesit t& vler8simit. Studentét kané mundési té
parashtrojné kérkesat e tyre duke ndjekur procedurat e
parashikuara né& rregulloren e institucionit. Gjaté takimit me
drejtuesit e institucionit dhe studentét nuk kishte njé rast té
dokumentuar ankimimi pér vlerésimin nga ana € studentéve.

Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University”.pdf

Referenca 3:  Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme
“Albanian University” pdf
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Referenca 4: Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

Referenca 5:  Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf
Referenca 92: Evidenca 5.8 Késhilli studentor. pdf

Referenca 56: Evidenca 6.7 Njoftim pér realizimin e fokus
grupeve dhe té dhénat e mbledhura 2023.pdf

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023. Referenca 38: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit
té Brendshem té Cilésisé pdf

Vizita né institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ referuar dokumentacionit té dorézuar, RVB-sé, si dhe
vizités né institucion, takimit me studentét mendon se ky standart
“Pérmbushet plotésisht”, pasi AU, pérfshin dhe angazhon
studentér né organet vendimmarrése e késhilluese, né kuadér té
hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té

studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e
shérbimeve ndaj tyre

Pérmbushet Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési t€ posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t& cilat ushtrojné
veprimtaringé né ményré t€ pérhershme e jan€ lehtésisht té arritshme nga stndentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té
posagme n€ shérbim &
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t&
institucionit.

GVJ bazuar né rregulloret institucionale, guidén né institucion,
takimin me stafin akademik dhe student&t konstaton se ky
nsitucioni siguron informim, k&shillim e ortentim pér studentét e
té gjithé programeve dhe t& gjithé cikleve t& studimit, si né nivel
institucional dhe né nivel njésie kryesore. Informimi i studentéve
nga stafi, sekretaria b&het q¢ né ditét e informimit (open day) pér
té zgjedhur kété€ universitet né bazé té€ programeve mésimore qé
ofron, po ashtu t& drejtén e informimit studentét e marrin fizikisht
né institucion te sekretaria, drejtuesit e institucionit, me ané té
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posterave t& afishuara né vende t& dukshme t& institucionit, apo né
distancé népérmjet informimit on line me ané t& sitemit té
Pitagorés dhe faqes zyrtare té institucionit. GVJ konstaton se kéto
t¢ drejta té informimit studentor jané t& shprehura dhe né
rregullore t&8 ndryshme dhe Statutin e AU-sé¢ t€ cilat jané
aksesueshme (fizikisht dhe on line Adksesi online né systemin
PITAGORA) https://au.pitagora.rash.al/login) nga t€ gjith& grupet
e interesuara pér programin e studimit cikli | dyt€, Master
Profesional né “Terapi Manuale” — AU.

Ref. 1. Ligji i IAL-sé pdf

Referenca 1: Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University " pdf
Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University”.pdf

Referenca 25: Evidenca 3.13 Rregullore e sekretarisé
mésimore.pdf Referenca 44: Evidenca 5.10 Rregullore Zyra e
Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét. pdf

Referenca 45 Evidenca 5.11 Rregullore Zyra e Karrierés dhe
Alumnit pdfA4

Referenca 46: Evidenca 5.12 Udhézuesi i Karrierés.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sister t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje
q¢ kané t€ b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

GVIJ gjaté vizités n& institucion, takimet e realizuara me stafin,
drejtuesit, sekretaring, studentét ka njé sistem t€ mire organizuar
pér informimin, késhillimin, ndjekjen e pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé kané té b&jné€ me procesin
mésimor nga dita e rregjistrimit deri né pérfundim té studimeve.
GVIJ gjaté vizités né sekretaring mésimore t& institucioni konstatoi
edhe fizikisht (rregjistrat themeltar té studentéve) dhe né formé
elektronike sistemi i Pitagorés https://au.pitagora.rash.al/login}),
ishin t& hedhura t& gjitha té dhénat pér procesin mésimor nga dita
e rregjistrimit deri né pérfundim t€ studimeve. Gjithashtu né
takimin me studentét, GVJ konstaton se atyre u ofrohet shérbim i
vazhdueshém i késhillimit t& karrierés me ndihmén e Drejtorisé sé
Koordinimit, Drejtorisé sé Marrédhénieve me Jasht€, Késhillimit
t¢ Karrierés, ALUMNI etj. Koordinimi dhe bashké&punimi i
aktivitetit t& zyrave t€ mésipérme né rang Universiteti €shté
tregues i njé sistemi t€ menaxhimit shumé t&€ miré t& asistencés
ndaj studentéve.
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Ref. 1. Ligji i IAL-sé.pdf
Referenca 1: Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University” pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University” pdf

Referenca 44: Evidenca 5.10 Rregullore Zyra e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes pér Studentét.pdf

Referenca 45: Evidenca 5.11 Rregullore Zyra e Karrierés dhe
Alumnit. pdfA4

Referenca 46: Evidenca 5.12 Udhézuesi i Karrierés.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin
e késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret
studentét né ményré té
vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém, né
lidhje me kompletimin e
procesit mésimor, zgjedhjen
dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe
orientimin né tregun e
punés.

GV sic e pérmendém dhe né kriterin 2, konstaton se AU u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t& Kkarrierés. AU ka njési t&
posagme (& informimit e shérbimit t& studentéve si: Sekretarité,
Zyra e IT, Zyra e financés, Zyra e Kurrikulave, Zyra e
Marrédhénieve me lashté, Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe
ALUMNI, Studentéve u ofrohet késhillimi i karrierés, me ané té
kétyre zyrave. Kéto zyra jané né shérbim t€ studentéve duke
ofruar informacion né lidhje me, aktivitete t&€ ndryshme studentore
qé zhvillohen brenda ose jashté vendit, projekte t&€ ndryshme,
mundési pun&simi duke ofruar njékohésisht asistencé pér kryerjen
¢ aplikimeve apo késhillimin e nevojshém. Gjithashtu AU ka
krijuar kontakte me kompani private dhe institucione shtetérore
dhe bashk&punon ngushté jo vetém né funksion t€ zhviilimit t&
praktikave profesionale/intershipeve t€ studentéve, por edhe té
pungsimit t& ardhsh&ém t& studentéve né kéto kompani e
organizata.

Ref 1. Ligji i IAL-sé.pdf
Referenca |: Evidenca 1.1 Statuti i "Albanian University” pdf

Referenca 3: FEvidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University”.pdf

Referenca 44: Evidenca 3.10 Rregullore Zyra e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes pér Studentét.pdf

Referenca 45: Evidenca 5.11 Rregullore Zyra e Karrierés dhe
Alumnit.pdfA

Referenca 46. Evidenca 5.12 Udhézuesi i Karrievés.pdf
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Referenca 93: Evidenca 5.13 Aktivitete ekstrakurrikulare pdf

Referenca 69: Evidenca R 3 Marréveshje me qendrén spitalore
SUT dhe klinika té specializuara.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit té studentéve té
programit t& studimit dhe ua
vé ato né€ dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Gjaté vizités né institucion, takimet e realizuara me stafin,
drejtuesit, sckretaring, studentét GV} konstatoi se AU ka njé
system t& miré organizuar pér informimin, késhillimin e
studentéve dhe ka disa zyra dhe drejtori t€ cilat ndjekin né ményré
periodike studentét jo vetém gjaté viteve akademike, por edhe pas
punésimit t& tyre. Drejtorité dhe zyrat pérkatése si, Drejtoria e
Koordinimit, Marrédhénieve me Jashté, Késhillimit t& Karrierés,
ALUMNI mban kontakte pér pjesémarrje né€ trajnime
pasuniversitare brenda apo jashté vendit si dhe mban kontakte me
studentét e diplomuar duke krijuar njé bazé t&¢ dhénash né lidhje
me punésimin e tyre. Theksojmé se AU ka t& ngritur nj& data-base
e ALUMNI qé e ka zbatuar dhe po e zbaton edhe pér programe té
tjera qé zhvillohen né kété institucion ndjekjes s€ karrierés pas
diplomimit si mé poshté:

Viti Numri total i | Numri totali | Numri total i t&

akademik | té té punésuarve | punésuarve jo
diplomuarve | sipas sipas diplomés

diplomés

2019- 38 17 7

2020

2020- 38 14 5

2021

2021- 19 6 2

2022

Totali 95 37 14

Referenca 63.Tabelat pérmbledhese pér Master
Profesional” Terapia Manuale ": Tabela Nr.23: Té dhéna pér
diplomimimin dhe punésimin e studentéve né vite.

Referenca 7 Lvidenca 1.9 Studimi i tregut € punés.pdf

Referenca 45. Evidenca 5.11 Rregullore Zyra e Karrierés dhe
Alumnit.pdf

Referenca 46. Evidenca 5.12 Udhézuesi i Karrierés pdf
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Konkluzione

Referenca 47. Evidenca 5.14 Statistika té punésimit té
studentéve.pdf

Vizita né institucion

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ mendon se ky standart “Pérmbushet plotésisht” referuar
dokumentacionit té dorézuar nga RVB, si dhe takimit me drejtues
té institucionit GVJ konkiudon se AU ka njési té posagme té
informimit e shérbimit 1é studentéve si¢ éshté: sekretaria
mésimore, Zyra e IT, Zyra e financés, Zyra e Kurrikulave, Zyra e
Marrédhénieve me Jashté, Zyra e Késhillimit te Karrierés dhe
ALUMNI dhe sistemin Pitagora , si konkluzion themi se AU, ka
procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat

ushirojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht
1é arritshme nga studentét

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

[ Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém t€ zhvillimit té¢ metodave dhe

monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. institucioni harton
udhé&zues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
té ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies n& bazé t&

GVIJ né takimin me drejtuesit e institucionit, stafin, studentét,
NIJSBC, referencat e véna né dispozicion, mendon se, AU, e ka t&
ngritur, Sistemin e Brendshém t& Sigurimit té& Cilésisé dhe
népérmjet NISBC-s&, siguron zbatimin njé strategjie
institucionale pér pérmirésimin e vazhduesh&ém t& cilésisé.
NISBC, funksion plotésisht né formén e njé njésie t&
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fushés sé& studimeve,
léndéve/moduleve.

pérhershme né strukturén organizative té institucionit dhe
veprimtaria e tij bazohet dhe zbatohet sipas njé rregulloreje t&
miratuar institucionale.

NJSBC vleréson né ményré té vazhdueshme dhe periodike
funksionalitetin, efikasitetin dhe produktivitetin e stafit t&¢ AU né
lidhje me veprimtarive mé&simore dhe kérkimore shkencore
népérmjét pyetésoréve anonim dy heré né vit gé ju bghen
studentéve mbi aktivitetin mé&simor, aktivitetin shkencor,
infrastrukturén e institucionit, komunkimin me sekretaring,
administratén etj. NJSBC ka t& drejté t& ket akses dhe t&
kontrollojé né té gjitha materialet dhe t& dhénat e institucionit
né bazé t& plani strategjik t& zhvillimit & AU. Mésimdhénia
béhet gjithmon né p&rmirésim bazuar dhe né pérmirésimin né
vazhdim té infrastrukturés, pérdorimi i Sistemit t€¢ Pitagorés q&
aplikohet, né& pérputhje me dispozitat e legjislacionit né fuqi, t&
statutit dhe t& akteve t& tjera t& brendshme rregullatore duke
véné né dispozicion metoda kreative jo vetém né auditor por dhe
né distancé pér tematika t€ ndryshmé& mésimore, laboratore,
detyra kursi etj. AU ka n& pérdorim kabinete t& ndryshme pér njé
mésimdhénie sa mé bashkékohore si : Kabinet i fizioterapisé, i
anatomisg, i informatikés, i infermierisé etj. Cdo sallé lexioni ka
infrastructure shumé t& mire pér mésimdhénie si video projektor,
systemin grohjes dhe ftohjes s€¢ ambienteve né AU. AU né
ményré té vazhdueshme ka ftuar e fton lektoré e Profesoré me
pérvojé akademike té fushés sé Fizioterapisé.

Referenca 48 Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik *“Krijimi i
Zyrés sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé™. 23.07.2010.pdf

Referenca 49: Evidenca 6.2 Vendim Senati Akademik “Krijimi i
Komisionit pér Vierésimin Institucional” — 22.12.2016 pdf

Referenca 31: Evidenca 6.3.b Vendim Senati Akademik
“Pedagogét pérgjegjés pér Sigurimin e Cilésisé né nivel
Departamenti” . pdf

Referenca 52: Evidenca 6.4 Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé
né “Albanian University " .pdf

Referenca 53: Evidenca 6.5.a Miratim i propozimit té Bordit té
Administrimit - konsulente juridike prané NJSBC Dr. Proc.
Entjola Pano.pdf

Referenca 54: Evidenca 6.5.b Vendim i Bordit té Administrimit -
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konsulent pér zhvillimin dhe pérmirésimin e kurrikulave Prof.
Asoc. Dr. Bedri Kola.pdf

Referenca 35: Evidenca 6.6 Rregullore pér mbarévajtjen e
kurrikulave dhe procesit mésimor né “Albanian University " pdf

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf

Referenca 38: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pdf

Vizita né institucion

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit
dhe vlerésojné n& ményré
periodike aftésité
mé&simdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Gjaté guidés né institucion GVJ u informua se AU, ka té
ngritur drejtoring e Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém té
Cilésisé, e cila sipas legjislacionit né fuqi zhvilion pyetésorin ¢
studentéve pér matjen e performances, né€ ményré t&é
vazhdueshme, 2 here né vit, né fund t& cdo semestri realizohet
njé¢ pyetésor anonim me studentét, me disa rubrika pér
mésimdhé&nien, programin, korrektésing e stafit, ky vlerésim
menaxhohet nga, Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé
(NJSBC). GVIJ gjaté takimit me zyrén ¢ NJSBC-s€ u informua
se NISBC, e ka t& bazuar pun&€n né& ligjshméring aktuale,
rregulloret e funksionimit, Statutin e AU, duke béré pjesé té
NIJSBC, pérfaqésues nga té gjitha njésité bazé, 1 pérfagésues
nga studentét dhe 2 expert té jasht€ém pér konsulenca t&
ndryshme (1 jurist, I specialist kurrikule);pérgjegjési i zyrés
sé NJSBC, Koordinatori | NJSBC, Administratori i kurrikulés.
Njésia vleréson periodikisht efikasitetin dhe produktivitetin e
veprimtarive mésimore e kérkimore shkencore t& AU-sé&, duke
u konsultuar edhe me eksperté t&€ jashtém. GVJ gjaté vizités né
institucion konstatoi se AU ka ngritur drejtoring e Kurrikulave
dhe Sigurimit t& Brendshém té Cil&sisé, e cila sipas legjislacionit
né fuqi zhvillon pyeté€sorin e studentéve pér matjen e
performances.

Referenca 48: Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik *Krijimi i
Zyrés sé Sigurimit t¢é Brendshém té Cilésisé™. 23.07.2010.pdf

Referenca 49: Evidenca 6.2 Vendim Senati Akademik ' Krijimi i
Komisionit pér Vierésimin Institucional” — 22.12.2016.pdf

Referenca 51: Evidenca 6.3.b Vendim Senati Akademik
“Pedagogét pérgjegiés pér Sigurimin e Cilésisé né nivel
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Departamenti” . pdf

Referenca 52: Evidenca 6.4 Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé
né “Albanian University” pdf

Referenca 53: Evidenca 6.5.a Miratim i propozimit té Bordit té
Administrimit - konsulente juridike prané NJSBC Dr. Proc.
Entjola Pano.pdf

Referenca 54: Evidenca 6.5.b Vendim i Bordit té Administrimit -

konsulent pér zhvillimin dhe pérmirésimin e kurrikulave Prof.
Asoc. Dr. Bedri Kola.pdf

Referenca 55: Evidenca 6.6 Rregullore pér mbarévajtjen e
kurrikulave dhe procesit mésimor né "Albanian University” pdf

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf

Referenca 58: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit (é
Brendshém té Cilésisé.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik té formave e
metodave t& mésimdhénies,
té vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t& ankimimeve.

GVJ sic éshté shprehur edhe né kriteret e mésipérme ,si dhe né
takimin e realizuar me studentét konfirmoi se AU garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies si: teste t€ standardizuara (pyetésor
anonim dy here né vit), dégjime né auditor; vézhgime gjaté
kryerjes s€ ushtrimeve, praktikés l€ndore et).

Pér stafin akademik té kategorisé Lektor dhe Asistent Lektor,
zhvillohen dhe vizitat né auditor nga pérgjegjési i departamentit
apo Dekani, gjaté zhvillimit t& njé¢ ore mésimi. Ky proces
pérfundon me plotésimin e njé raporti vlerésimi. Student&t
referojné se gjaté vititeve akademike, ata né formé elektronike
plotésojné njé pyetésor anonym dy heré né vit (cdo semestér)
para sezonit. Pyet&sori ka disa rubrika té cilat lidhen kryesisht
me, programin e léndés, syllabuset, mésimdhénia, performance €
stafit akademik, ndihmés akademik, infrastrukturén etj. Studentét
shprehin pa ndikim apo presion mendimin e tyre t€ liré mbi
rubrikat qé ka pyetésori. Studentét jané pjesé e vlerésimit
periodic institucional, jo vetém me an& t& pyetésoréve anonym
on-line, por edhe me ané t€ takimeve formale dhe informale me
studentét me koordinatorin e programit, takimit me pérfaqésues
té stafit akademik dhe administrativ. Po ashtu njé& student& &shté
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pjesé e GVB, pér mbledhjen e informacionit dhe pérgatitien e
RVB-sé&. Pas mbledhjes s¢ informacioneve pérkatése t& kétyre
vlerésimeve, NJSBC bén njé raport q€ ja prezanton drejtuesit té
institucionit , pér problematikat e dala , dhe pér ti zgjihur ato.
GV gjaté guidés né institucion dhe referencave té véna né
dispozicion, nuk konstatoi ndonjé rast konkret problematike, q&
mund té€ kishte dalé nga ky vlerésim periodic institucional me
ané t& studentéve.

Referenca 1:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University” .pdf
Referenca 2:Evidenca 1.3 Organigrama e AU pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University”.pdf

Referenca 4: Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé pdf

Referenca 6: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf

Referenca 58: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mé&simdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

GV] gjaté vizités né institucion dhe refrencave t€ véna né
dispozicion, konstatoi se prané AU &shté ngritur dhe funksionon
Drejtoria e Kurrikulave dhe Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé, e
cila né€ zbatim t& ligjit dhe akteve nénligjore zhvillon pyetésorin e
studentéve pér matjen e performances. GVJ u informua se, té
gjitha t& dhénat e grumubulluara nga vlerésimi periodik
institucional , né lidhje me rezultatet e shprehura nga studentét,
pér format dhe metodat e mésimdhénies, programit m&simor,
infrastrukturén etj, mblidhen nga NJSBC-ja, pérpunohen nga ana
statistikore, ruhen dhe krijohet nj& raport vjetor,i cili i paraqitet
Rektorit dhe Senatit Akademik, mbi veprimtarit¢ e
mésimdhénies, t& kérkimit shkencor, mbi shérbimet e kryera nga
AU si efiasiteti i sekretarisg, bibliotekés etj. N& raportin vjetor,
qé i paragitet Rektorit dhe Senatit, paraqiten dhe rekomandimet
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pér vitin e ardhshém akademik (té tipit SEOT).
Referenca | Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University " pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University " .pdf

Referenca 4: Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 6. Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf

Referenca 58: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vierésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj té
praktikave t&€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

}

GVJ né takimin me drejtuesit e institucionit, p&rgjegjésin e
departamentit, NJSBC, u informua se informacioni i mbledhur i
béhet njé pérpunim statistikor nga NJSBC dhe i paragqitet
Rektorit dhe Senatit, me rekomandimet pér vitin akademik
pasardhés népérmjet rekomandimeve t& tipit SEOT, duke nxjerr
né pah manggsité n&€ kété raport t& vlerésimit institucional. GV
u informua se né vler&simet periodike institucionale nuk ka
hasur, nuk kané konstatar ndonjé problematik.

GVJ né takimin me stafin akademik, konstaton se punonjésit
promovohen me ané té suportit g€ institucioni ju jep pér nxitjen
pérsa i pérket, kérkimit shkencor né pérputhje me legjislacionin
né fuqi si dhe rregulloret e brendshme t& AU-sé, Institucioni né
ményré t& vazhdueshme stafit akademik ju mbulon Fee e
publikimeve né revista t& kérkimit shkencor t€ indexuara , ne Pub
Med, Scopus, Revistén e AU (OPTIMUS) etj, si dhe ju mbulon
Fee e pjesmarrjes né konferenca ndérkombétare.

GVJ, gjaté vlergsimit konkludoi se AU vlergson arritjet e
personelit té tij, duke i evidentuar kéto arritje né analizat vjetore
mésimore dhe kérkimore-shkencore né nivel departamenti.
Personeli akademik plotéson sked&n vetjake té vlerésimit té
veprimtarisé shkencore, ¢ cila dorézohet dhe pasurohet ¢do fund
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viti akademik.
Referenca [.:Evidenca 1.1 Statuti i " Albanian University”.pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University” . pdf

Referenca 4. Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé pdf

Referenca 6: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Referenca 17: Evidenca 2.12 Pyetésori i personelit akademik mbi
lumturiné né puné.pdf

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf

Referenca 58: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pdf

Vizita né institucion

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ si konkluzion mendon se ky standart "Pérmbushet
Plotésisht”, pasi nga struktural pérgjegjése hartohet njé raport
pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie, né
pérmbyllje ¢ ¢do viti akademik, me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshém té standardeve té cilésisé duke u bazuar né ligjin e
arsimit té larté i cili publikohet né fagen zyrtare té AU, pra ky
institucion ndjek njé politiké 1é qarté pér garantimin dhe
promovimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té
posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté¢ harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit t€ studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit t€ brendshém té sigurimit té cilésisg.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé (SBC), n& pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

GVJ bazuar né referencat si dhe takimin me stafin, drejtoriné e
kurrikulave, konstatoi se Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit t&
Brendshém té cilésisé, bazuar n& legjislacionin né¢ fuqi né
ményré t& vazhdueshme, realizohet njé pyetésor anonim me
studentét, me disa rubrika pér mésimdhé&nien, programin,
korrektésiné e stafit, ky vlerésim menaxhohet nga, Nj&sia e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC).

Pérbérja e NJSBC é&shté arritja e objektivave strategjike né
pérputhje me vizionin dhe misionin e institucionit. NJSBC
funksionon né bazé Rregullore pér Sigurimin e Cilésis;
legjislacionit né fuqi, si dhe rregulloreve t&€ brendéshme t€ AU-
sé dhe Statutit t&8 AU-s&. GV} v informua gjithashtu se Drejtoria |
¢ kurrikulave cdo fund viti bazuar né udh&zimet ¢ MAS bén
ndryshime 20% t& kurrikulave mésimore duke pasqyruar
sygjerimet e pedagogéve,studentéve dhe t& kurrikulave

{ homologe Europiane.

| Referenca 1:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University™.pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University " pdf

Referenca 4: Evidenca 1.5 Rreg e Fakultetit te Shkencave
Mjekesore (2).pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 6: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023 pdf

Referenca 58: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pdf

Referenca 76: Evidenca 2.1 Kurrikula e programit té studimit
MP né “Terapi Manuale” pdf

Referenca 77: Evidenca 2.2 Kurrikula e programit té studimit
BSc né “Fizioterapi” pdf

Vizita né institucion

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion

GVJ mendon se AU ka njé strukturé t&€ NJSBC e cila pérmbush
kriteret ligjore, e cila pérbéhet, sipas Statutit t& AU ku pérfshihen

Adresa: “Reuga ¢ Durrést”
Prané giim. «Q. Stafas, Tirane

Tel:+325 {01) 222-13123

Frmail: info@asealal

Feb site: éiiasealal 113

4




Sistemin ¢ Brendshém t&
Sigurimit t& Cilé&sisé dhe
zbaton njé€ strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen
studentét dhe bashképunétoré
¢ eksperté t& jashtém.

studentét dhe bashképunétoré apo eksperté t& jashtém(konsulent
juridic dhe konsulent pér kurrikulat) (1 Kryetari, | pérgjegjési |
NISBC, koordinatori i NJSBC, anétari i kurrikulés dhe |
pérfagésues i studentéve).

NJSBC kontrollon né ményré periodike dhe pérpunon njé
raport vjetor mbi aktivitetin mésimor, ké&rkimor dhe mbi
shérbimet ¢ ofruara nga AU-ja, té€ cilin ja paraget Rektorit.
NJSBC-ja njékohesisht &shté pérgjegjése pér aplikimin e
pyetésoréve anonim té studentéve qé béhet dy heré né vit,
mbledhjen, menaxhimin, ruajtjen dhe komunikimin e
mendimeve € studntéve pér mésimdhénien ,programin e
studimit, korrektésiné e stafit, funksionimin e bibliotekés,
sekretarisé, infrastruktur&s etj. Funksioni i NJSBC bazohet,
menaxhohet me ané t&¢ nj€ rregulloreje t€ funksionimit té&
Njésisé s& Vlerésimit dhe ka t& drejtén ¢ aksesit n& té gjitha
dokumentet, dhe informacionet e tjera té Universitetit duke
ruajtur né t€ njéjtén kohé konfidencialitetin € dokumenteve té
mbledhura.

Referenca 48: Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik * Krijimi i
Zyrés sé Sigurimit 1é Brendshém té Cilésisé”. 23.07.2010.pdf

Referenca 49: Evidenca 6.2 Vendim Senati Akademik *Krijimi i
Komisionit pér Vlerésimin Institucional” - 22.12.2016.pdf

Referenca 50: Evidenca 6.3.a VS - SC né nivel Departamenti - 08
09 2016.pdf

Referenca 51: Evidenca 6.3.b Vendim Senati Akademik
“Pedagogét pérgjegjés pér Sigurimin e Cilésisé né nivel
Departamenti” pdf

Referencad2: Evidenca 6.4 Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé né
“Albanian University " pdf

Referenca 53: Evidenca 6.5.a Miratim i propozimit té Bordit 1é
Administrimit - konsulente juridike prané NJSBC Dr. Proc.
Entjola Pano.pdf

Referenca 54. Evidenca 6.5.b Vendim i Bordit té Administrimit -
konsulent pér zhvillimin dhe pérmirésimin e kurrikulave Prof.

Asoc. Dr. Bedri Kola.pdf

Referenca 55: Evidenca 6.6 Rregullore pér mbarévajtien e
kurrikudave dhe procesit mésimor né " Albanian University " pdf
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Vizita né institucion

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e

duhur pér sigurimin e
 cilésisé. Sigurimi i jashtém i

cilésis€ n€ arsimin ¢ larté
realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

GVJ, bazuar né referencat e dorézuara, takimin me drejtuesit e
institucionit u informuam se grupi yné (GVJ) i akreditimit pér
programin e studimit MP né “Terapi Manuale”, &shté pér
vlerésim t& jashtém té cilésisé, pas vlerésimit dhe akreditimit
shumé vjecar, i béré mé paré pér kété program studimi. GVJ
bazuar n€, guidén né institucion dokumentat ¢ véna né&
dispozicion konstaton se, institucioni pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér sigurimin e cilésisé.

NJSBC ka rolin kryesor né monitorimin e cilésisé. NJSBC
monitoron procesin e vlerdsimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike periodike, si dhe proceseve t€ tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésiné né programin e studimit.

GVJ gjaté guidés né institucion dhe takimin me drejtues té
institucvionit konstatojmé& se institucioni pér sigurimin e cilésisé
pérdor: pyetésorét anonim tek studentét pér aspekte té ndryshme
té¢ veprimtarisé mésimore e asaj administrative, sipas Ligjit
80/2015 t& IALP; takime formale dhe informale me studentét dhe
koordinatorin e programit t& studimit; takimeve me stafin
akademik dhe administrativ népérmjet e-maili ose takime t&
drejtpérdrejta. NIJSBC institucionale pas mbledhjes sé t& gjtha
informacioneve nga metodat e pérdorura , sic referuam mé larté
bén né aspektin taktik, raportime periodike vjetore tek drejtuesi i
institucionit. Té dhénat e kétij monitorimi t&€ mbledhura nga
NJSBC diskutohen né& njésité bazé, dekanat, rektorat, senat
dhe shohin mundésité pér pérmirésimin €
problematikave.(nuk ka patur ndonjé rast konkret
problematik). AU i &shté nén shtruar né ményré periodike
vlerésimeve t€ jashtme, dhe né vler&simin pérfundimtar ka qéné
pozitiv dhe me nj& kohézgjatje shumé vjecare, sikurse edhe pée
programet té tjera t& studimeve gé ofron AU, t& cilat i
nénshtrohen né ményré periodike procesit té akreditimit.

Ref 1. Ligji i IAL-sé.pdf
Referenca 1. Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University” pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University . pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Adresa: © Rn-lg'.: c Durrési”
Prané gim. «Q. Stala», Tirand
Tel+355 (O 1) 22243123

Frmanl: infoi@ascal.al

115

Feb siter eccasealal




Referenca 6: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028 pdf

Referenca 31: Evidenca 6.3.b Vendim Senati Akademik
"Pedagogeét pérgjegjés pér Sigurimin e Cilésisé né nivel
Departamenti” pdf

Referenca 52: Evidenca 6.4 Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé
né “Albanian University” pdf

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf

Referenca 58. Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé.pdf

Referenca 76. Evidenca 2.1 Kurrikula e programit 1é studimit
MP né “Terapi Manuale " pdf

Vizita né institucion

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t& qarté, t€ matshém
né& mésimdh&nie dhe kérkim,
pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet
rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén
promovime nxitése pér
arritjet mé t&€ mira né
programin e studimit.

GVIJ né takimin me drejtues t& AU-sé dhe referencat e véna né
dispozicion, mendon se UST pérgatit né ményré periodike
analizat vjetore né baz€ institucionale, né ¢do njési bazé. Aty
pérshkruhet pjesa mé& e madhe e informacionit mbi ngarkesén
mésimore, aktivitetin shkencor, cilésiné e leksioneve té
miratuara mé paré né departament, t& dh&nat ¢ dala nga
monitorimi i vazhdueshém i stafit. Ky raport mé pas u dérgohet
dhe vihet n& dispozicion edhe stafit akademik dhe administratés.
Gjaté vler&simit GVJ konstaton se n& zbatim € akteve
rregullatore, AU pérdor metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuringé dhe mbarévajtien e
programeve t€ studimeve, t€ cilat kontrollohen nga NJSBC dhe
qé jané t& pérshkruara dhe né syllabuset ¢ léndéve pérkatése, té
cilat jan€ miratuar paraprakisht nga institucioni. NJSBC mbikqyr
hartimin e programeve dhe planeve mésimore t&€ disiplinave
mésimore si edhe harmonizimin e tyre. Ké&to institucione
pérdorin disa metoda pér realizimin e vlerésimit, si: pyetésoré me
studentét, inspektime gjat€ zhvitlimit & mésimit nga
pérfaqésuesit e dekanatit t&€ FSHM, leksione t& hapura e dégjime
né auditor, intervista, vler&sim t& detyrave dhe t€ provimeve t&
studentéve, vézhgime gjaté kqyrjes sé praktiké.

Ref 1. Ligji i IAL-sé. pdf
Referenca 1:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University”.pdf

Adresa: ‘.‘.l.{i:ugzl ¢ Durrési”
Prané gim. «Q. Stafi-, Tirané

Tel:+355 (04 222-13123

Frmal: mlo@ascal.al

Eeb sne: eec.asealal 116




Referenca 3: Evidenca 1.4 Rreguliore e Pérgjithshme “Albanian
University ".pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 6. Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Referenca 8: Evidenca 1.10 Pérshkrimi i Laboratoréve té
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 52: Evidenca 6.4 Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé
né “Albanian University”.pdf

Referenca 51: Evidenca 6.3.b Vendim Senati Akademik
“Pedagogét pérgjegjés pér Sigurimin e Cilésisé né nivel
Departamenti” pdf

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023 pdf

Referenca 58: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé.pdf

Vizita né institucion

Konkluzione

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé

GVJ konstaton se se ky standart “Pérmbushet plotésisht”, pasi
ky institucion harton dhe zbaton politika té ndryshme me ané té
rregulloreve (é ndryshme, AU pérdor metodologji vierésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné dhe mbarévajtjen
e programeve ¢ studimeve, t¢ cilat kontrollohen nga NJSSBC dhe
gé jané té pérshkruara dhe né syllabuset e léndéve pérkatése, té
cilat jané miratuar paraprakisht nga institucioni. AU harton dhe
zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé sé programit ¢ studimit, né kuadér té
strukturave e sistemit 1é brendshém té sigurimit té cilésisé

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese
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dhe rezultateve té synuara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté pérdor
mekanizma e procese
formale e té€ dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike t&
programit t& studimit té ciklit
té dyté, qé i shérbejné
akreditimit té tij. N& kété
proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

GVJ nga takimi me pérfagésues t& institucionit konkludon se AU
ka t& ngritur institucione q& mbulojné aspektet kurrikulare,
drejtoria pérkatése dhe ato t& sigurimit t& cilésisé, n& zbatim t&
akteve ligjore e nénligjore aktualisht né fuqi, Statutit t&¢ AU dhe
rregulloreve t& Institucionit. Nj&sia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé monitoron dhe vleréson kéto programe studimi qé ofron
AU dhe bén ndryshime té her&pashershme sipas udhézimeve t&
MAS, ¢do vit 20 %, pér programe t& ndryshme t&€ AU-s€, ( ndérsa
Program Master Professional né “Terapi Manuale” nuk jané béré
ndryshime), duke e pérshtatur kurrikulén me sugjerimet e
pedagogéve té Iéndéve, kurrikulat homologe ndérkombétare, por
gjithmoné duke ruajtur raportet midis l&ndéve sipas Udhézimit
Nr4l i MAS daté, 24/01/2018 AU pérdor mekanizma t&
drejtpérdrejta si dhe instrumente t& ndryshme, sipas specifikés s¢
fushés akademike t€ programit t€ studimit, MP né “Terapi
Manuale ", pér t& mbikqyrur ecuring dhe plotésimin e objektivave
té programit si: monitorimi t& elementéve t& lidhur me proceset
akademike si provimet, syllabuset, literatura ¢ pérdorur, etj. Njé
vend t& vecanté zé dhe pérfshirja e studentéve né€ kéto procese.
Né NISBC ka njé pérfagésues t& Késhillit t& studentéve.
Instrumentét kryesoré qé€ pérdoren pér pérfshirjen e studentéve
jané edhe zhvillimi i pyetésor&ve online, focus-grupet, mbledhjet
e hapura t€ departamenteve, etj. Rezultatet e vlerésimit t& cilésiseé
sé& programeve t& studimit, pérpilohen né formé dokumenti dhe u
béhen t€ njohura autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése,
sikurse edhe titullarit t&€ 1&ndés, pérgjegjésve té grup-léndéve ,
pérgjegjésit t& departamentit, pér t& evidentuar arritjet apo
dobésité e vérejtura pér programin pér vendimmarrje t&
métejshme.

GVJ sic éshté shprehur edhe te Standardi 3. Kriteri 1,
konstaton se programi studimit (kurrikul) Master
Profesional né "Terapia Manuale”, nuk i jané béré
ndryshime sipas udhézimeve té¢ MAS 20% c¢do vit akademik,
po ashtu GVJ konstaton se ka emértesa té léndéve té njéjta
(pavarésisht pérmbajtjes ndryshe té syllabuseve pérkatése)
me programin Bachelor né Fizioterapi (psh Bachelor ka
Ortopedi, Reumatologji, Neurologji etj) dhe né& Master
Profesional né "Terapia Manuale” ka emértesa té njéjta
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(Ortopedi, Reumatologji, Neurologji etj)._

GV sygjeron né kuadrin e ndryshimeve 20% sipas VKM-ve gé
viiné nga MAS ¢do fundviti té pérshtaten, té ndryshohen
emértesat e léndéve pér programin e studimit Master
Profesional né "Terapia Manuale”,

Ref 1. Ligji i IAL-sé pdf

\ Referenca 1:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University " pdf

Referenca 3. Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University”.pdf

Referenca 5. Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 6: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional
2023-2028.pdf

Referenca 23: Evidenca 3.6 Lajmérim pér njé leksion té
hapur.pdf

| Referenca 48: Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik “Krijimi i

Zyrés sé Sigurimit té Brendshém (¢ Cilésisé”. 23.07.2010.pdf

Referenca 49: Evidenca 6.2 Vendim Senati Akademik “Krijimi i
Komisionit pér Vierésimin Institucional” — 22.12.2016.pdfArbri

Referenca 50: Evidenca 6.3.a VS - SC né nivel Departamenti - 08
09 2016.pdf

Referenca 51: Evidenca 6.3.b Vendim Senati Akademik
“Pedagogét pérgjegjés pér Sigurimin e Cilésisé né nivel
Departamenti” pdf

Referenca 52: Evidenca 6.4 Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé
né “Albanian University " .pdf

Referenca 52: Evidenca 6.4 Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé
né “Albanian University . pdf

Referenca 51: Evidenca 6.3.b Vendim Senati Akademik
“Pedagogét pérgjegjés pér Sigurimin e Cilésisé né nivel
Departamenti” pdf

Referenca 57 Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf
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Referenca 58: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 2. Raportet e
vierésimit duhet t& p&rfshijné
rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe
masat e marra pér adresimin
e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Né takimin me pérfagésues té insitucionit dhe dokumentat e véna
né dispozicion GVJ mendon se NJSBC pérgatit dhe shpérndan
njé analizé t€ vlerésimeve periodike institucionale pérmes
anketimeve me pyetésoré dhe fokus grupe, i cili u vihet né
dispozicion Rektorit si raport vjetor.

Né pérpilimin e ké&tij raporti vjetor cdo strukturat drejtuese
institucionale shpreh dhe raporton mbi aktivitetin e tij, né nivel
departamenti, né nivel fakulteti dhe né nivel rektorati dhe mé pas
paragitet né senat. Raportet e vlergsimit t¢ NJSBC pérfshijné
rezultatet e vler&simit, motivimin e praktikave dhe arritjeve mé t&
mira, dhe masat e marra pér adresimin e mangésive dhe
pérmirésimin né vijim t& cilésisé, si dhe motivimin e arritjeve mé
t€ mira né mésim dhe kérkim shkencor pér stafin akademik dhe
studentét. Studentét shprehin mendimin e tyre né sondazhe,
intervista t€ dryshme t€ realizuara nga Zyra e Karrierés dhe
Alumni, apo nga e punédhé&nésve t&¢ ndryshém. Instrumentet
kryesor q& pérdoren pér pérfshirjen e studentéve jan& edhe
zhvillimi i pyetésoréve online, fokus grupet, mbledhjet ¢ hapura
té departamenteve.

Referenca [:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University " pdf
Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University”.pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé. pdf

Referenca 6: Evidenca 1.8 Strategji e zhvillimit Institucional

2023-2028 pdf

Referenca 23: Evidenca 3.6 Lajmérim pér njé leksion té
hapur.pdf

Referenca 48: Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik "Krijimi i
Zyrés sé Sigurimit 1é Brendshém 1é Cilésisé”. 23.07.2010.pdf

Referenca 9: Evidenca 1.11 Raport semestral Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022 pdfArbri
Ndreka/02.11.2023 Referenca 10: Evidenca 1.12 Raport vjetor
Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022
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Referenca 56: Evidenca 6.7 Njoftim pér realizimin e fokus
grupeve dhe 1é dhénat e mbledhura2023.pdf

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyet&sorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s€ programit t&

studimit pérdor, metoda té

drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, té& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé

ushtrimeve/praktikés, testime

lokale apo té standardizuara,

| rezultatet e arritura né

testime ndérinstitucionale
apo kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

GVIJ konstaton se AU pér mbarévajtjen e cil€sisé s€ programit t&
studimit MP né “Terapi Manuale”, ka né pérdorim dhe
funksionon né& bazé t€ legjislacionit né fuqi dhe rregulloreve t&
brendshme institucionale, rregullore e funksionimit t& senatit,
rregullore programeve té studimit, rregullore e funksionimit té
NJSBC, sekretarisé, bibliotckés etj. Né aktet e brendshme
rregullatore, ka té pércaktuar qarté metodat kryesore q€ pérdoren
pér vlerésimin zhvillimit t& programit té studimit dhe ecuriné e
studentéve nga regjistrimi deri né diplomimin e tyre dhe né fund,
daljen né tregun e punés. Né rregulloren e programit t& studimit,
rregulloren e fakultetit shprehet qart€é se né vler€simin e
studentéve institucioni pérdor: Teste t& standardizuara; Dégjime
ng& auditor; vlergsimi me piké (n€ provimet e ndérmjetéme dhe
provimin pérfundimtar) .

Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér module sipas
programit t& studimit dhe syllabuseve t€ léndéve. Vlerésimi
praktik me gojé dhe me shkrim, vlergsimi i detyrave té kryera
nga studentét qé pérbéjné detyrim t& vlerésimit t& léndés sipas
syllabusit; mbikqyrja e studentéve gjaté kryerjes s¢ ushtrimeve,
praktikés laboratorike. Kontrolleté heré pas hershme té zbatimit
té kurrikulés dhe pér realizimin e programeve, syllabuseve sipas
modelit t&€ miratuar. Pér stafin akademik t& kategorisé Lektor dhe
Asistent Lektor, zhvillohen dhe vézhgime n€ auditor nga eprori
Pérgjegjés departamenti, Dekani gjaté zhvillimit t&¢ nj& ore
mésimi. Ky proces pérfundon me ploté€simin e njé raporti
vlerésimi. Né kushtet e pérdorimit t& platformave on line si
Sistemi i Pitagorés, AU monitoron zhvillimin e leksioneve dhe
seminareve, praktikave etj, e cila €shté mundésuar nga Zyrae [T
né AU. IT né ményré té periodike népé&rmjet raporteve paraqet
prezencén n& mésim, mbi kohézgjatien e oréve mésimore, etj.
Lidhur me cilésiné dhe metodologjité e mésimdhénies, orét
mésimore monitorohen nga Pérgjegjési i Departamentit né
auditore, laboratore. GVJ Kkonstaton se kéto metoda té
drejtpérdrejta, si vler&sim i cilésisé s& mé&simdhénies, vierésim té
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didaktikés béhen dy heré né vit edhe me pyetésorét anonym. Pér
cdo konstatim ka njé raport mbi kéto vleré€sime. Nga mbledhja e
té dhénave nuk ka ndonjé& rast konkret pér tu térhequr vémendje.

Referenca 1:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University".pdf
Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University " .pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 48: Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik “Krijimi i
Zyrés sé Sigurimit 1é Brendshém té Cilésisé”, 23.07.2010.pdf

Referenca 9: Evidenca 1.11 Raport semestral Departamenti i

Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.pdf 02.11.2023

Referenca 10: Evidenca 1.12 Raport vjetor Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022

Referenca 56 Evidenca 6.7 Njoftim pér realizimin e fokus
grupeve dhe té dhénat e mbledhura2023.pdf.

Referenca 17: Evidenca 2.12 Pyetesori i personelit akademik mbi
lumituriné né puné.pdf.

Referenca 18: Evidenca 2.13 Té dhéna mbi aktivitetet 2019-
2023 pdf

Referenca 20: Evidenca 3.1 Axhenda e trajnimeve 1é stafit
akademik - v.a. 2022 — 2023.pdf.

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf.

Referenca 23: Evidenca 3.6 Lajmérim pér njé leksion té
hapur.pdf.

Vizita né institucion

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlergsimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s€ programit té
studimit pérdor metoda e
instrumente té€ térthorta
vlerésimi, si: sondazhe ¢
intervista t& studentéve, t&

GVJ gjat€ vizités né€ institucion , takimit me stafin, studentét,
NJSBC si dhe RVB, konstaton nga dokumentat e véna né
dispozicion dhe takimi me pérfaqésues t& tij se prané AU-sé
éshté ngritur dhe funksionon Drejtoria e¢ Kurrikulave dhe
Sigurimit t& Brendshém t& cilésisé, e cila né zbatim té ligjit dhe
akteve nénligjore zhvillon pyeté€sorét institucionalé pér matjen e
performancés. GVJ sic &shté shprehur edhe né kriteret e
mésipérme konstaton se AU, ka zhvilluar auditim t& brendsh&m
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atyre té diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé
bashképunojné né€ realizimin
e programit t& studimit dhe
paléve té tjera q& pérfshihen
né realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

periodik t& institucionit me ané té€ pyetésoréve anketues me
studenté me qéllim pérmirésimin e procesit t& vler&simit té
studentéve né programe specifike. Metodat e pérdorura
pérfshijné: Sondazhe té fokus grupeve té€ studentéve q& ndjekin
programin e studimit MP né “Terapi Manuale’;, vlerésimi me
ané té pyetésoréve anonym t& didaktikés mesimdhénése,
kurrikulés etj. Provime me pyetie konceptuale dhe alternativa;
Vlerésimi me piké me ané testimeve t& ndryshme; Teste t&
ndérmjetém dhe pérfundimtar; provime pér module t& caktuara
sipas syllabuseve té l&ndéve;Vlerésimi i t& detyrave t& kursit,
punéve individuale dhe punéve né grup/detyrave/projekteve qé
kryhen nga studentét. Té gjitha kéto metoda t€ vler&simit
sondazhe e intervista té studentéve bazohen né rregullore t&
brendéshme institucionale dhe syllabuset e léndéve pérkatése 1€
programit t& studimit s& programit t&€ studimit MP né “Terapi
Manuale”. Metoda t€ vlerésimit pé€r stafin akademik jané
zhvilluar kontrolle t& ndryshme né& ményré periodike dhe
sistematike nga eprori pérgjegjési njésis€ bazé€, dekani, zv.
dekani, observim i njé& ore mésimore né auditor, oréve praktike
né laborator dhe oréve té léndés praktiké q& zhvillohen jashté
institucionit me institucionet me t&€ cilat ka marréveshje
bashképunimi. Rezultatet e tyre i vé né dispozicion t€ drejtueséve
t& institucionit, t& fakulteteve si dhe reflektohen né vlerésimin e
performancés vjetore t& ¢do pedagogu né pérfundim t€ vitit
akademik. Kujdes i kushtohet intervistave me studentét, gjaté
shgyrtimit té& performancés sé stafit akademik dhe ndihmés
akademik pér t& béré né fund njé raport periodik mbi konstatimet
e gjetura gjaté vlerésimit t€ programit t&€ studimit MP né “Terapi
Manuale .

Referenca I:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University”.pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University”.pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé pdf

Referenca 48: Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik "Krijimi i
Zyrés sé Sigurimit t¢ Brendsheém té Cilésisé”. 23.07.2010.pdf

Referenca 9: Evidenca 1.11 Raport semestral Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.pdf 02.11.2023

Referenca 10: Evidenca 1.12 Raport vjetor Departamenti i
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Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022

. Referenca 56: Evidenca 6.7 Njoftim pér realizimin e fokus
grupeve dhe té dhénat e mbledhura2023.pdf

Referenca 17: Evidenca 2.12 Pyetesori i personelit akademik mbi
lumturiné né puné.pdf

Referenca 18: Evidenca 2.13 Té dhéna mbi aktivitetet 2019-
2023.pdf.

Referenca 20: Evidenca 3.1 Axhenda e trajnimeve té stafit
akademik - v.a. 2022 — 2023 pdf.

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf.

Referenca 23: Evidenca 3.6 Lajmérim pér njé leksion té
hapur.pdf.

Vizita né institucion

Konkluzione GVJ mendon se ky standart ' Pérmbushet plotésisht” | pasi nga
takimi me pérfagésues (é institucionit u informua se AU, ka té
ngritur institucione qé mbulojné aspektet kurrikulare, drejtoria
pérkatése dhe ato té sigurimit té cilésisé, né zbatim té akteve
ligjore e nénligjore aktualisht né fuqi, Statutit t¢é AU dhe
rregulloreve 1é Institucionit.

Njésia e Sigurimit 1é Brendshém té Cilésisé monitoron dhe
vleréson kéto programe, dhe bén ndryshime té herpashershme
sipas udhézimeve té MAS, cdo vit 20 % , por jo pér programin
MP né “Terpai Manuale” duke e pérshtatur kurrikulén me
sygjerimet e pedagogéve té léndéve , kurrikulat homologe
ndérkombétare |, por gjithmon duke ruajtur raportet midis
léndéve sipas Udhézimit Nr.41 i MAS daté , 24/01/2018

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

5 X

Standardi VL4

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét
né proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesvara né lidhje
me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet
t& parashiko)é dhe &
garantojé né politikat dhe
procedurat ¢ brendshme té
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té& brendshém dhe
té jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmir&simin
e vazhduar té cilésisé sé
programit t& studimit.

GVIJ referuar dokumentacionit t&¢ véné€ né dispozicion si
rregulloreve  t&  brendshme institucionale, rregullore e
funksionimit t& senatit, rregullore programeve t€ studimit,
rregullore e funksionimit t& NJISBC, sekretarisé, bibliotekés
konstaton se me ané t€ tyre pércaktohet roli i strukturave
akademike dhe adminstrative si dhe roli i Senatit Akademik
lidhur me sigurimin ¢ Cil&sisé. Njé& nga kéto politika, éshté ngritja
prané departamenteve e organeve késhilluese t€ Bordeve t&
Tregut t& Punés. Po ashtu, pérfshirja dhe angazhimi né NJSBC i
dy ekspertéve té jashtémi(jurist dhe specialist kurrikule), i cili i
pérgjigjet nevojés s& Universitetit pér t'u konsultuar me aktoré t&
jashtém. AU ka arritur t& sigurojé pérfshirjen si partner né
projekte europiane qé kané né fokus sigurimin e brendshém t&
cilésisé né institucionet e arsimit t& larté. Aspektet pozitive né
kéto projekte lidhen me shk&émbimin e pérvojave, trajnimet dhe
vizitat studimore, sikurse dhe me rishikimin e akteve rregullatore,
metodologjisé dhe instrumenteve pér monitorimin dhe vlerésimin
¢ proceseve né funksion t& brendshém té cilésisé né AU. GVJ né
takimin me stafin akademik dhe drejtues t& institucionit u
informua se AU, ka patur shkémbime té& stafit akademik dhe
administrativ me focus n& mésimdhénie, kérkim shkencor dhe
trajnime t&€ ndryshme, né kuadér t€ projektit Erasmus+, Alma
Mater gjithashtu né takim me drejtues té institucionit , GVJ u
informua se AU ka marréveshje bashk&punimi me institucione té
arsimit t& larté&, qé operojné né fusha t&€ njéjta apo t& ngjashme me
AU, né pérshtatje me natyrén e programit té studimit té Ciklit t&
Dyté Master Profesional n& “Terapi Manuale”.

Referenca 11: Evidenca 1.13 Lista e marréveshjeve (é
bashképunimit.pdf

Refrenca 69:, Evidenca R.3 Marréveshje me gendrén spitalore
SUT dhe klinika té specializuara.pdf

Vizita né institucion

| Kriteri 2. Institucioni

| pércakion pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém t&

NEé takimin e realizuar me stafin dhe Studentét, GVJ u informua
se studentét pérfshihen né vlerésimin periodik institucional
pérmes anketimit, dhe forumeve té debatit me koordinatorin e
programit t& studimit apo me stafin pedagogjik. GVJ né takimin
me GVB, u informua se pjesé e kéti) grup vlergsimi t& brendshém
ishte dhe njé student i programit té studimit Master Profesional né
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cilésisé sé& programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

“Terapi Manuale”. Stafi akademik dhe studentét me ané (¢
senatorit t& tyre t&€ zgjedhur nga geveria studentore né AU, jané
pjesé aktive dhe pérfshihen n& vendimmarrje t& ndryshme
institucionale t&€ AU, pérmes pérfagé€suesve t€ tyre né Senatin
Akademik, dhe n€ Komisionin e Etikés, si dhe pérfaqésisé né
NJSBC. Gjithashtu, pérgjegjésité, detyrat e NISBC jané t&
pércaktuara n€ aktet rregullatore t€ institucionit. Sigurimi i
brendshém i cilésisé sé programit t& studimit Master Profesional
né “Terapi Manuale”i siguron harmonizimin e veprimtaris¢ s¢ té
gjithé strukturave drejtuese, sigurimin e burimeve njerézore dhe
infrastrukturés pér cilésiné ¢ programit t& studimit si dhe
pércaktimin e parimeve, standarteve dhe procedurave té
pérshtatshme p#&r monitorimin, vler&simin dhe p&rmirésimin e
cilésise.

Referenca 1:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University”.pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University " .pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé pdf

Referenca 48: Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik " Krijimi i
Zyrés sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé”. 23.07.2010.pdf

Referenca 9: Evidenca 1.11 Raport semestral Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.pdf 02.11.2023

Referenca 10: Evidenca 1.12 Raport vjetor Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapise 2021-2022.

Referenca 56: Evidenca 6.7 Njoftim pér realizimin e fokus
grupeve dhe té dhénat e mbledhura2023.pdf Referenca 17:
Evidenca 2.12 Pyetesori i personelit akademik mbi lumturiné né

puné.pdf.

Referenca 57. Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023 pdf.

Referenca 58 Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pdf4

Referenca 59. Evidenca 6.10 Kodi i Etikes.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe

GV, gjaté vizit€s né institucion dhe bisedave t& zhvilluara, me

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (09 222-13123

Frmail: info@ascal.al

Feb site: #6¢.aseal.al 126




sigurimin e cilésisé s&
programit t& studimit duhet
té garantohet pérfshirja ¢
njésis€ bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve &
personelit akademik,
ndihmésakademik ¢
administrative dhe
studentéve té programit té
studimit.

drejtues, stafin akademik, studentét konstaton dhe mund t&
pohojmé njé gjithépérfshirje né procesin e veprimtarisé s&¢ NJSBC
t¢ pedagogéve, stafit Administrativ, t€ cilét organizohen né
mbledhje t¢ vazhdueshme mujore t€ Departamentit si hallka e
paré e shprehjes s€ nevojave pér pérmirésime apo ndryshime né
programet e studimit , t& cilat mé pas paraqiten né dekanat dhe
dekanati mé pas i pércjell né Rektorat dhe Senat. Gjaté takimeve
té reatizuara né AU, GVIJ vren njé frymé bashké&punimi dhe
mirékuptimi midis drejtuesve institucional dhe midis stafit
akademik dhe bashképunimit me geveriné studentore , pér
mbarévajtjen e procesit mé&simoré, pérmirésimin e tij dhe rritjen ,
motivimin e kérkimit shkencor né bazé t& institucioneit. AU ka
njé strukturé t&¢ NJSBC e cila pérmbush kriteret ligjore, e cila ka
gjithpérfshirjen e instancave pérkatése pér sigurimin e cilésisé.

Referenca 1:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University " pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University".pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 48: Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik “Krijimi i
Zyrés sé Sigurimit ¢ Brendshém té Cilésisé”. 23.07.2010.pdf

Referenca 9: Evidenca 1.11 Raport semestral Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.pdf 02.11.2023.

Referenca 10: Evidenca 1.12 Raport vietor Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.

Referenca 56: Evidenca 6.7 Njoftim pér realizimin e fokus
grupeve dhe té dhénat e mbledhura2023.pdf.

Referenca 17: Evidenca 2.12 Pyetesori i personelit akademik mbi
lumturiné né puné.pdf.

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf.

Vizita né institucion

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin

GV], sic éshté shprehur dhe mé lart, mendon se AU éshté i
angazhuar né respektimin e integritetit akademik dhe né
shmangien e ¢do diskriminimi apo pabarazie té t€ gjithé paléve né
kété proces vlerésimi. Pérzgjedhje e aktoréve té brendshém né
proceset periodike t& vlerésimit b&het nga personeli akademik ku
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akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

merren parasysh disa kritere té pérfshirjes si, performanca
akademike, integriteti, kompetencat profesionale; mundésité p&r
grumbullimin e informacionit dhe p&€rpunimin e tij me géllim
realizimin e vlerésimeve t& ndryshme. Procesi i vlerésimit
zhvillohet duke respektuar Kodin e Etikés .Pér t€ siguruar
pérfshirjen e ploté t& stafit né& pérmirésimin e cilésisé sé
programit, AU ka krijuar grupet e punés pér mbarévajtjen né
drejtim t& kurrikulés, veprimtarisé shkencore dhe vémendjes ndaj
studentéve. N¢ raportet vierésimit akademik GVJ nuk vuri re
ndonje pabarazi apo diskriminm t€ stafit akademik, ndihmés
akademik apo t& studentéve

Referenca 1:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University”.pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University”.pdf

Referenca 48: Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik “Krijimi i
Zyrés sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé”. 23.07.2010.pdf

Referenca 9: Evidenca 1.11 Raport semestral Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.pdf 02.11.2023

Referenca 10: Evidenca 1.12 Raport vjetor Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.

Referenca 56: Evidenca 6.7 Njoftim pér realizimin e fokus
grupeve dhe (¢ dhénat e mbledhura2023.pdf.

Referenca 17: Evidenca 2.12 Pyetesori i personelit akademik mbi
lumturiné né puné.pdf.

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf.

Referenca 58: Evidenca 6.9 Rregullore Njésia e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé.pdfA.

Referenca 59: Evidenca 6.10 Kodi i Etikes.pdyf.

Vizita né institucion

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém q& kané

GVJ bazuar né referencat e véna né dispozicion si dhe takimin
me drejtues t& institucionit si dhe NJSBC , konstatoi se struktura
e NJSBC &shté e miratuar me vendim Senati sic e kemi shprehur
edhe né kriteret e mésimpérme. NJSBC pérb&het nga dy expert t&
jashtém (jurist dhe specialist kurrikule), pérgjegjési i NJSBC,
koordinatori i NJSBC, anétari i kurrikul&s, njé student)
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lidhje me progré;{in e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime té
vyera né lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin
€ saj.

Pérbérja e NJSBC &shté arritja e objektivave strategjike né
pérputhje me vizionin dhe misionin e institucionit. NJSBC
funksionon né baz€ Rregullore per Sigurimin e Cilesise;
legjislacionit n& fuqi, si dhe rregulloreve té brendéshme t& AU
dhe Statutit t¢ AU. Nisur nga struktura dhe Rregullore pér
Sigurimin e Cilésis€, GVJ mendon se AU, pérveg vlerésimit t&
brendshém periodik(2 heré né vit), element tjetér i sigurimit t&
cilésisé éshté dhe prania e expertéve t€ jashtém si konsulent po
ashtu dhe vlergsimi i jashtém i cili koordinohet nga ASCAL
shérben pér sigurimin t& cilésisé, né lidhje me programin e
studimit, si dhe vler&ésimi me focus grupet | heré né vit. Ky
vlerésim kryhet népérmjet hartimit t&€ raporteve t& vlerésimit té
brendshém, dhe mé pas nga GVJ me ané té RVJ, pasqyrohet
gjendja aktuale dhe jepen rekomandime me géllim pérmirésim t&
pérmbushjes s¢ standardeve té cilésisé. Po ashtu AU é&shié e
hapur dhe shumé aktive pér angazhimin e ekspertéve té€ jashtém
té cilét mund t& japin ekspertizén dhe mendimet e tyre né&
bashképunim me strukturén e NJSBC-sé, kurrikulén, por edhe
takime me partnerét kombétaré dhe ndérkombétare jané element
q€ lidhen ngushté me sigurimin ¢ brendshém té cilésisé.

Referenca 1 :Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University " .pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University”.pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 48: Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik “Krijimi i
Zyrés sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé”. 23.07.2010.pdf

Referenca 9: Evidenca 1.1l Raport semestral Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.pdf 02.11.2023.

Referenca 10: Evidenca 1.12 Raport vjetor Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.

Referenca 56: Evidenca 6.7 Njofiim pér realizimin e fokus
grupeve dhe té dhénat e mbledhura2023.pdf.

Referenca 17: Evidenca 2.12 Pyetesori i personelit akademik mbi
lumturiné né puné pdf.

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf.
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Referenca 23: Evidenca 3.6 Lajmérim pér njé leksion té
hapur.pdf

Vizita né institucion

Konkluzione

‘Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

GVJ shprehet se ky standart“Pérmbushet plotésisht” pasi AU |
pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét
ekspert 1é jashtém, né proceset e NJSBC-sé té programit té
studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet
dhe masat e marra né vijim té tyre.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
! X

Standardi VL.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendsh&m té Cilésis€ pér programin e
studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojné krijimin e
Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér té sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém &
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe
behen publike pér studentét
dhe té gjithé t& interesuarit.

GVJ konstatoi seaktiviteti, programe, rregullore t& ndryshme té
funksionimit t&8 AU-s& jané té aksesueshém nga i gjithg stafi
akademik, ndihmés-akademik dhe studentét ¢do informacion né
lidhje me politikat dhe praktikat q& lidhen me sigurmin e
Cilésisé né AU. Kéto t€ dhéna jané transparente dhe publike pér
té gjithé palét e interesuara. hfips://av.edu.al/veprimtaria-dhe-
aktivitetet-njesia-a-sigurimit-te-brendshem-te-cilesise/

NJSBC-ja né bashképunim edhe me Zyré e Késhillimit dhe
Karrierés e zhvillon t& organizuar sipas nj€ planifikimi periodik,
t€& pérvitshém, monitorimet né sektorét apo proceset gé i
nénshtrohen vlerésimit e q¢ shogérohen me raportet e detajuara
vjetore dhe raportet pérmbledhése me gjetjet pérkatése dhe
planin e masave dhe té rekomandimeve pée pé€rmirésim né vitet
pasardh&se akademike.

Referenca 1:Evidenca 1.1 Statuti i "Albanian University " .pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University " pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
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Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 48: Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik “Krijimi i
Zyrés sé Sigurimit té Brendshém 1é Cilésisé”. 23.07.2010.pdf.

Referenca 10: Evidenca 1.12 Raport vjetor Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.

Referenca 17: Evidenca 2.12 Pyetesori i personelit akademik
mbi lumturiné né puné.pdf.

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf.

Referenca 72: Evidenca 1.14 Raport Vjetor Institucional 2021-
2022 pdf

Vizita né institucion

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t€ studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhé&nat
personale.

GVJ nga kontakti me pé&rfagésues t& institucionit dhe shqyrtimi i
dokumentacionit t& dorézuar prej AU konstaton se institucioni
respekton liriné dhe etikén akademike dhe po ashtu té dhénat
personale. AU ka t& miratuara rregullore t& funksionimit t&
prgrameve si dhe pér ruajtijen e t&€ dhénave ku pércaktohet
detyrimi pér mbrojtjen e t& dhénave. Né fagen Eeb publikohen
t€ gjitha politikat dhe praktikat e sigurimit t€ cil&sis€ t& cilat jané
té akesueshme pér té gjith&. Né takim me drejtues t€ institucionit
sic jemi shprehur dhe né standartet e mésipérme, GVIJ u
informuam se, NJSBC kryhen né ményré periodike shpérndarjen
e pyetésoréve pér & cilét éshté punuar edhe menduar qé té jené
té personalizuar dhe té detajuar pér secilén léndé, modul dhe me
emér mbiemér té lektorit, pedagog pérkatés. Ato shpérndahen
né ményré elektronike anonime me link dhe ose me fleté pér
secilin semester pérpara fillimit t& sezonit t€ provimeve.
Informacioni i mbledhur i vihet né dispozicion drejtuesve t&
njésive bazé. Institucioni me qé€llim respektimin e liris¢ dhe
etikés akademike, bazuar né legjislaconin né fuqi, kujdeset pér
ruajtjen e t& dhénat personale dhe garanton té drejtat
njékohésisht edhe detyrimet e paléve. Né ¢do rast publikimet
mbi rezultatet e vlerésimeve € programit t€ studimit
monitorohen nga pérfagésuesi i Komisionerit pér t€ dhénat
personale duke zbatuar politikat ¢ privatésisé AU; Rregullores

pér mbrojtjen e t&€ dh&nave personale; Rregullores sé¢ AU,
Késhilli i Etikés.
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Referenca |:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University".pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University " pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf

Referenca 48: Evidenca 6.1 Vendim Senati Akademik “Krijimi i
Zyrés sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé”. 23.07.2010.pdf.

Referenca 10: Evidenca 1.12 Raport vjetor Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.

Referenca 17: Evidenca 2.12 Pyetesori i personelit akademik
mbi lumturiné né puné.pdyf.

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf.

Referenca 59: Evidenca 6.10 Kodi i Etikes.pdf.

Referenca 72: Evidenca 1.14 Raport Vjetor Institucional 2021-
2022.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive &
evidentuara.

Analiza e raporteve vjetore t&€ vlerésimit krahas konstatimeve qé
vihen re pércaktohen dhe plani pér plotésimin e rekomandimeve
dhe ndjekjen e udh&zimeve pér veprimet € marra. GVJ, né
raportin vjetor t& vlerésimit vren se masat, q& synojné
pérmirésimin e elementéve t€ evidentuara pér rishikim,
dokumentohen né formén e planeve t€ masave me qéllim
pérmirésimin ¢ mangésive e dobésive té evidentuara sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésis€. Né zbatim té rekomandimeve
angazhohet stafi akademik dhe ai ndihmés akademik. Disa nga
aktivitetet e realizuara nga AU, q& GVJ konstatoi né takimin me
stafin dhe dokumentat € véna né dispozicion dhe gé ne
mendojmé se ndihmojné pér pérmirésimin e cilésisé jané:
Pjesémarrja dhe organizim i aktiviteteve, konferencave
shkencore me partneré ndérkombétaré;mbulimi i Fee sé&
publikimeve apo pjesmarrjes né konferenca t€ ndryshme

Zhvillimin e trajnimeve té vazhdueshme kryesisht né aspektet
didaktike t&¢ mésimdhénies dhe kérkimin shkencor. Mbéshtetja e
stafit akademik, studentéve né aktivitete t&€ ndryshme kérkimore
shkencore, projekte brenda dhe jashté vendit duke ju mbuluar
institucioni Fee -n e pjesmarrjes. Leksionet ¢ hapura nga
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eksperté t& fushés sé rehabilitmit t& realizuara né institucion;
Eorkshope t&¢ shumta me studentét e AU; bashképunimi
ndérkombétar né kuadér t& shk&mbimit t&€ stafit népérmjet
pérfshirjes né programin Erasmus+, Alma Mater. Mbajtja e
takimeve periodike orientuese dhe me diskutime t& hapura pér
studentét (Orientim mbi praktikén profesionale, metodat e
pérgatities pér trajner, nga staf akademik profesionist pér
programin e studimit Master Profesional né “Terapi Manuale”
bazuar dhe né Referenca 18: Evidenca 2.13 Té dhéna mbi
aktivitetet 2019-2023.pdf, Referenca 19: Evidenca 2.14 Té
dhénat mbi revistén periodike OPTIME.pdf: Referenca 20:
Evidenca 3.1 Axhenda e trajnimeve té stafit akademik - v.a.

| 2022 - 2023.pdf

Referenca 1:Evidenca 1.1 Statuti i "Albanian University " .pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University " pdf
Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i

Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf.

Referenca 10: Evidenca 1.12 Raport vjetor Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.

| Referenca 17: Evidenca 2.12 Pyetesori i personelil akademik
- mbi lumturiné né puné.pdf.

Referenca 18: Evidenca 2.13 Té dhéna mbi aktivitetet 2019-
2023.pdf.

Referenca 19: Evidenca 2.14 Té dhénat mbi revistén periodike
OPTIME.pdf.

Referenca 20: Evidenca 3.1 Axhenda e trajnimeve (é stafit
akademik - v.a. 2022 — 2023.pdf.

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf.

| Referenca 59: Evidenca 6.10 Kodi i Etikes.pdf Referenca 72:

Evidenca 1.14 Raport Vietor Institucional 2021-2022. pdf.

Referenca 11: Evidenca 1.13 Lista e marréveshjeve té
bashképunimit.pdf.

Refrenca 69:, Evidenca R.3 Marréveshje me gendrén spitalore
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SUT dhe klinika té specializuara.pdf

Vizita né institucion

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin ¢
veprimtarive né kuadér té
monitorimit € vlerésimit té
cilésisé né pérmirésimin né
vijim t€ cilésisé s€ programit
té studimit.

GVJ konkludon né bazé t€ dokumentacionit t&€ véné né
dispozicion nga institucioni se, AU vleréson dhe pé&rpiget pér
efektivitetin dhe impaktin e veprimatarive t&€ ndryshme né AU,
pér monitorimin e cilésisé me qéllim p&rmirésimin e programit
t€ studimit Master Profesional né “Terapi Manuale”.
Konkretisht, GVJ u informua né¢ takimin me drejtues té
institucionit se cdo vit realizohet analiza e pun&s mésimore ¢
cila shogérohet népérmjet “kontrollit t€ kryqé€zuar” (cross-
check) g& implementohet nga struktura dhe aktoré t& brendshém
né au, duke filluar nga njésité bazé n&pérmjet drejtuesit t&
departamentit, pérgjegjésit t&€ grup-léndéve, koordinatorit t&
programit, te strukturat e sigurimit t& brendshém té& cilésisé né
nivel institucional, Zyra e Kurrikulave, Zyra e Standardeve dhe
Cilésisé e Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé.

Referenca 1:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University” pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University”.pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rreguilore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf.

Referenca 10: Evidenca 1.12 Raport vietor Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé 2021-2022.

Referenca 17: Evidenca 2.12 Pyetesori i personelit akademik
mbi lumturiné né puné pdf.

Referenca 18: Evidenca 2,13 Té dhéna mbi aktivitetet 2019-
2023 pdf.

Referenca 20: Evidenca 3.1 Axhenda e trajnimeve 1é stafit
akademik - v.a. 2022 — 2023.pdf.

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf

Referenca 59: Evidenca 6.10 Kodi i Etikes.pdf.

Referenca 72: Evidenca 1.14 Raport Vjetor Institucional 2021-
2022 .pdf.

Referenca 11: Evidenca 1.13 Lista e marréveshjeve té
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Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pé€rmirésimin
afatgjaté t& cilésisé sé
programit t& studimit.

bashképunimit.pdf.

Refrenca 69:, Evidenca R.3 Marréveshje me gendrén spitalore
SUT dhe klinika té specializuara.pdf.

Vizita né institucion

Institucioni i AU, sic GVJ é&shté shprehur dhe né kriteret e
mésipérme, n&é ményré periodike, vjetore apo semestrale,
organizon veprimtarin informuese si pér studentét ashtu edhe
pér personelin akademik né kuadér t€ rritjes sé cilésisé né
mésimdhénie, kérkim shkencor, pérmirésim t&€ programit té
studimit, pérmirésimin e infrastrukturés mésimore dhe né t&érési
pér & gjitha sh&rbimet e ofruara nga AU.

Gjaté takimeve me studentét u konstatua se ata marrin pjesé né

trajnime, veprimtari kérkimore e shkencore, konferenca
studentore, takimet me pérfagésuesté ASCAL-it, etj. Kéto
veprimtari jané t& pasqyruara né faqen zyrtare t&€ AU duke nisur
nga rregullore t& ndryshme t& AAU, program mé&simor dhe
aktivitete t&€ ndryshme t€ organizuara nga institucioni.

Referenca 1:Evidenca 1.1 Statuti i “Albanian University” pdf

Referenca 3: Evidenca 1.4 Rregullore e Pérgjithshme “Albanian
University . pdf

Referenca 5: Evidenca 1.6 Rregullore Departamenti i
Infermierisé dhe Fizioterapisé.pdf.Referenca 10: Evidenca 1.12

' Raport vjetor Departamenti i Infermierisé dhe Fizioterapisé

2021-2022.

Referenca 17: Evidenca 2.12 Pyetesori i personelit akademik
mbilumturiné né puné.pdf.

Referenca 18: Evidenca 2.13 Té dhéna mbi aktivitetet 2019-
2023.pdf.

Referenca 20: Evidenca 3.1 Axhenda e trajnimeve (¢ stafit
akademik - v.a. 2022 — 2023.pdf.

Referenca 25: Evidenca 3.13 Rregullore e sekretarisé
mésimore.pdf.

Referenca 26: Evidenca 3.14 Fagja EEB e universitetit.pdf.

Referenca 57: Evidenca 6.8 Pyetésorét e studentéve v.a 2022-
2023.pdf.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giin. «Q. Stafas, Tiané
Tel:+335 (4 222-13423

Frngpil: inlo@ascal.al

Feb site: é¢¢.aseala % 135




Konkluzione

Referenca 59: Evidenca 6.10 Kodi i Etikes.pdf.

Referenca 72: Evidenca 1.14 Raport Vjetor Institucional 2021-
2022 pdf.

Referenca 11: Evidenca 1.13 Lista e marréveshjeve té
bashképunimit.pdf.

Referenca 76: Evidenca 2.1 Kurrikula e programit té studimit
MP né “Terapi Manuale " pdf.

Referenca 77: Evidenca 2.2 Kurrikula e programit té studimit
BSc né “Fizioterapi” pdf.

Vizita né institucion

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konkludon se ky standart “Pérmbushet plotésisht” né bazé
té dokumentacionit té véné né dispozicion nga institucioni se
IAL, vieréson dhe pérpiget pé refektivitetin dhe impaktin e
veprimiarive pér monitorimin e cilésisé me qéllim pérmirésimin
e programit ¢ studimit, shérbimeve dhe performances sé
personelit akademik e ndihmés akademik.

NJSBC vieréson periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore
dhe kérkimore shkencore té AU, e pér kété harton raportet
pérkatése té Vierésimit té Brendshém. Raportet pérkatése, u
béhen t¢ njohura strukturave pérgjegjése té Institucionit, jané
transparente dhe efektive, dhe synojné krijimin e Kulturés sé
Brendshme té Cilésisé.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plot&sisht

X
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ANALIZA SWOT

Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional né
“Terapi Manuale”ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Albanian University”

a. Pikat e forta dhe afirmime

I. Program studimi qé ofrohet vetém nga AU, i vetmi unik né Institucionet e Arsimit t& Larté
Publik dhe Jo Publik né Shqipéri.

2. Akreditimet disa vjegare t&€ méparshme t&€ kétij program studimi né AU.

3. Mésimdhénia e mbéshtetur né metoda bashkékohore dhe sistem e-learning né€ shérbim t&
studentéve dhe personelit akademik, sitemi Pitagora dhe TEAMS.

4. Mbéshtetja e stafit akademik pér kérkimin shkencor duke ju mbuluar Fee e publikimeve dhe
té regjistrimeve né aktivitete t& ndryshme shkencore kombétare dhe ndérkombeétare.

5. Marréveshje bashképunimi me institucione t& ndryshme pér realizimin e praktikave dhe
shkémbimit t& eksperiencave.

6. Prania e kabinetit t& fizioterapis€¢ me infrastrukturén e nevojshme (hapésira, apartaura) té
nevojshme pér realizimin e laboratoréve dhe praktikave léndore pér studentét e Master-it
Profesional né “Terapi Manuale”

o

. Pika té dobéfa

1. Titullarét e I&ndéve né pérgjithési me MSC, jo sipas dispozitave ligjore né fuqi, pavaré&sisht
edhe sygjerimeve té 1&na nga akreditimi i méparshém. (Standardi I1.3- Kriteri 4)

2. Mungesa e pjesémarrjes s€ studentéve t€¢ Master Profesional n€ *“Terapi Manuale” né
programet e ERASMUS. (Standardi 1.3- kriteri 2), si dhe rénia e numrit t€ studentéve t&
regjistruar vit pas viti, mos plotésim i kuotave t& kérkuara nga AU. (Standardi V.1- Kriteri 2)
s ( Standardi V.2- Kriteri 5)

3. Mungesa e ndryshimeve n& kurrikul prej vitesh, q& shprehet me pérséritjen e emértesave t€
l&ndéve né Programin e Fizioterapisé Bachelor dhe né Programin MP né “Terapi Manuale” si
dhe mungesa e /Endéve me zgjedhje. (Standardi V.3- Kriteri 1; Standardi .VI.3- Kriteri 1,
Standardi II1.4- kriferi 2 )

Rekomandime/sygjerime

1. GV rekomandon qé¢ titullarét e léndéve t€ jené me grada dhe tituj sipas Ligjit 80/2015
‘Pér Arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé’ Neni 58 ‘Statusi i personelit Akademik’.

2. Sugjerojmé q& né kuadér t& ndryshimeve gé lejon ligji pér riorganizimin e programit
mésimor (20%), t& béhen ndryshime né kurrikul duke i p&rshtatur emértesat ¢ 1éndéve me
Programin MP n& “Terapi Manuale”, si dhe perfshirjen e Iéndéve me zgjedhje .
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3. TE& punohet mé shumg, pér mobilitetin dhe marketingun e késaj diplome, pér t& rritur
numrin e studentéve sipas kuotave t& kérkuara.

4. Té béhet e mundur hapja e programit t& studimit & ciklit t& dyté Master Shkencor né
“’Fizioterapi‘’ n& Universitetin Privat ’Albanian University *’

Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Professional Master in
‘Manual Therapy’ provided by the Higher Education Institution " Albania University"

a. Strengths and Affirmations

I. Study program offered only by AU, the only one - unique in Public and Non-Public Higher
Education Institutions in Albania.

2. Several previous accreditations of this study program at AU.

3. Teaching based on contemporary methods and e-learning system at the service of students and
academic staff, Pitagora and TEAMS system.

4. Support of academic staff for scientific research by covering publication and registration fees
in various national and international scientific activities.

5. Cooperation agreements with various institutions for the implementation of practices and the
exchange of experiences.

6. The presence of the physiotherapy cabinet with the necessary infrastructure (spaces,
apartments) necessary for the realization of laboratories and subject practices for the students of
the Master of Professions in "Manual Therapy”

b. Weaknesse

I. Holders of subjects in general with MSC, not according to the legal provisions in force,
despite the suggestions left by the previous accreditation. Standard [13- Criterion 4

2. Lack of participation of Professional Master students in "Manual Therapy" in ERASMUS
programs. Standard 1.3 - criterion 2, as well as the decrease in the number of registered students
year after year, failure to meet the quotas required by AU. Standard .VI- Criterion 2; Standard
.V2- Criterion 5

3. The lack of changes in the curriculum for years, which is expressed by the repetition of the
titles of the subjects in the Bachelor Physiotherapy Program and in the MP Program in "Manual
Therapy" as well as the lack of optional subjects. Standard .V.3- Criterion I; Standard VI.3-
Criterion |, Standard 111.4- Criterion 2

Recommendations/suggestions
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I. GV recommends that the subject holders have degrees and titles according to Law 80/2015
"On Higher Education in the Republic of Albania” Article 58 "Status of Academic Staff”.

2. We suggest that within the framework of the changes allowed by the law for the
reorganization of the teaching program (20%), changes are made in the curriculum by adapting
the names of the subjects to the MP Program in "Manual Therapy", as well as including elective
subjects.

3. To work more on the mobility and marketing of this degree, to increase the number of students
according to the required quotas.

4. To make it possible to open the study program of the second cycle Master of Science in
"Physiotherapy" at the Private University "Albanian University"
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

TSHKALLA E PERMBUSHJES SK STANDARDEVE TE
FUSHES

Pérmbushen
kryesisht

OFRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

Pérmbushen
- plotésisht

IL.

ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

III. MESIMDHENIA,

MIESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

X

IV.BURIMET

NJEREZORE,
FINANCIARE,

INFRASTRUKTURA
, LOGJISTIKA PER

REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI 1

CILESISE SE
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR

S
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